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0 Indledning	
 

Siden dannelsen i 2007 er Midttrafik flere gange blevet stillet overfor spørgsmålet om tilslutning til samar‐

bejdet omkring Rejsekort. Det handler om et nyt fælles elektronisk billet‐ og betalingskort til brug i tog og 

busser i hele landet. Rejsekortet har flere gange været genstand for behandling i Bestyrelsen og Repræsen‐

tantskabet i Midttrafik, og spørgsmålet om at indføre rejsekort har ligeledes været i høring hos regionen og 

kommunerne i Midtjylland.  

Denne business case ‐ Rejsekortet som reinvesteringsprojekt i Midttrafik – indgår som et centralt element i 

beslutningsprocessen og afklaring af spøgsmålet om fuld tilslutning til rejsekortprojektet. Business casens 

hovedformål er, at beskrive de økonomiske konsekvenser for Midttrafik og bestillerne ved fuld tilslutning til 

projektet. Den indeholder også en beskrivelse af, hvad rejsekortprojektet går ud på, hvilke fordele det gi‐

ver, men også hvilke udfordringer og risici det medfører.  

Business casens første udgave er fra december 2007, og er revideret i januar 2009. Begge har været i høring 

blandt bestillerne, med efterfølgende behandling i Bestyrelsen. Ved høringerne var bestillerne ikke enige 

om at give en anbefaling. Bestyrelsen har på den baggrund besluttet, at Midttrafik sigter efter at indføre 

rejsekort, men vil først tage endelig stilling, når rejsekortet har vist at det virker i stor skala, og når der er 

bred opbakning fra bestillerne. 

Efter en række år med forsinkelser, er udrulningen af rejsekortet i 2011 for alvor i gang på Sjælland og i 

Nordjylland, og forberedelserne er langt fremme omkring introduktion af rejsekort på alle togstationer i 

landet i 2012, inkl. i prøvedrift i det Midtjyske område. Betingelsen om rejsekortets funktionsduelighed 

nærmer sig, og det forventes, at Midttrafik ved årsskiftet 2011/12 igen vil blive stillet overfor en afklaring af 

spørgsmålet om fuld tilslutning.  

Den aktuelle revision af Business casen, skal ses på denne baggrund. Der er primært foretaget en opdate‐

ring af de økonomiske forhold omkring projektet. Bl.a. er en nødvenlig likviditetstilførsel til Rejsekort A/S 

for perioden 2011‐2014 indregnet. I forhold til de to foregående business cases, er der forudsat en mere 

begrænset dækning af rejsekort i Midttrafik. Det betyder, at selvom business casen viser et større samlet 

finansieringsbehov end tidligere, er andelen af udgifter reduceret for kommuner med overvejende lokal‐

kørsel med begrænsede passagerindtægter. 

Business casen giver et billede af de økonomiske konsekvenser for Midttrafik og bestillerne ved fuld tilslut‐

ning til rejsekortprojektet, som situationen ser ud i øjeblikket. På en række områder bygger beregningerne 

på skøn og forudsætninger, som Midttrafik kvalificerer løbende. Denne rapport er derfor foreløbig. 
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1 Baggrund	for	business	case	om	rejsekort		

1.1 Behov	for	nyt	udstyr	og	harmonisering	af	takster	
Det eksisterende udstyr i Midttrafik er mange steder nedslidt og vedligeholdelseskrævende. Det betyder, at 

Midttrafik indenfor en årrække skal foretage en reinvestering i et nyt billetteringssystem. 

De forskellige billetsalgssystemer, som Midttrafik overtog ved etablering i 2007, er 20‐30 år gamle. Reser‐

vedele er ikke længere standardvarer, men det er indtil videre muligt at købe brugt og renoveret udstyr.  

En stor del af arbejdstiden i administrationens afdeling for Drift og Trafikkontrol, går med vedligeholdelse 

og servicering af billetudstyret i busserne og på salgsstederne. Vedligeholdelse af takster, ruteændringer 

mv., er ligeledes ressourcekrævende, idet opgaverne skal udføres i flere forskellige systemer.  

Det har været muligt at gennemføre visse harmoniseringer af takster og regler i Midttrafik siden 2007, men 

forskellige programmer og uens udstyr er hovedårsagen til, at en fuld harmonisering ikke er gennemført. 

F.eks.er der forskellige priser i Vest og i Øst/Midt/Syd. Det skyldes forskellige zonestørrelser. En zonereform 

i Vest er ikke gennemført på grund af opgavens omfang og bindinger i de bagvedliggende systemer. Et an‐

det eksempel er, at kunder kun kan købe kontantbillet til 2 zoner i bybusserne i Randers, Silkeborg og på 

lokalruter i en række kommuner. Her foregår salget via mekaniske billetmaskiner, hvor billetprisen kun kan 

øges lineært med antallet af zoner. I Midttrafik er takstsystemet indrettet på den måde, at prisen pr. zone 

falder i takt med en forøget rejselængde. Kunder som skal rejse videre efter køb af billet i Randers, Silke‐

borg mv., skal derfor købe tillægsbillet. 

1.2 Forpligtelser	overført	fra	Vejle	Amts	Trafikselskab	
Bag rejsekortprojektet står DSB, Metroselskabet, Movia, Nordjyllands Trafikselskab, Sydtrafik og i et be‐

grænset omfang Midttrafik. 

Det tidligere Vejle Amts Trafikselskab (VAT) var aktionær i Rejsekort A/S. Ved kommunalreformen blev VAT 

nedlagt og delt, og 40 % af VATs rettigheder og forpligtelser i forhold rejsekortprojektet, der vedrører lokal 

og regional buskørsel i Horsens og Hedensted, blev overført til Midttrafik. Der fulgte herunder en økono‐

misk forpligtigelse på 13 mio. kr. til investering i form af indskud af aktie‐ og lånekapital, og til køb af udstyr. 

De økonomiske forpligtigelser er i 2011 udvidet med 6,7 mio. kr. for perioden frem til 2014 for at dække 

meromkostninger til det samlede rejsekortprojekt. Midttrafiks samlede økonomiske forpligtigelse for VAT‐

delen er nu ca. 20 mio. kr.  Indtil videre har Midttrafik overført ca. 10 mio. kr. til Rejsekortselskabet. De 

hidtidige udgifter er dækket af Horsens Kommune og Region Midtjylland. 

På den baggrund medvirker Midttrafik allerede i dag i rejsekortprojektet, men med begrænsede ressourcer 

og indflydelse. 

Der er ikke gennemført en konkret planlægning af indførelse af rejsekort i Horsens og Hedensted. Det af‐

venter en stillingstagen til spørgsmålet om fuld tilslutning til rejsekort i hele Midttrafiks område, således at 

rejsekortet i givet fald kan udrulles i Midttrafiks område ud fra en samlet plan. 

1.3 Forventning	om	fuld	tilslutning	
Rejsekortet er udviklet som fælles billet‐ og betalingssystem til den kollektive trafik i hele landet. Det er i 

princippet frivilligt, om trafikselskaberne vil tilslutte sig rejsekortsamarbejdet, men det ligger i konceptet, at 
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hele Danmark er dækket. I praksis vil det skabe problemer for kunder som rejser med både bus og tog eller 

i bus mellem trafikselskaberne, hvis der er områder uden rejsekort. På nuværende tidspunkt mangler til‐

slutning fra Fynbus, Bornholm og Midttrafik i fuldt omfang.  

Med støtte fra staten, er det et erklæret mål for de nuværende parter i samarbejdet, at rejsekortet bliver 

udrullet i hele landet. I praksis er udrulningen på Sjælland og i NT godt i gang, og der skal efter planen åb‐

nes for brug af rejsekort på tog i hele landet i 2012, inkl. i Midtjylland. Midttrafik kan på den baggrund for‐

vente et fornyet pres for fuld tilslutning.  

2 Fordele	og	ulemper	ved	rejsekort	

2.1 Hvad	er	rejsekort?	
Rejsekortet er et nyt elektronisk billet‐ og betalingssystem til hele landet, som skal erstatte de nuværende 

systemer med bl.a. klippekort og periodekort. Med penge på rejsekortkontoen, kan rejsekortet bruges som 

billet i tog og bus i områder tilsluttet rejsekortet. Kunden skal checke ind ved indstigning og checke ud efter 

sidste rejse, hvorefter prisen beregnes automatisk og trækkes fra kontoen. Kunder, der rejser meget, får de 

højeste rabatter. Det vil fortsat være muligt at købe almindelige enkeltbilletter. For yderligere beskrivelse af 

rejsekortet henvises til Bilag A. 

2.2 Forventning	om	større	kundetilfredshed	og	flere	rejser	
Et stort eksisterende udbud af billetprodukter og et omfattende sæt af regler og forretningsbestemmelser 

vurderes i dag som en barriere til at få flere kunder til at benytte den kollektive trafik.  

Det er visionen at forbedre tilgængeligheden ved indføre et fælles rejsekort til bus, tog og metro, som vil 

gøre det lettere, hurtigere og mere enkelt at rejse med den kollektive trafik. Følgende elementer ventes at 

skabe større kundetilfredshed. 

 Kun ét fælles system som binder hele Danmark sammen 

 Kunden vælger det rejsekort‐produkt som passer bedst til sit behov – rejsekort personligt, rejsekort 

flex (familie, arbejdsplads), rejsekort anonymt. Kunden kan også vælge et fastpriskort som ligner 

det nuværende periodekort 

 Rabat og pris på rejsekort følger forbruget. Flere rejser giver større rabat 

 Kunder skal ikke kende til takst‐ og zonesystemer og rabatordninger. Den billigste pris for kunden 

vil automatisk blive beregnet  

 Med en ”tank op aftale”, er kortet altid klar til brug. Kunden vil normalt ikke behøve service om‐

kring betaling, billettering mm. 

 Stor grad af selvbetjening på nettet, for de kunder som ønsker det 

Det er vurderingen, at større kundetilfredshed på sigt kan medvirke til at fastholde flere i den kollektive 

trafik, med det resultat, at der gennemføres flere rejser. Midttrafik vil gennemføre undersøgelser, der kan 

fastslå, om rejsekortet fører til større kundetilfredshed. 

Oprindeligt forudsatte selskaberne i samarbejdet en positiv effekt på omsætningen med op til 5,0 % ved 

indførelse af rejsekort. Det skal ses i forlængelse af takstsamarbejdet, der startede i 1997, hvor fri omstig‐

ning mellem bus og tog samlet har resulteret i flere rejser, med en omsætningseffekt på et par procent. 
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DSB har fastholdt en forventning om 5 % flere indtægter. Med undtagelse af hovedstaden, indregner trafik‐

selskaberne ikke en positiv effekt på omsætningen i deres business cases.  

I efteråret 2011 har Rejsekort A/S udtalt, at områder med rejsekort kan forvente en positiv omsætningsef‐

fekt på mellem 2 og 5 %.  

Midttrafik deler de øvrige trafikselskabers tilgang til spørgsmålet vedrørende rejsekort og rejsehyppighed, 

hvormed Midttrafik ikke har indregnet en indtægtsfremgang i denne business case. 

2.3 Mindre	snyd	
Det forekommer i dag, at der er kunder, som bevidst kører flere zoner end de er berettiget til med deres 

klippekort eller periodekort. De kaldes ”grågratister”. Med rejsekortet forventes dette problem at blive 

minimeret, idet prisen først regnes ud efter afslutning af rejsen. Kunder der ikke checker ud, vil få fratruk‐

ket et beløb på kortet, som typisk overstiger rejsens normalpris.  

Antallet af gratister uden rejsehjemmel forventes ligeledes at falde, særligt i buskørsel, hvor der er selvbe‐

tjening. Med rejsekortet skal alle kunder checke ind og ud eller købe kontantbillet. Gratisterne vil herved 

være mere synlige for chauffører og andre kunder. 

Det vurderes ligeledes, at problemer med forfalskning af rejsehjemmel minimeres. På trods af medieomtale 

om kort‐hacking, anses rejsekortet fortsat som en meget sikket, sammenlignet med papirbilletter, klippe‐

kort, periodekort og mobilbilletter. 

Et kendt fænomen, særligt i byområder, med overdragelse af gyldig rejsehjemmel efter brug, vil også blive 

minimeret ved indførelse af rejsekort.  

Rejsekort A/S vurderer, at trafikselskaberne i dag mister 1‐6 % af indtægterne på grund af diverse mulighe‐

der for snyd, og at rejsekortet vil minimere dette tab.   

Midttrafik vil ikke afvise, at rejsekortet kan have en positiv omsætningseffekt på dette område, men uden 

konkret dokumentation, har Midttrafik valgt ikke at indregne en omsætningseffekt i business casen på 

grund af mindre snyd. 

2.4 Forbedret	datagrundlag	for	analyse	og	planlægning	
Gennem rejsekortsystemet registreres alle rejser med hensyn til transportmiddel, tid, sted mv. Det betyder, 

at der kan gennemføres en mere præcis fordeling af indtægterne mellem trafikselskaberne og mellem 

kommunerne. I dag sker det på grundlag af rejseundersøgelser, stikprøvetællinger og fordeling efter model. 

Registreringen af alle rejser vil endvidere give trafikselskaberne en unik adgang til oplysninger om kunder‐

nes rejser og adfærd. Det kan danne grundlag for analyser og understøtte udvikling og tiltag omkring trafik‐

tilbud og køreplaner, som i højere grad matcher kundernes behov. Ved fuld implementering af rejsekortet 

vil de nuværende rejsehjemmelanalyser og passagertællinger blive overflødige. 

Med GPS opnås kendskab til bussernes faktiske kørsel i forhold til køreplanerne. Det kan danne grundlag 

for optimering af bussernes køretider. Det forventes, at datagrundlaget kan udnyttes fuldt ud fra 2014‐15. 
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Rejsekort A/S siger, at trafikselskaberne får adgang til et datagrundlag til planlægning, optimering og pro‐

duktudvikling, som muliggør effektiviseringer, hvormed omkostningerne kan reduceres med 2‐5 %. 

Midttrafik anderkender principielt muligheden for driftsoptimering, men har valgt ikke at indregne en re‐

duktion i omkostningerne i business casen. 

2.5 Mulighed	for	øvrige	driftsbesparelser		
Selvom rejsekortsystemet er relativt dyrt i indkøb og drift, vil det også medføre direkte besparelser og re‐

ducerede udgifter i Midttrafik på en række områder, f.eks.:   

 besparelser i forbindelse med trykning, administration og distribution af klippekort og periodekort 

 bortfald af de nuværende udgifter til drift og vedligeholdelse omkring de gamle billetsalgssystemer 

 et reduceret behov for betjent salg og herunder besparelser på salgsprovision  

 besparelser med hensyn til rejsehjemmelanalyser, passertællinger og regularitetsmålinger 

Dette behandles nærmere i afsnit 5.4.  

2.6 Ulemper,	udfordringer	og	risici	
I det følgende er nævnt en række ulemper og risici, som bør indgå i en eventuel beslutning om indførelse af 

rejsekortet. 

Økonomi	 
Rejsekortsystemet er meget dyrt i anskaffelse og løbende drift, sammenlignet med de eksisterende udgifter 

til billetteringssystemerne. Ved kontantbetaling vil det koste Midttrafik over 260. mio. kr. i investering. Der 

vil være løbende udgifter til drift og vedligeholdelse på ca. 40 mio. kr. om året. Med effektiviseringsgevin‐

ster og bortfald af opgaver i administrationen forventes et mindre forbrug ca. 10 mio. kr. årligt. Midttrafik 

har i dag udgifter til vedligeholdelse af billetteringssystemet på ca. 4 mio. kr. årligt. 

Tyndt	befolkede	områder 
Rejsekortet giver størst nytte i områder hvor der er meget kollektiv trafik eller der er mulighed for kombi‐

nerede rejser med tog og bus. Det er svært at se, hvad rejsekortet kan tilføre af værdi i områder, hvor ind‐

tægtsgrundlaget i den kollektive trafik er svagt, og hvor buskørslen primært består af lokal‐ og skolebusru‐

ter. Muligheden for rejsedata og et godt analysegrundlag, står her ikke mål med udgiften til indførelse af 

rejsekort.  

Stor	ændring	for	kunderne 
Erfaringerne med udrulning af rejsekort på Sjælland viser, at kunderne skal vænne sig til en helt ny måde at 

tænke billet, betaling, rabatoptjening, service mv. Kunderne har i starten et stort behov for information og 

hjælp til at gennemføre kortbestilling, også selvom det kan gennemføres med selvbetjening på nettet. Kun‐

derne skal vænne sig til at checke ind og checke ud, og at de ikke altid kender prisen for en rejse, før den er 

gennemført. Trafikselskaberne skal i en opstartsfase afsætte mange ressourcer til beredskab, information 

og kundeservice.  

Hertil kommer, at kundegrupper vil opleve prisændringer ‐ i begge retninger. Det hænger sammen med, at 

DSB/Arriva og trafikselskaberne overgår til et fælles takstberegningssystem, hvor selskaberne i dag har 

forskellige beregningsprincipper og rejseregler. Midttrafik vil arbejde for, at der kommer så små prisudsving 
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som muligt. Midttrafik vil ligeledes udarbejde en særlig kommunikationsstrategi for at håndtere de udfor‐

dringer, som påvirker kunderne.   

Manglende	indflydelse 
Rejsekortet er et fælles projekt knyttet til Bus Tog samarbejdet i landet. Der er fordele i at gå sammen om 

store projekter, men det betyder også, at det enkelte trafikselskabs handlefrihed kan blive mere begræn‐

set. Med beslutning om at indføre rejsekort, skal det være det primære billet‐ og betalingsmiddel for de 

selskaber som er tilsluttet samarbejdet.  

Fortsat	projektrisici 
Med et så omfattende system som rejsekortet, må parterne fortsat kalkulere med, at leveringen af de sid‐

ste dele af systemet kan blive forsinket, at der er dele af systemet som ikke virker efter hensigten. Der kan 

også vise sig et behov for videreudvikling eller andet, som kræver yderligere kapitaltilførsel. 

Betydeligt	omstillingsprojekt	i	administrationen 
En række opgaveområder i Midttrafik vil blive påvirket af rejsekortet i et omfang, at der reelt er tale om et 

større organisatorisk omstillingsprojekt. Det drejer sig særligt om opgaver knyttet til det nuværende salg, 

klippekortsadministration, men også omkring kontrol, økonomi/indtægter, data og analyse, udbud og mar‐

kedsføring. Det kræver kompetent projektledelse. 

2.7 Konsekvens	ved	at	stå	uden	for	
Det er besluttet, at indføre rejsekort på hele Sjælland, i Nordjylland, i Sydtrafiks område, og på alle lands‐

dækkende og regionale banestrækninger i Danmark. Udrulningen er allerede godt i gang. For at udnytte 

rejsekortets fordele fuldt ud, skal det omfatte al kollektiv trafik i landet. I Midttrafik, Fynbus og på Born‐

holm, er der endnu ikke truffet beslutning om fuld tilslutning.  

Bornholm er ikke i direkte sammenhæng med den kollektive trafik i resten af landet, og på Fyn er der en 

begrænset andel af kunder, som kombinerer deres rejse med bus og tog. Der er omvendt stor fokus på 

Midtjylland, hvor kørslen er meget integreret for tog og busrejser, særligt omkring de større stationsbyer. I 

Aarhus skal ca. 14 % af kunderne som ankommer med tog videre med en bybus, mens ca. 5 % skal med 

rutebil.  

Det takst‐ og billetsamarbejde som med succes har eksisteret siden 1997, vil fremover være bygget op om‐

kring rejsekortet. Dette betyder, at hvis Midttrafik beslutter ikke at indføre rejsekort, vil der være en situa‐

tion i Midtjylland, hvor der ikke længere vil være et takstsamarbejde som vi kender det i dag, med fri om‐

stigning mellem bus og tog. Der vil i stedet være to adskilte sæt af billet‐ og betalingssystemer, rabatpro‐

dukter, regler mv.  Kunder, der rejser med både bus og tog og som ønsker rabat, skal i givet fald benytte 

rejsekort til togrejsen og klippekort eller periodekort i bussen, og der skal betales to gange for omstignings‐

zonen.  Tilbage vil det kun være muligt for kunderne, at benytte kontantbillet til en kombineret rejse med 

både bus og tog. Det vil generelt opfattes som et tilbageskridt for den kollektive trafik.  

Fynbus har vurderet, at manglende takstsamarbejde vil medføre en indtægtsnedgang på 1,5 mio. kr. om 

året, som mindre betaling fra DSB til at dække fri omstigning med bus før og efter en togrejse. Overført til 

Midttrafik, vil det betyde et indtægtstab på 5 mio. kr. om året, i form af mindre betaling fra DSB/Arriva.  
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Det er vurderingen, at det manglende takstsamarbejde vil være det største problem og til ulempe for flest 

kunder i områder, hvor der ikke er rejsekort i busserne. 

3 Alternativ	til	rejsekortsystemet	
 

Denne business case omhandler de økonomiske konsekvenser ved indførelse af rejsekortet i Midttrafiks 

område. Hvis Midttrafik ikke tilslutter sig rejsekortet, skal der træffes beslutning om, hvad Midttrafik gør 

fremadrettet med hensyn til nyt udstyr og billetteringssystem. 

Der er en række leverandører på markedet for billetteringssystemer, men selvom billetteringssystemer 

betragtes som ”hyldevarer”, vil der i praksis være behov for mange tilpasninger i forhold til lokale struktu‐

relle rammer og krav.  Den konkrete pris på et alternative billetteringssystemer kendes derfor ikke, men i 

det følgende er der skønnet på udgifter til to alternative løsninger. 

3.1 Nyt	elektronisk	billetsystem	
Eksempel: Det elektroniske kortsystem på Fyn. 

 

Fynbus indførte i 2002/2003 elektroniske kort (Kvikkortet + Turkort) til bustrafikken på Fyn. Det kan ikke 

bruges på Svendborgbanen eller med tog på tværs af Fyn. Det ligner på en række punkter Rejsekort, men 

systemerne kan ikke umiddelbart integreres. 

Kvikkortet har kostet 55 mio. kr. i investering til system og udstyr. Til sammenligning vil Fynbus have udgif‐

ter til investering på 60 mio. kr. ved eventuel tilslutning til rejsekortet. 

Midttrafiks er ca. 3,5 gange større end Fynbus målt på busser, indtægter og køreplantimer. Ved simpel 

skalering, vil et system svarende til Fynbus’ koste Midttrafik ca. 192 mio. kr. i investering. Til sammenligning 

vil Midttrafik have udgifter til system og udstyr ved Rejsekort på ca. 225 mio. kr.  

Der er ikke konkret kendskab til, hvad Fynbus’ system koster i løbende drift, men det vurderes, at driftsud‐

gifterne omkring rejsekortet er højere. 

Midttrafik skønner, at der vil være en begrænset besparelse ved anskaffelse af et nyt elektronisk kort sva‐

rende til det på Fyn, sammenlignet med rejsekortet. Driftsudgifterne vil dog være mindre. Ved indkøb af et 

andet elektronisk kort end rejsekortet, vil der fortsat være den udfordring, at billetsystemet ikke sikrer 

kunderne fri omstigning på rejser mellem bus og tog. I Midtjylland er der en større integration med mange 

flere kombinationsrejser mellem bus og tog, end det er tilfældet på Fyn. 

3.2 Opgradering	af	nuværende	billetteringssystem	
Et andet alternativ er, at forlænge levetiden for det eksisterende billetteringsudstyr. Herved fastholdes 

også de nuværende kontantbilletter, periodekort og klippekort.  

Dele af det nuværende billetsalgssystem er 20‐ 30 år gammelt. Der er allerede i perioden 2007‐2011 fore‐

taget nødvenlige investeringer i udstyr, bl.a. i Viborg området, Herning og i Horsens og på salgsstederne, af 

hensyn til at sikre stabil drift.  
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Det er administrationens vurdering, at det vil være muligt at forlænge levetiden for det nuværende udstyr 

og bagvedliggende administrationssystemer i op til 10 år. Det er skønnet, at det vil koste 4 mio. kr. stigende 

til 6 mio. kr. årligt til løbende udskiftninger, reparationer og drift‐ og vedligeholdelse.  

Som konsekvens heraf, vil der fortsat blive anvendt forskellige typer billetmaskiner og udstyr. Det betyder, 

at der ikke kan gennemføres en endelig harmonisering af udstyret, med henblik på at opnå en ensartet 

kundeservice, en mere sikker drift og en effektivisering af administrationen. Det kan overvejes, om der skal 

foretages yderligere investeringer, så der kommer ens billetmaskine udstyr af typen Scanpoint MKII eller 

MKII+ i alle de regionale ruter og i alle bybusserne (undtaget i Aarhus). Det vil særligt være relevant for 

bybuskørslen i Randers, Silkeborg og Holstebro, hvor der vil kunne opnås en bedre kundeservice med mu‐

lighed for salg af flere produkter, en mere sikker drift, som skal sikre indtægterne, og en effektivisering af 

administrationen. Det sidste indebærer en mere effektiv og ensartet håndtering af salgsrapporter, overfø‐

relse af data, indlægning af nye takster mv.  På lokalruter, hvor der er et beskedent salg af billetter og kort, 

kan de nuværende ældre mekaniske billetmaskiner fastholdes. 

Scanpoint billetmaskinerne produceres ikke længere, men det forventes, at det vil være muligt at indkøbe 

brugte renoverede maskiner, i takt med at rejsekortet indføres i andre områder af landet.  Med følgeudgif‐

ter skønnes ca. 100 renoverede Scanpoint billetmaskiner at koste i alt 2 mio. kr. 

Over en 10 årlig periode, vil en forlængelse af levetiden af det nuværende billetteringsudstyr koste 50 mio. 

kr. Hertil kommer en eventuel engangsudgift på 2 mio. kr. til samlet køb af renoverede brugte billetmaski‐

ner. 

Som følge af en strategi der forlænger levetiden af det nuværende billetsalgssystem, gælder det på samme 

måde som ved indførelse af et andet elektronisk kort end rejsekortet, at der ikke længere vil være et takst‐

samarbejde med fri omstigning mellem bus og tog. På den baggrund skal der også tages højde for et tab på 

yderligere 50 mio. kr. over 10 år, i kraft af en reduceret overførsel af indtægter fra DSB/Arriva. Det giver en 

samlet omkostning på ca. 100 mio. kr. eller 10 mio. kr. om året i gennemsnit.  

Det er besluttet i Bus og Tog regi, at der samtidig med rejsekortet skal indføres et nyt landsdækkende en‐

keltbilletsystem, som også kommer til at gælde i Midttrafik. Med enkeltbilletsystemet, indføres nye fælles 

prisberegningsprincipper, som er anderledes end de beregningsprincipper, som gælder i Midttrafik. Det 

betyder, at hvis det nuværende udstyr fastholdes, skal billetmaskinerne og de bagvedliggende programmer 

sættes op til at udstede enkeltbilletter efter de nye principper. Prisen på dette og opgaveomfanget er ikke 

kendt. Det landsdækkende enkeltbilletsystem er planlagt til at blive indført til 2013/2014 samtidig med 

endelig udrulning af rejsekortsystemet.  

En strategi med at opgradere og fastholde det nuværende billetteringsudstyr er forbundet med en vis risi‐

ko, idet der ikke er sikkerhed for, at der kan leveres brugt udstyr, hvad priserne er og at udstyret fortsat kan 

repareres. 
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4 Rejsekortprojekt	

4.1 Det	danske	rejsekort	
Samtidig med indførelse af takstsamarbejdet i bus og tog i 1997 og etableringen af den fælles platform for 

rejseinformation – Rejseplanen omkring 2000, var der drøftelser mellem DSB og en række trafikselskaber 

om at indføre en fælles elektronisk billetsystem, svarende til moderne systemer som allerede var indført 

eller planlagt andre steder i verden. 

I 2003 blev Rejsekort A/S stiftet for at udvikle og stå for driften af et dansk rejsekortsystem. I 2005 blev der 

indgået kontrakt med en leverandør af rejsekortsystemet.  

Fra starten har stat, regering og folketing bakket op om rejsekortet. I forslag til Lov om trafikselskaber 

fremgår det bl.a.: 

”På længere sigt skal der arbejdes for, at der opnås et mere enkelt og ligetil takstsystem i den kollektive trafik. 

Målet er på sigt at etablere et fælles takstsystem for hele den kollektive trafik i landet. Denne målsætning skal 

ses i sammenhæng med planerne om etableringen af et landsdækkende elektronisk rejsekort”. 

Endvidere refereres i lovforslaget at ”..Parterne bag Rejsekort A/S planlægger, at rejsekortet udstrækkes til 

at blive en landsdækkende, elektronisk rejsehjemmel, der over en årrække vil kunne erstatte de nuværende bil‐

letteringssystemer i den kollektive trafik. Herved vil tilgængeligheden til den kollektive trafik kunne øges, idet 

rejsekortet, fuldt implementeret, vil kunne anvendes til al kollektiv trafik i Danmark”.  

I et oplæg fra 2009 ”En Jernbane i Vækst” fra Transportministeriet fremgår følgende om rejsekortet:  

”Billetsystemet bør være enkelt og let tilgængeligt, og det skal være muligt at rejse på en fælles billet over hele 

landet på tværs af forskellige operatører og mellem bus og tog lige som i dag. Rejsekortet og lignende tiltag vi‐

ser vejen for det ”billetløse samfund” for de fleste passagerer, hvor man blot stiger på toget eller bussen uden 

yderligere besvær. Den problemfrie adgang til systemet er en vigtig del af et kundeorienteret kollektivt trafiksy‐

stem. Der lægges vægt på, at rejsekortet implementeres snarest og senest i 2012”. 

Det er DSB, Movia, Metroselskabet, Nordjyllands Trafikselskab, Sydtrafik og i begrænset omfang Midttrafik, 

som i dag står bag Rejsekort A/S. 

4.2 Økonomien	i	rejsekortet	
Rejsekort A/S har udgifter på følgende hovedområder,  

 køb af det centrale rejsekortsystem, inkl. installation 

 drift og vedligeholdelse af systemet via en aftale med leverandøren gældende for 11 år fra system‐

overtagelse (2013).  

 køb af fysiske rejsekort 

 den central rejsekortorganisation, som står bl.a. står for projektudviklingen, markedsføring mv. 

Som nødvendig opstartskapital, finansieres Rejsekort A/S og det fælles udviklingsarbejde gennem tegning 

af aktier og ved at de tilsluttede trafikselskaber indskyder lånekapital, som forrentes og tilbagebetales. 

Tilbagebetaling sker på baggrund af indtægter til Rejsekort A/S, som kommer via en betaling for rejsekort‐

rejserne. Trafikselskaberne betaler her en fast pris pr. rejse og en procentdel af omsætningen.   
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4.3 Aftalekomplekset	i	Rejsekortprojektet	
Rejsekort A/S har i 2005 skrevet kontrakt med East West Aps. East‐West er et leverandørkonsortium, der i 

perioden frem til 2011 bestod af det franske selskab Thales e‐Transactions CGA (Thales) og Accenture 

Denmark I/S (Accenture). Thales er en førende leverandører af smart‐card baserede rejsekortsystemer. 

Thales og Accenture indgår også p.t. i et konsortium om levering af et rejsekortsystem til Holland. I 2011 

overtog Thales Accentures aktiviteter i East West, i fuld forståelse med Rejsekort A/S. Med en aktør mindre, 

har ændringerne haft en mærkbar effekt på fremdriften i projektet. 

I mellem Rejsekort A/S og trafikselskaberne er der tre aftalekomplekser, der regulerer samarbejdsprojektet. 

Det drejer sig om Aktionæroverenskomsten, Tilslutningsaftalen og Back to Back aftalen. 

Aktionæroverenskomsten	
Aktionæroverenskomsten regulerer de indbyrdes forhold mellem ejerne af selskabet, herunder ejernes 

indskud af aktiekapital og ansvarlig lånekapital. Det er også fastlagt i aktionæroverenskomsten, at Rejsekort 

A/S hverken skal have gæld eller et stort indestående. Indskud af aktiekapital og lånekapital overføres der‐

for løbende i forhold til likviditetsbehovet hos Rejsekort A/S. Aktionæroverenskomsten indeholder også 

bestemmelser omkring direktion, bestyrelse, evt. nye aktionærer mv. 

Det forudsættes i rejsekortsamarbejdet, at alle offentligt ejede trafikselskaber bliver aktionærer. Der er 

mulighed for at blive tilsluttet samarbejdet som bruger, men det eksisterer for at kunne give fleksible til‐

slutningsmuligheder for private selskaber, som eksempelvis togoperatøren Arriva eller busselskabet 

Abildskou. Med hensyn til Midttrafiks eventuelle tilslutning, kan der henvises til de berettigede forventnin‐

ger fra de øvrige trafikselskaber om, at Midttrafik indgår på lige og solidariske vilkår med de øvrige trafik‐

selskaber, herunder bidrager til at sikre det nødvendige kapitalgrundlag for rejsekortprojektet. 

Aktiekapitalen udgør primo 2011: 269,1 mio. kr., og er fordelt mellem aktionærerne:  

 50,1 % DSB 

 32,1 % Movia 

 8,0 % Metroselskabet 

 4,4 % Sydtrafik 

 4,4 % NT 

 1,0 % Midttrafik 

Ved fuld tilslutning af alle selskaber, vil aktieposternes størrelse afspejle parternes størrelse i forhold til 

rejse‐ og omsætningstal. Midttrafiks aktuelle aktieandel svare til den aktivitet med buskørsel, som finder 

sted i Horsens og Hedensted området, og som tidligere var en del af Vejle Amts Trafikselskab. 

Det er samme fordelingsnøgle der bruges vedrørende indskud af lånekapital. Det samlede optagne lån var 

primo 2011 i alt 458,7 mio. kr. 

Ved tilslutning til rejsekortsamarbejdet som aktionær er det Midttrafik, som bliver part og medejer i rejse‐

kortselskabet, og dermed bliver den ansvarlig myndighed med hensyn til rettigheder og pligter. 
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Tilslutningsaftalen	
I Tilslutningsaftalen er det specificeret, hvorledes reglerne for samarbejdet mellem trafikselskabet og Rej‐

sekort A/S er fastlagt. Heri fremgår de afgifter som trafikselskaberne skal betale for benyttelse af systemet, 

de honorarer, som trafikselskaberne modtager for distribuering af kort, samt de indbyrdes afregninger 

mellem trafikselskaberne, som skal afløse de eksisterende provisionsaftaler. Under tilslutningsaftalen er det 

ligeledes fastlagt, hvorledes samarbejdet omkring markedsføring, salgsorganisation, kommunikation, mv. 

skal reguleres.  

Ved beslutning om at indføre rejsekort i Midttrafik, er det Midttrafik, der underskriver tilslutningsaftalen, 

og står som ansvarlig overfor myndighed overfor Rejsekort A/S.  

Back‐to‐back	aftale		
Det grundlæggende princip for Back‐to‐back‐aftalen er, at trafikselskaberne skal have samme retsstilling i 

forhold til Rejsekort A/S, som Rejsekort A/S har i forhold til leverandøren East‐West. Aftalen indgås mellem 

det enkelte trafikselskab og Rejsekort A/S og beskriver Rejsekort A/S’s og trafikselskabernes gensidige for‐

pligtelser i forbindelse med køb, drift og vedligeholdelse af det decentrale rejsekortudstyr, herunder også 

tidsfrister, kommunikationsgange mv.  

Trafikselskabet køber således udstyret af Rejsekort A/S. Det er alene trafikselskabet, der hæfter for udgif‐

ten. Dette bevirker, at Rejsekort A/S ikke risikerer at indkøbe udstyr, som der ikke efterfølgende bliver be‐

hov for i de enkelte trafikselskaber. 

Ved fuld tilslutning til rejsekortsamarbejdet, vil Midttrafik eje det indkøbte udstyr. 

4.4 Status	for	rejsekortprojektet	
Rejsekortet er indtil nu forsinket ca. 4 år. Det skyldes overvejende manglende levering fra leverandørens 

side. Siden 2005 er der indgået 5 tillægsaftaler. Den oprindelige kontraktpris er fastholdt, men hvor Rejse‐

kort A/S har opnået kompensation og yderligere funktionalitet, særligt gennem den seneste tillægsaftale 5, 

som blev indgået i december 2010.  

I Rigsrevisionens beretning om Rejsekortprojektet fra juni 2011 er der rejst en kritik af Rejsekort A/S’ risiko‐

styring og håndtering af de manglende leverancer, men rapporten konkluderer også, at der med de seneste 

års reorganisering af projektet, bedre håndtering af samarbejdet med leverandøren, og med den seneste 

tillægsaftale er skabt et godt grundlag for at nå de ønskede mål. Målet er, at rejsekortet kan bruges lands‐

dækkende fra udgangen af 2012, og at de sidste dele af systemet – primært fastprisprodukt – leveres i 

2014.  

Med den seneste tillægsaftale, er der nu for alvor kommet gang i udrulningen. Efter en længere årrække 

med pilotdrift, kan kunderne i dag bruge rejsekort i Vestsjælland og på togstrækninger i Sydsjælland. Der er 

i august 2011 foretaget en ”stille åbning” for brug af rejsekort mellem alle stationerne i Vest‐ og Sydsjæl‐

land og Østerport st. og på bybuslinje 3A i hovedstaden. I Nordjylland har NT og DSB åbnet for prøvedrift på 

enkelte bus‐ og togstrækninger, og i efteråret 2011 udvides rejsekort til hele Stor‐Aalborg og alle stationer. 

I NT.  

Pr. 15. oktober 2011 er der udstedt over 50.000 rejsekort, og der er indtil videre benyttet rejsekort på over 

1 mio. rejser. 
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Som særlig milepæl indførtes rejsekort 24. oktober 2011 i tog og busser i hele Sydsjælland. Samtidig kan de 

eksisterende rabatkortprodukter i området ikke længere benyttes. Ligeledes åbnes for brug af rejsekort på 

alle stationer på Sjælland. 

I starten af 2012 åbnes efter planen for prøvedrift af rejsekort mellem alle stationer i landet. Dette inklude‐

rer også alle stationer i Midtjylland, hvor præinstallationsarbejdet er gennemført eller aktuelt er i gang. I 

løbet af 2012 ventes rejsekort taget i brug i de restende busser i hovedstaden, i hele Nordjylland, og der 

åbnes for prøvedrift i Sydtrafiks område. 

Sigtepunktet er, at rejsekortet kan bruges i hele landet fra udgangen af 2012, med undtagelse af de områ‐

der, som ikke er tilsluttet.  

4.5 Beslutningsprocessen	i	Midttrafik	
Bestyrelsen for Midttrafik har tidligere besluttet, at Midttrafik er positiv i forhold til at indføre rejsekort, 

men ønsker først at tage endelig stilling, når rejsekortsystemet har vist at det virker i stor skala, og når der 

kan opnås bred opbakning blandt Midttrafiks bestillere. Bestyrelsen har ligeledes peget på et muligt tid‐

punkt for en fornyet høring, når rejsekortet virker i hele Vest‐ og Sydsjælland, og at det er på vej i resten af 

landet. 

Midttrafiks administration har gennem 2011 været i dialog med bestillerne på både politisk og administra‐

tivt niveau, hvor et oplæg til en beslutningsprocesplan omkring fuld tilslutning er blevet drøftet. I oplægget 

indgår, at Bestyrelsen for Midttrafik behandler spørgsmålet om fuld tilslutning, når rejsekortet med succes 

er indført i fuld drift i Vest‐ og Sydsjælland med op til 75.000 kunder, og at udrulningen i hovedstaden, i 

Nordjylland og for togrejser forløber efter planen.  

Hvis den eksisterende udrulningsplan holder, vil forudsætningerne være opfyldt som grundlag for en høring 

blandt bestillerne omkring årsskiftet 2011/12, med efterfølgende behandling i Bestyrelsen for Midttrafik i 

starten af 2012. Ved evt. beslutning om tilslutning på dette tidspunkt, er det administrationen vurdering, at 

der vil gå mellem 1½ ‐ 2 år, før rejsekortet i 2014 er fuldt udrullet i busser og lokalbaner i det Midtjyske 

område. 

Med en beslutning i 2012 om tilslutning, vil Midttrafik arbejde for at indgå aftaler med DSB/Arriva, NT og 

Sydtrafik, med henblik på at sikre kunderne mindst mulige gener i overgangsperioden. Hvis Midttrafik be‐

slutter ikke at indføre rejsekort, vil takstsamarbejdet indenfor Bus & Tog kun omfatte rejser på kontantbil‐

letter.  
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 Planlægning og afvikling af udstyrsinstallation, test og godkendelse. Opfølgning og korrektion 

ved afvigelser. 

 Afklare, beskrive og sikre implementering af alle relevante forretningsgange ved brug af rejse‐

kortet, bl.a. i forbindelse med kortdistribution, information og kundesupport, kundeklager, op‐

gaver for busselskaberne, cash‐flow, debitor/kreditorstyring etc. 

 Driftsplaner og løbende driftsstatus. Håndtering af driftsproblemer. Driftsanalyser. 

 Markedsføring og salgsstrategi. 

 Levering af køreplan‐ og takstdata. 

 Koordinere og tilbyde uddannelse til chauffører, salgs‐ og administrativt personale. 

 Sikre erfaringsopsamling og dokumentation. 

 Sikre relevante koblinger mellem rejsekortsystemet og de eksisterende edb‐systemer, herun‐

der økonomisystemerne. 

 Deltage i relevante arbejdsgrupper på tværs af trafikselskaberne samt med Rejsekort A/S og 

Bus & Tog, eksempelvis arbejdsgrupper vedrørende projektudrulning og økonomi. 

 Håndtering af kontraktmæssige spørgsmål mv. i forhold til Rejsekort A/S. 

 Taskforce i forhold til forventede massive kundehenvendelser i en opstartsperiode. 

 Direktions‐ og ledelsesbetjening. 

De nævnte opgaver vil som udgangspunkt ligge i eller blive koordineret af projektsekretariatet i Midttrafik. 

Der vil imidlertid være behov for et tæt samspil med den øvrige del af Midttrafiks organisation, for at sikre 

en nødvendig videns udveksling, overlevering af opgaver og procedurebeskrivelser. 

Erfaringen fra Movia er, at implementeringen af et projekt som rejsekortet, forudsætter projektmedarbej‐

dere med særlige kompetencer. Det omfatter styring af store projekter, driftsopfølgning, tekniske kompe‐

tencer, forandringsledelse, krisehåndtering og kommunikation, uddannelsesplanlægning mv.  

Målt på forventede køreplantimer i 2011, er aktiviteten i Midttrafik 45 % af Movias. Direkte overført vil det 

betyde en udgift til projektsekretariat i Midttrafik på 7‐9 mio. kr. om året i perioden for implementerings‐

projektet.  Det er vurderet, at der til opgaver og bemandingen af projektsekretariatet i Midttrafik vil være 

en samlet udgift på 13 mio. kr. for perioden 2012‐2015. Der er lidt over 3 mio. kr. om året i gennemsnit 

over fire år. Det er lavt sat, og det vil være genstand for yderligere kvalificering.  

Frikøb	af	busser	ved	installation	
Ved indførelse af rejsekort, er det forudsat i Business casen, at 700 busser skal have installeret rejsekortud‐

styr. Det er nødvendigt at tage busserne ud af driften, for at de kan få installeret udstyret på en særlig in‐

stallationsgarage. I Midttrafiks kontrakter med leverandørerne fremgår det omkring et muligt fremtidigt 

rejsekort, at leverandørens dokumenterede meromkostninger afholdes af Midttrafik. 

Hos Movia og NT er leverandørerne kontraktlig forpligtet til at stille busserne til rådighed, hvormed der ikke 

kan drages direkte paralleller i forhold til prisfastsættelse. I NT har det været praksis, at bussen er stillet til 

rådighed én dag mellem kl. 06.00 og 18.00 til installation af udstyr.  

Der vil ligeledes være udgifter til erstatningsbusser og til kontrol og gennemgang af færdiginstallerede bus‐

ser. Det er mest hensigtsmæssigt at kontrollen udføres af et eksternt professionelt firma på vegne af Midt‐
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trafik. Til frikøb af busser ved installation af rejsekortudstyr og til kontrol er der en skønnet udgift på 6 mio. 

kr. i 2013.   

Uddannelse	af	chauffører	og	administrativt	personale	hos	busselskaberne		
Til supplement af den uddannelse, som er en del af den samlede rejsekortpakke (”train the trainee”), er der 

behov for uddannelse og kursusvirksomhed i relation til et meget bredt udsnit af Midttrafiks medarbejdere 

og samarbejdspartnere. Det drejer sig blandt andet om kursusvirksomhed i forhold til chauffører, bussel‐

skaber, salgspersonale og i administrationen. Chaufføruddannelsen skønnes i et væsentligt omfang at kun‐

ne blive afholdt inden for de muligheder for efteruddannelse, som typisk ligger i kontrakterne med de en‐

kelte vognmænd. Movia har valgt at gennemføre chaufføruddannelsen i samarbejde med AMU‐centrene, 

og en tilsvarende model forudsættes anvendt i Midttrafik.  Det skønnes, at der vil være udgifter på i alt 4 

mio. kr. til uddannelse.  

Tilretning	af	edb‐systemer,	opkoblinger	m.v.	
I forbindelse med rejsekortprojektet vil der være behov for tilretning af eksisterende edb‐systemer, og for 

nyetablering af systemer, programmer og adgang til brug af fællesprogrammer. 

Der skal ske særskilt ændring af det fælles planlægnings‐ og administrationssystem (Trapeze), som foreta‐

ger administration og planlægning vedrørende køreplaner og entreprenører for alle trafikselskaber uden 

for Sjælland. Der er tale om, nye moduler til udtræk af takst – og køreplandata, og en udvidelse omkring 

busregistrering.  

Rejsekortsystemet leverer en meget stor og detaljeret mængde data. Der er allerede etableret et fælles 

data warehouse (Bus og Tog Rejsedata), som efterbearbejder rejseoplysningerne, i første omgang med 

henblik på indtægtsdeling i og mellem trafikselskaberne. Det vil blive overvejet på sigt, om enheden skal 

levere andre typer rapporter og analyser. Da DSB og Movia selv har data warehouses, må det forventes at 

Midttrafik ved tilslutning også skal være i stand til at behandle data, bl.a. til analyser, til optimeringer på 

drifts‐ og køreplanområdet, til målrettet markedsføring mv. Derfor for der også forventes udgifter til indkøb 

af edb‐baserede analyseværktøjer.  

Der vil desuden være udgifter til opkoblinger og indkøb af licenser, bl.a til KMD/Rejsedata, og Cowi/Bus & 

Tog Provenumodellen. De samlede merudgifter som engangsudgift til edb‐systemer m.v. skønnes at være i 

størrelsesorden i alt 5 mio. kr. 

Supplerende	indkøb	af	udstyr	
Ved siden af det udstyr som leveres via Rejsekort A/S, vil der være behov for enkelte yderligere indkøb af 

udstyr som følge af indførelse af rejsekort.  

For det første skal der foretages indkøb af nye håndterminaler til billet‐ og trafikkontrollørerne til skanning 

af rejsekort mm. Model og indkøbsaftale håndteres indenfor et samarbejde mellem DSB og trafikselskaber‐

ne. Her skønnes udgifter til nye terminaler for 1,5 mio. kr.  

Udstyr til salg på store salgssteder indgår i den overordnede pulje til investering af udstyr. Afhængig af 

Midttrafiks salgsstrategi i forhold til rejsekortet, forventes opretholdt og evt. etableret nye agentsalgsste‐

der, hvor det er hensigtsmæssigt. Til det formål, har Movia fået udviklet en webbaseret kiosksalgsmaskine 
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Tabel 8 viser et skøn over effekten for Midttrafik mellem distributionsafgifter og ‐honorarer. Skønnet af‐

spejler en forventning om, at en stor del af salg af rejsekort og optankning i Midttrafiks område vil ske gen‐

nem DSB/Arrivas salgsnet som er etableret, før der indføres rejsekort i Midttrafiks busser. Det skønnes, at 

effekten for Midttrafik er en nettobetaling på 5 mio. kr. i 2014, faldende til en nettobetaling på 1 mio. kr. 

efter 2016, i takt med at nye kunder benytter Midttrafik salgsnet eller knytter sig til Midttrafik ved indgåel‐

se af en betalingstale via rejsekortbutikken på internettet. 

Tabel 8. Distributionsafgifter/distributionshonorarer (nettoudgift) – årsfordelt. 

Mio. kr. (2011‐priser)  2012  2013  2014  2015  2016 

Gms. efter 

2016 

Distributionsafgifter/honorarer  5.0 4.0 2.5 1.0 

	

5.4 Afledte	mindre	udgifter	og	nye	opgaver	
Ud over de direkte udgifter til indførelse af rejsekort som er gennemgået i afsnit 5.2 og 5.3, vil der være en 

række afledte effekter – f.eks. reducerede udgifter eller helt bortfald af opgaver som følge af indførelse af 

rejsekort. Der vil også være nye opgaver, som skal løses.  

Besparelser	vedrørende	det	eksisterende	system	
Når rejsekortet er fuldt indført i Midttrafik vil de eksisterende billetsalgssystemer blive udfaset. Det vil give 

en samlet driftsbesparelse på 4 mio. kr. årligt.   

Kundeservice	og	betjent	salg	
Det indgår som en del af rejsekortkonceptet, at kunderne vil have mindre behov for service ved et betjent 

salgssted. Kunderne vil have mulighed for at være 100 % selvbetjente gennem internetservice, eller de kan 

henvende sig på betjente salgssteder eller kontakte et rejsekortkundecenter på telefon. 

Det skønnes, at der – ud fra en ny tilpasset salgsstrategi ‐ på sigt vil kunne opnås besparelser på 2 mio. kr. 

årligt i tilskud til drift af salgssteder. Det kan ske ved at lukke svagt benyttede salgssteder og professionali‐

sere de tilbagevendende salgssteder, ‐ eventuelt suppleret med nye agentsalgssteder som provisionsafløn‐

nes. Salg af rejsekort gennem kommunernes borgerservicecentre kan også overvejes. 

I en overgangsfase vil der til gengæld være et styrket behov for kundeservice som følge af det særlige in‐

formationsbehov, som kunderne vil opleve i forbindelse med overgangen til rejsekort.  Af den grund er der 

skønnet en tilførsel på 1.0 mio. kr. det første år til opgaven, hvormed besparelseseffekten først er gælden‐

de fra 2016. 

Trafiktællinger	og	indtægtsfordeling.	
De data som registreres ved kundernes brug af rejsekortet vil i princippet overflødiggøre behovet for pas‐

sagertællinger, rejsehjemmel‐ og rejsehyppighedsundersøgelser. På dette område kan der opnås en bespa‐

relse på årligt 0,5 mio. kr. fra og med 2015. 

Klippekort	og	periodekort.	
Ved overgangen til rejsekortet forventes klippekort og periodekort udfaset efter 3 måneder eller ½ år. Visse 

kort ‐ eksempelvis skolekort ‐ skønnes dog umiddelbart at blive opretholdt. Samtidig med udfasningen af de 
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eksisterende klippekort og periodekort, vil der være en mindre udgift til trykning, administration, distributi‐

on mv. Det skønnes til 1 mio. kr. om året. 

Salgsprovision		
Selvom salget af klippekort og periodekort bortfalder, vil der fortsat være salgsagenter som sælger rejse‐

kort og hos enkelte vil der også være mulighed for lægge penge på kortet. Omsætningen ventes at falde 

markant hos de eksterne salgsagenter, hvormed provisionsbetalingen bliver reduceret. Der forventes en 

mindre udgift til salgsprovision på 3,5 mio. kr. året.  

Nye	opgaver	
Indførelse af rejsekortet vil der være områder, hvor der er behov for at løse nye opgaver. Det drejer sig 

særligt om funktioner vedrørende økonomi, data og driftskoordinering, hvor der skønnes en udgift på 1 

mio. kr. årligt. 

Letbanen	
I denne business case, er det ikke vurderet, hvilke rejsekortrelaterede udgifter der er forbundet med etab‐

lering af Letbanen i Østjylland. Dette vil administrationen gå i gang med, når der er truffet en politisk be‐

slutning om tilslutning til rejsekortprojektet. 

 

Tabel 9 viser det samlede årsfordelte finansieringsbehov vedrørende afledte mindre udgifter og nye opga‐

ver.  

Tabel 9 Årsfordelt finansieringsbehov – mindre udgifter og nye opgaver. 

Mio. kr. (2011‐priser)  2012  2013  2014  2015  2016 

Gms. 
efter 
2016 

Driftsudgifter af eksisterende system   ‐2,0 ‐4,0 ‐4,0  ‐4,0 

Kundeservice og betjent salg 1,0 ‐1,0 ‐2,0  ‐2,0 

Trafiktællinger og analyser  ‐0,5 ‐0,5  ‐0,5 

Klippekort og periodekort  ‐0,5 ‐1,0 ‐1,0  ‐1,0 

Sparet salgsprovision  ‐2,0 ‐3,5 ‐3,5  ‐3,5 

Nye opgaver 1,0 1,0 1,0 1,0  1,0 

I alt  1,0 ‐2,5 ‐9,0 ‐10,0 ‐10,0 

 

 

5.5 Samlet	likviditetsbehov	for	Midttrafik	ved	kontant	betaling.	
Det samlede årsfordelt likviditetsbehov er angivet i tabel 10. De angivne beløb svarer til den udgift som ville 

være gældende i det enkelte år, hvis alle udgifter ved indførelse af rejsekort betales kontant.  Nederst i 

tabellen vises kontantbetalingen, hvor tilbagebetalingen af ansvarlige lån er indregnet. 
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Tabel 10. Samlet årsfordelt likviditetsbehov for hele Midttrafik ved indførelse af rejsekort 

– ved fuld kontantbetaling 

Mio. kr. (2011‐priser)  2012  2013  2014  2015  2016 
Gms. 

efter 2016
I alt 

2012‐28

Aktiekapital  40,7 17,0   57,7

Lånekapital  56,5   56,5

Køb af rejsekortudstyr   51,0 52,5 2,2   105,7

Installationsarbejde på stationer  4,3   4,3

Udgifter til internt projekt  11,0 21,0 4,0 2,0   38,0

Drifts‐ og vedligeholdelsesudgifter  3,8 30,2 32,7 33,6  33,6 504,7

Bus & Tog Rejsedata  0,6 1,0 1,0 1,0 1,0  1,0 16,6

Distributionsafgifter / honorarer  5,0 4,0 2,5  1,0 23,5

Øvrige udgifter og indtægter   1,0 ‐2,5 ‐9,0 ‐10,0  ‐10,0 ‐140,5

I alt   164,0 96,2 37,7 32,9 27,2 25,7 666,5

Forrentning af ansvarlig lånekapital  ‐1,1 ‐5,7 ‐5,1  ‐11,5 ‐73,5

I alt inkl. forrentning af lån  164,0 96,2 36,6 27,2 22,0 14,2 592,9

 

5.6 Årligt	likviditetsbehov	ved	delvis	lånefinansiering	
Indenrigsministeriet har givet trafikselskaberne i rejsekortsamarbejdet dispensation i forhold til de alminde‐

lige kommunale lånebestemmelser. Dispensationen betyder, at trafikselskaberne må optage lån på op til 75 

% af deres investeringsudgifter i forbindelse med rejsekortprojektet uden samtidig at skulle foretage depo‐

nering. Der kan optages lån til både system og udstyr, men også til selskabernes egne udgifter til projektor‐

ganisering, markedsføring, uddannelse mv. De resterende 25 % af investeringsomkostningerne skal betales 

kontant. DSB og Metroselskabet har mulighed for at låne 100 procent af investeringen, bevilliget via Folke‐

tingets Finansudvalg.  

Danske Regioner, KL og Trafikselskaberne i Danmark har i juni 2011 rettet en fælles henvendelse til Inden‐

rigsministeriet, med ønsker få hævet grænsen for lånefinansiering af investeringsudgifterne til rejsekortsy‐

stemet fra de nuværende 75 % til 100 %, således at alle selskaberne i rejsekortprojektet er stillet lige. Midt‐

trafik har i september sendt et tilsvarende brev til Indenrigsministeriet, med anmodning om en forhånds‐

godkendelse på en 100 % låneramme uden krav om deponering, til brug i den videre proces omkring til‐

slutning. Der ventes svar i slutningen af 2011. 

I tabel 11 er der opstillet et eksempel på, hvad det vil koste Midttrafik, at tilslutte sig rejsekort, med en 

delvis lånefinansiering. Konkret forudsættes det, at Midttrafik i 2012 kan lånefinansiere 75 % af indskud af 

aktie‐ og lånekapital, køb af rejsekortudstyr samt udgifter til eget projekt, mens 25 % af investeringsudgif‐

ter, samt alle øvrige driftsudgifter forudsættes betalt kontant fra og med 2012. I beregningerne indgår til‐

bagebetaling af ansvarlige lån, inkl. forrentning. For lånet forudsættes afdragsfrihed frem til medio 2014 og 

med efterfølgende tilbagebetaling over 14 år. 
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Tabel 11.  Likviditetsbehov for hele Midttrafik ved indførelse af rejsekort   

– ved delvis lånefinansiering.  

Mio. kr. (2011 ‐priser)  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  …  2012‐28 

INVESTERINGER                                            

Årets investering aktier, ansvalige lån, udstyr (25%)  38,1  17,4  0,0  0,6  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  56,0

Årets investering internt projekt (25%)  2,8  5,3  1,0  0,5  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0     9,5

Investeringer i alt  40,9  22,6  1,0  1,1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  …  65,5

LÅN OG FORRENTNING AF LÅN                                           

Ydelser på lån 203 mio. kr. (75 % af rest invest.)  9,9  19,8  19,8  19,8  19,8  19,8  19,8  19,8  19,8  19,8  277,9

Forrentning af ansvarlig lånekapital  0,0  0,0  ‐1,1  ‐5,7  ‐5,2  ‐11,5  ‐6,3  ‐8,0  ‐8,6  ‐8,6  ‐10,3  ‐8,1     ‐73,5

Investeringer i alt  0,0  0,0  8,8  14,1  14,7  8,4  13,5  11,8  11,2  11,2  9,5  11,8  …  204,4

DRIFTSUDGIFTER                                           

Rejse‐ og omsætningsafgifter  0,0  2,8  26,6  28,7  28,7  28,7  28,7  28,7  28,7  28,7  28,7  28,7  431,7

Drift af lokalt udstyr  0,0  0,9  3,6  4,0  5,0  5,0  5,0  5,0  5,0  5,0  5,0  5,0  73,0

Rejsedata  0,6  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  16,6

Distribution netto  0,0  0,0  5,0  4,0  2,5  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0     23,5

Drift I alt  0,6  4,7  36,2  37,7  37,2  35,7  35,7  35,7  35,7  35,7  35,7  35,7  …  544,8

ÆNDREDE UDGIFTER / INDTÆGTER I ADMINISTRATIONEN                                           
Drift af det nuværende billetsalgssystem 

0,0  0,0  ‐2,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐4,0  ‐58,0
Kundeservice og betjent salg 

0,0  0,0  1,0  ‐1,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐2,0  ‐26,0
Tællinger, analyser 

0,0  0,0  0,0  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐0,5  ‐7,0
Periodekort, klippekort mv. 

0,0  0,0  ‐0,5  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐1,0  ‐14,5
Sparet salgsprovision 

0,0  0,0  ‐2,0  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐3,5  ‐51,0
Ændret ressourceforbrug i administrationen  

0,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0  1,0     16,0

Ændrede udgifter i alt 
0,0  1,0  ‐2,5  ‐9,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  ‐10,0  …  ‐140,5

NETTOUDGIFT I ALT 
41,4  28,4  43,5  43,9  41,9  34,1  39,2  37,5  36,9  36,9  35,2  37,5  …  674,2

	

5.7 Vurderinger	af	økonomien	ved	indførelse	af	rejsekortet	
Rejsekort A/S har i oplæg til Bestyrelsen for Midttrafik i oktober 2011 estimeret økonomien i projektet, set i 

forhold til trafikselskabernes indtægter. Det omfatter udgiftsområder, og områder, hvor der forventes en 

positiv effekt på indtægterne. Til sammenligning fremgår i skemaet Midttrafiks vurdering af punkterne, 

hvor der regnes ud fra en samlet årlig omsætning på 675 mio. kr.  

  Trafikselskabernes udgift i pct. af omsætningen  Indtægtseffekt i pct. i forhold til trafikselskabernes omsætning 

  Til Rejsekort 

A/S 

Forrentning og 

afskrivning af udstyr 

og decentral vedlige‐

holdelse 

Distribution  Øget tilgæn‐

gelighed 

Bedre planlægning 

og driftsoptimering 

På grund af 

mindre snyd 

Øvrige 

besparelser  

Rejsekort A/S  3,5 %  2 ‐ 3 %  2 %  2 – 5 %  2 ‐ 5 %  1 – 6 %  Ikke anslået  

Business case 2011 

Midttrafik 

Samlet gms. årlig udgift 40 mio. kr. 

6 % 
1 %  Ingen effekt  Ingen effekt  Ingen effekt  1,5 % 

 

I forhold til den finansiering‐ og låntagningsmodel trafikselskaberne anvender, må udgifterne til Rejsekort 

A/S og investering i decentralt udstyr og vedligeholdelse vurderes samlet. Som det fremgår af skemaet, 

stemmer Midttrafiks beregninger på de to punkter godt overens med vurderingen fra Rejsekort A/S.  
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Med hensyn til distribution, er Midttrafik bekendt med prognoser med meget store udsving mellem selska‐

berne, hvormed en samlet vurdering af udgifter/indtægter ved distribution ikke er hensigtsmæssig. Både 

nu og i en fremtid med rejsekort vil, f.eks. Movia og Metroselskabet ikke have eget salgsapparat med per‐

sonlig betjening. De vil derfor have højere udgifter til distribution, for at honorerer, f.eks. det arbejde som 

DSB udfører. For Midttrafik forventes en mindre udgift til distribution end vurderet af Rejsekort A/S.  

Rejsekort A/S peger ligeledes på samlede gevinster og besparelser på mellem 5 og 16 % af omsætningen. 

Vurderinger af indtægtseffekter på grund af øget tilgængelighed, bedre planlægning og driftsoptimering, 

mindre snyd og muligheden for øvrige besparelser er behandlet tidligere i afsnit 2.2 ‐ 2.5. Her fremgik det, 

at Midttrafik i denne business case ikke indregner indtægtseffekter på de tre områder. Midttrafik kan ikke 

afvise, at der vil komme indtægtseffekter, men det ikke er medregnet på baggrund af manglende konkret 

dokumentation. 

Med hensyn til øvrige besparelser forventer Midttrafik et mindre forbrug svarende til 1,5 % af indtægterne.  

 

5.8 Usikkerheder	ved	business	casen	

Udstyr	
Et af de større usikkerhedspunkter er, hvor mange og i hvilke busser der skal installeres udstyr, og hvor 

mange salgssteder der skal være. Der er med den aktuelle revision af business casen lagt op til en begræn‐

set dækning af rejsekort, således at der kun installeres rejsekortudstyr på lokalbaner, regionale ruter, i 

bybusser og på enkelte lokale ruter. Der skal i givet fald søges en alternativ billetteringsløsning for lokalru‐

ter med få indtægter. Det skal kvalificeres yderligere i dialog med bestillerne. En justeret salgsstrategi skal 

udarbejdes for at kunne præcisere behovet for udstyr på salgsstederne. 

Distribution	
Vedrørende distributionsafgifter og distributionshonorarer er det forudsat, at Midttrafik de første år skal 

honorere andre selskaber for salg af rejsekort og anden service i bl.a. Midtjylland. Forholdet vil i praksis 

være afhængig af, hvilken salgsstrategi Midttrafik og andre selskaber implementerer i forbindelse med 

rejsekortet.  

Reducerede	omkostninger		
Der er usikkerhed vedrører punkterne om ”mindre udgifter og nye opgaver”, hvor der er foretaget en ræk‐

ke skøn. Der er endnu ikke tilstrækkelige erfaringer i de øvrige selskaber, til at kende de konkrete effekter.  

Indskud	af	aktie‐	og	lånekapital	
Mere moderat usikkerhed findes omkring de centrale udgiftsposter vedrørende aktiekøb og lånekapital, da 

der på disse punkter er tale om kontraktligt regulerede forhold. Der er dog mulighed for at aktionærerne 

indbyrdes kan aftale at regulere indbetalingen af aktiekapital og lånekapital, hvis der er den tilstrækkelige 

enighed herom, begrundet i den løbende vurdering af økonomien i Rejsekort A/S.  

Revision	af	aktionæroverenskomsten	
Der er i 2011 indledt forhandlinger mellem parterne bag rejsekortprojektet om en revision af aktionær‐

overenskomsten og reguleringer i tilslutningsaftalen. Blandt de centrale punkter er finansieringsmodellen ‐ 

som fastlægger betalingen fra selskaberne til Rejsekort A/S ‐ til forhandling. Ligeledes er distributionshono‐



26 af 59 

 

rarsatserne til forhandling, idet de nuværende satser ikke skaber tilstrækkelig incitament til at kunderne 

kan blive mere selvbetjente. Det gennemgående i de kommende forhandlinger er, at trafikselskaberne 

oplever en skævvridning i forhold til finansieringen af Rejsekort A/S. Udfaldet af de kommende forhandlin‐

ger kan gå fra status quo til et samlet resultat der letter byrderne for trafikselskaberne på bekostning af 

økonomien for DSB. Hvis det sidste bliver tilfældet vil det ligeledes lette byrderne for Midttrafik ved even‐

tuel fuld tilslutning. 

Rejsekortet	og	Aarhus	bybusser	
I Aarhus sker indstigningen bag eller midt i busserne og der er selvbillettering. Der er planer om, at der skal 

være fri ind‐ og udstigning ved alle dørene. Rejsekortets busløsning er som udgangspunkt indrettet til, at 

kunderne stiger ind foran ved chaufføren, af hensyn til kontrol af kortets gyldighed (kan se om kortet er 

spærret, om det er barn eller voksen) og for at yde service, f.eks. ved grupperejser eller anden service. 

Ligeledes er chauffør konsollen indrettet til at sælge enkeltbilletter. I systemleverancen indgår ikke et kon‐

cept med et andet ind‐ og udstigningssystem. Det skal i givet fald specificeres, udvikles og finansiers sær‐

skilt.  

Rejsekort A/S har skitseret en mulig løsning for bybusserne i Aarhus, hvor der er fri ind‐ og udstigning af alle 

døre. For at opretholde en effektiv ind‐ og udstigning, anbefales installation af 8 eller 10 kortlæsere i busser 

med tre dobbeltdøre. I almindelige landevejsbusser anbefales mellem 2 og 4 kortlæsere, og til bybusser 

med traditionel ind‐ og udstigning, anbefales mellem 2 og 6 kortlæsere pr. bus. En løsning til bybusserne i 

Aarhus som skitseret, vil koste Aarhus Kommune 10 mio. kr. mere, end forudsat i denne business case. Med 

den eksisterende standard busløsning, kan styreenheden ved chaufføren håndtere op til 6 kortlæsere. En 

udvidelse af antallet af kortlæsere til 8 eller 10, vil kræve en tilpasning. Prisen på tilpasning og ændret de‐

sign er ikke kendt.  Det skal ligeledes overvejes, om chaufføren skal yde service kunderne i forbindelse med 

grupperejser.	

6 Finansiering	af	rejsekortet	‐	bestillerfordeling		
 

Det foregående kapitel handlede om de samlede udgifter for Midttrafik ved fuld tilslutning til rejsekortpro‐

jektet.  Dette kapitel handler om en model for bestillerfordelt finansiering af rejsekortet.  

6.1 Forudsætninger	
 Modellen omfatter ikke de hidtidige betalinger på ca. 10 mio. kr. til Rejsekort A/S for perioden 

2007‐2011 som følge af de overførte forpligtigelser fra VAT, og som er finansieret af regionen og 

Horsens Kommune. Ved en kommende politisk behandling af spørgsmålet om fuld tilslutning, skal 

det konkret besluttes, hvordan de hidtil indbetalinger til håndteres.  

 Den tidligere bestyrelse for Midttrafik besluttede, at alle bestillere skal bidrage til finansiering af 

Midttrafiks indskud af aktiekapital og ansvarlige lån. Til gengæld skal kommuner med gratis kørsel 

eller andet simpelt billetsystem ikke bidrage til finansieringen af udstyr og løbende drift. 

 Som omtalt tidligere, er der med denne business case forudsat en dækning af rejsekort i Midttrafik 

område, gældende til rejser i lokalbanerne, de regionale ruter, i bybussystemer, og på enkelte lo‐

kalrute med et godt indtægtsgrundlag. Det betyder at der ikke skal installeres rejsekortudstyr på 

skolebusruter og på lokalruter med et svagt indtægtsgrundlag.  
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Som følge af ovenstående punkter, er det forudsat i denne business case, at følgende kommuner kun bi‐

drager til finansiering af indskud af aktie og lånekapital: Favrskov, Hedensted, Ikast/Brande, Lemvig, Nord‐

djurs, Odder, Ringkøbing/Skjern, Samsø og Struer.  Dette er en midlertidig vurdering, som skal afklares gen‐

nem aftaler med kommunerne.  

6.2 Fordelingsmodel	
Administrationen har udarbejdet en model til fordeling af bestillernes betaling af den samlede rejsekortud‐

gift for Midttrafik. Modellen tager udgangspunkt i den måde, Movia har valgt af fordele udgifter og anden 

økonomi, men der indgår også input fra Bestyrelsen for Midttrafik, bestillerhøringer og drøftelser på admi‐

nistrativt niveau. 

I modellen indgår 2 hovedfordelingsnøgler; antal busser og køreplantimer. Hertil kommer tre områder, 

hvor økonomien fordeles efter egen fordelingsnøgle; provision, rutebilstationer og billetudstyr. I det føl‐

gende er angivet hvilke af business casens udgifter eller områder med mindre forbrug, som hver af de 5 

fordelingsnøgler beregningsmæssigt forudsættes at omfatte.  

Fordelingsnøgle efter antal busser  

 Indkøb af rejsekortudstyr. 

 Frikøb af busser og kontrol og godkendelse vedr. businstallationer.  

 Drift og vedligeholdelse af det decentrale udstyr. 

 Drift og vedligeholdelse af det centrale udstyr (rejse‐ og omsætningsafgift). 

 Bus og Tog Rejsefakta (fordeling af indtægter, statistik mv.). 

 Information og markedsføring. 

 Tilretning af edb‐systemer m.v.  

 Uddannelse af chauffører og salgs‐ og informationspersonale m.v. 

 Intern projektorganisering og diverse projektudgifter. 

 Distribution. 

 Supplerende indkøb af udstyr. 

Fordelingsnøgle efter køreplantimer 

 Aktiekapital 

 Lånekapital 

 Sparede udgifter til klippekort, periodekort 

 Sparede udgifter til trafiktælling og indtægtsdeling 

 Ændrede administrative funktioner  

 

Sparet provision, mindre udgifter til kundeservice og betjent salg og sparede udgifter til nuværende billet‐

teringsudstyr fordeles efter egne fordelingsnøgler. 

 

Præinstallation af stationer på lokalbanerne forudsættes at blive finansieret af Region Midtjylland. 
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Med hensyn til fordelingsnøglen Busser, er der taget udgangspunkt i Budget 2012, hvor en reduceret kørsel 

på regionens ruter, og i en række bybussystemer er indregnet. Med hensyn til de øvrige fordelingsnøgler er 

der ligeledes taget udgangspunkt i tal og fordelinger fra Budget 2012.  

Tabel 12 viser bestillernes relative andele i forhold til de 5 fordelingsforudsætninger.  

Tabel 12. Relative andele til fordeling af økonomi og udgifter 

i % 
Busser  Kpl.timer Salgs‐

provision 
Billetterings‐

udstyr 
Betjent salg 

Favrskov  0,0  0,3 0,0 0,1 

Hedensted  0,0  0,0 1,9 0,0 

Herning  2,5  3,0 0,1 1,0 

Holstebro  1,7  1,7 0,6 1,9 

Horsens  2,8  3,0 4,6 0,8 

Ikast‐Brande  0,0  0,6 0,0 0,6 

Lemvig  0,0  0,3 0,1 1,6 

Norddjurs  0,0  0,1 0,1 0,1 

Odder  0,0  0,1 0,1 0,3 

Randers  6,2  5,4 6,5 4,8 4,5 

Ringkøbing/Skjern  0,0  0,7 0,4 3,5 

Samsø  0,0  0,4 0,1 0,0 

Silkeborg  3,6  4,5 4,3 4,1 0,1 

Skanderborg  0,6  0,7 0,2 0,0 

Skive  0,7  2,1 7,9 3,1 

Struer  0,0  0,4 0,1 0,0  

Syddjurs  0,3  0,8 0,1 0,0 

Viborg  1,7  2,5 2,0 4,5 

Århus  27,3  29,8 89,2 27,1 11,4 

Regionen  52,5  43,6 51,8 66,7 

I alt  100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 

6.3 Bestillerfordelte	udgifter	til	rejsekort	
Bilag C viser de samlede bestillerfordelte udgifter ved kontantbetaling ved indførelse af rejsekort. Hertil er 

vist en variation, hvor de bestillerfordelte udgifter ved kontantbetaling er inklusive forrentning og tilbage‐

betaling af ansvarlige lån. 

Bilag D viser økonomien for alle udgiftsområder for hver enkelt bestiller ved delvis lånefinansiering af inve‐

steringen ved indførelse af rejsekort, inklusive forrentning og tilbagebetaling af ansvarlige lån. 

6.4 Alternativ	til	fuldt	rejsekortudstyr	
Når der indføres rejsekort i resten af Midttrafik område, skal der tages stilling til, hvad som skal være gæl‐

dende omkring billettering i kommuner, hvor der ikke er væsentlige indtægter på lokalruterne.  Kommuner 

som i forvejen har ‐ eller påtænker at indføre gratis kørsel, vil ikke have udgifter til udstyr, vedligeholdelse 

og drift.  

Kommuner som fortsat ønsker at få indtægter, kan vælge et simpelt billetsystem, f.eks. den mekaniske 

Almex F maskine, som udsteder ”garderobebilletter”. Brugte renoverede maskiner kan fås til ca. 6000 kr. 

pr. stk. Kommuner der vælger denne løsning skal påregne omkostninger til vedligeholdelse og til håndtering 

af mønt og afregning. Disse omkostninger fremgår ikke af business casen. 
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Der vil ikke være takstsamarbejde mellem bus og tog med rejsekortet og busser med andet billetteringsud‐

styr. Det skal aftales, hvad kunderne skal gøre med hensyn til billettering, når de ønsker at rejse med flere 

trafikmidler, med og uden rejsekort. Det kan vurderes, om kunder med rejsekort kan rejse ”gratis” med en 

lokalbus uden rejsekortudstyr, eller om kunden skal købe billet til lokal takst.   

Hvis en kommune på et senere tidpunkt ønsker, at rejsekort kan anvendes på deres lokalruter, kan der 

henvises til en kommende ”bus light” løsning, som forventes anvendt hos Movia og Nordjyllands Trafiksel‐

skab. I Tillægsaftale 5, er der indføjet i kontrakten en ny type rejsekortudstyr til brug for ad hoc busser eller 

køretøjer, som udfører mange typer transportopgaver. ”Bus Light” er integreret i den kontrolterminal, som 

i forvejen skal anvendes af billetkontrollen til kontrol af rejsekort.  Med en udvidet funktionalitet, hvor der 

kan foretages check ind og check ud, og hvor der kan sælges en kontantbillet med tilknyttet printer, kan 

terminalen udføre stort set de samme opgaver, som det fulde rejsekortudstyr. På grund af en begrænset 

kapacitet kan ”Bus Light” ikke anvendes i busser, hvor mange kunder benytter rejsekort.  

Til forskel for fuldt installeret rejsekortudstyr i busserne, er ”Bus Light” ikke fastmonteret, og kan tages med 

ind og ud af bussen. Det er endnu ikke afklaret, hvad den ”Bus Light” løsning koster, men et skøn er ca. 

20.000 kr. pr. terminal.  Der skal ligeledes påregnes udgifter til løbende drift og vedligeholdelse.  

For kunderne vil en ”Bus Light” løsning betyde, at de kan benytte rejsekort til både lokale rejser og til rejser 

som omfatter skifte til overordnede ruter. Det samme vil gælde for kunder som ønsker at købe en kontant‐

billet. De vil både kunne købe den til gennem ”Bus Light” løsningen til kørsel med lokalruterne, men også 

benytte den ved skifte til overordnede ruter.   

Idet ”Bus Light” endnu ikke er færdigudviklet, har Midttrafik valgt ikke at anbefale og anvende denne løs‐

ning i business casen.  
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MIDTTRAFIK OG REJSEKORTET

Elektroniske rejsekort bruges mange steder i verden, 
bl.a. i London, Hong Kong og Holland. Målet med rejse-
kort er at gøre det nemmere for kunderne at benytte den 
kollektive trafik.

Et rejsekort er også ved at blive indført i tog, busser og 
metro i Danmark. I øjeblikket indføres det på Sjælland og 
i Nordjylland, og fra starten af 2012 vil det blive introdu-
ceret i alle nationale og regionale tog, inkl. i Midtjylland.

Bestyrelsen for Midttrafik har tidligere sagt, at rejsekortet 
forventes indført i hele Midttrafik, men at en endelig be-
slutning først træffes, når systemet har vist at det virker 
i stor skala. 

Det er et stort projekt at indføre rejsekort, - ikke mindst 
for Midttrafiks ejere - kommunerne og regionen, som i 
givet fald skal finansiere udgifterne til investering og drift.

”Midttrafik og rejsekortet” er tænkt som en kort og 
let læst beskrivelse af rejsekortet og dens betydning 
for kunderne, bestillerne og Midttrafik. Den skal ses i 
sammenhæng med business casen ”Rejsekort – som 
reinvesteringsprojekt i Midttrafik”, hvor rejsekortprojektet 
gennemgås i detaljer. 
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HVAD ER REJSEKORTET? 
Rejsekortet er et nyt billet- og betalingsmiddel samlet i 
et elektronisk kort til brug i hele landet i busser, tog og 
metro. 

Med et rejsekort kan kunderne benytte den kollektive 
trafik uden at tænke på at købe billet. Det eneste kunden 
skal sørge for er, at der er penge på kortet. 

Kunder som ikke har et rejsekort, kan fortsat købe 
enkeltbilletter.

Rejsekortet kommer i tre udgaver.

Rejsekort anonymt er et upersonligt kort, som kan benyt-
tes af alle. Det kan købes i kiosker, automater på stationer 
og i kundecentre. Det giver en vis rabat i forhold til køb af 
en enkeltbillet.

Rejsekort flex er et kort, som købes over nettet eller på 
salgssteder, hvor kortholderen skal registreres. Det kan 
benyttes af andre, f.eks. familie eller af flere medarbej-
dere på en virksomhed. Der er forskellige muligheder for 
at overføre penge til kortet, - via nettet, i automater, på 
salgssteder. Kunder kan også indgå en tank op aftale, 
hvor der automatisk overføres et beløb til kortet fra 
kundens bank. Der vil også være en rabat ved rejser med 
rejsekort flex. 

Rejsekort personligt vil give den største rabat i den 
kollektive trafik. Kortet kan kun bruges af den som har 
registreret det. Ellers er der de samme muligheder som 
med flex kortet.  

Som en del af et personligt rejsekort vil det også være 
muligt at indgå en fastprisaftale for et bestemt område, 
svarende til det nuværende periodekort.

Med et rejsekort, kan der også betales for medrejsende, 
hunde og cykler 

Midttrafik forventer, at bl.a. skolesøgende fortsat vil køre 
i bus med et almindeligt skolekort.

Hvordan virker rejsekortet? 
Ved indstigning i bussen holder kunden kortet op til en 
kortlæser, som kvitterer for check ind med et ”beep”. Ved 
udgangen holdes kortet igen op til kortlæseren for check 
ud, hvorefter kundens samlede rejse nu er registret. Pris 
og rabat beregnes og trækkes fra kortet. 

Ved togrejser skal der foretages check ind og ud på 
kortlæserne på perronen.

Hvis rejsen involvere skift mellem flere busser/tog, skal 
der foretages check ind ved hver indstigning, og check 
ud, når rejsen er slut. 
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Hvad koster det?
Ligesom i dag, vil kunder med rejsekort opnå mere rabat, 
jo mere de rejser. Samlet set vil det koste det samme 
som nu, men metoden for rabatoptjening er anderledes. 

Rejsekortet udregner automatisk rabatten, som vil være 
den mest fordelagtige pris, ud fra, om kunden rejser ofte, 
rejser langt, og eventuelt rejser på særlige tidspunkter. 
Kunden behøver ikke længere have kendskab til zoneaf-
stande, takstregler eller andet.  

Rejsekortet kan sammenlignes med et klippekort, men 
hvor prisen falder, jo mere kunden rejser.

Rejsekortet som betalingsmiddel
Rejsekortet har indbygget en elektronisk pung. Kortet kan 
kun bruges, når der er penge på det. Det kan tankes op i 
en kortautomat, ved et salgssted, i kundecentre eller over 
internettet.

Hvis kunden vil slippe for besværet, kan der indgås en 
tank op aftale, hvor der automatisk overføres penge fra 
banken til kortet, når der er behov.

Betal kun for det du rejser
Kunder som kun rejser mellem A og B, og som ønsker at 
kende sin rejseudgift på forhånd, kan vælge rejsekortets 
fastprisprodukt.

Med et almindeligt rejsekort, betaler kunderne kun for 
de rejser som foretages, og får alligevel rabat. Kunder 
med rejsekort skal således ikke betale under sygdom, 
hjemmearbejdsdage, eller anden forhindring, som det er 
tilfældet med de nuværende periodekort. 

En særlig fordel ved rejsekortet er også, at optjeningen 
af rabat ét sted, kan medvirke til at opnår rabat i den 
kollektive trafik et helt andet sted. F.eks. kan en kunde 
som benytter den kollektive trafik i Århus, også få rabat 
på rejser i København.
 

Hvorfor rejsekort?
Der er flere gode grunde til at indføre rejsekort.
Med ét kort til busser tog og metro, skal det blive nem-
mere for kunderne at rejse med den kollektive trafik. 
Tilgængeligheden øges med forventning om større 
kundetilfredshed og flere rejsende. 

Takstsamarbejdet mellem bus og tog og i buskørsel mel-
lem regionerne vil fremover være baseret på rejsekortet. 
Hvis Midttrafik ikke indfører rejsekort vil kontantbillet-
terne fremover være eneste fælles billet til kombinerede 
rejser med bus og tog. 

Med rejsekortet reduceres mulighederne for snyd.

Rejsekortsystemet samler hele tiden data ind om kunder-
nes rejser, - hvorfra og hvortil, hvad tid, hvor tit mv.  
Dette kan danne grundlag for, at der kan gennemføres en 
mere korrekt indtægtsdeling mellem trafikselskaberne og 
mellem kommunerne end det er tilfældet i dag. 

Samtidig kan de detaljerede oplysninger bruges aktivt i 
planlægningen og til analyseformål, som grundlag for nye 
tiltag, der tilgodeser kundernes behov. 
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Overgang
Ved indførelse af rejsekortet vi kunder med klippekort 
og periodekort kunne bruge det i en overgangsperiode, 
mens rejsekortet køres ind. Midttrafik vil arbejde for en 
blid overgang med færrest mulige gener for kunderne. 

Samtidig med indførelse af rejsekort, vil der blive intro-
duceret en ny inddeling af de bagvedliggende zoner, som 
rejsekortet beregner prisen ud fra. Det vil betyde, at kunde 
vil opleve prisændringer - i begge retninger  - i forhold til 
nu. Midttrafik vil arbejde for, at minimere prisændringerne. 

Forberedelser
Indførelse af rejsekortet er et større omstillingsprojekt i 
Midttrafik. Der skal indkøbes og installeres udstyr i 700 
busser, og der skal nyt udstyr på garageanlæg, på salgs-
steder og i administrationen. 

Over 2000 chauffører og medarbejdere hos busselska-
berne samt salgspersonale skal have undervisning i 
betjeningen af rejsekortudstyret.
  
Midttrafik skal være særlig forberedt på, at opstartsfa-
sen vil kræve tilstrækkeligt beredskab til håndtering af 
de mange kunder, som berettiget vil henvende sig med 
ønske om oplysninger og hjælp.

Rejsekortet er på vej
Rejsekortet vil i løbet af efteråret 2011 være fuldt udrullet 
i Syd- og Vestsjælland, og på alle togstrækninger på hele 
Sjælland. Rejsekortet er introduceret i Stor-Aalborg, og 
kan nu benyttes mellem alle stationer i Nordjylland. 

I løbet af 2012 fortsætter udrulningen, således at rej-
sekortet ved udgangen af 2012 ventes fuldt udrullet på 
Sjælland, i Nordjylland, i prøvedrift i Sydtrafiks områder, 
og kan bruges til alle landsdækkende togrejser inkl. i 
Midtjylland.

Midttrafik forventer at spørgsmålet om at indføre rejse-
kort i Midttrafiks område, skal i høring blandt kommu-
nerne og Region Midtjylland omkring årsskiftet 2011/12, 
forud for en behandling og eventuel beslutning i Bestyrel-
sen for Midttrafik.

Midttrafik har udarbejdet en business case, som bl.a. 
beskriver de økonomiske konsekvenser for Midttrafik og 
for kommunerne og regionen ved eventuel fuld tilslutning 
til rejsekortprojektet. 

For yderligere oplysninger om rejsekortet, henvises til 
www.rejsekort.dk
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Bilag	B.	Rejsekortudstyr		
 

Til rejsekort projektet er der nogle forskellige typer af udstyr, som bruges i busser, på tog perroner og til 

kontrol af rejsehjemmel.  

Busserne: 

 Kortlæsere (Check ind og check ud) 

 Chaufførkonsol 

 GPS antenne 

 Central styreenhed 

Garageanlæg: 

 WLAN installeret til dataoverførsel 

Kontrol: 

 Kontrolterminaler (Motorola MC 75) 

Lokalbaner: 

 Kortlæsere (check ind og check ud, Check in ekstra) 

  Rejsekortautomat til selvbetjening, salg, tank op mv. 

Salg: 

 Rita salgsudstyr (Midttrafiks salgssteder) 

 Rosalina salgsudstyr (agentsalg) 

 

Administration: 

 Administrationsmodel (BackOffice) 
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Bilag	C.	Bestillerfordelte	udgifter	til	rejsekortet	–	ved	kontantbetaling	
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Dato Journalnr Sagsbehandler e-mail Telefon 

29. november 2011 1-15-0-78-213-12-07 Sarah Mandrup sm@midttrafik.dk +45 87 40 82 31 

   
 Bemærkninger fra Skjern Rutebilstation  

   
 
 
Indsigelse fra Skjern Rutebilstation I/S ved formand Sigvald Nielsen den 28. november 2011: 
 
Skjern Rutebilstation I/S foreslår at de tilbagefører de 25% moms til Midttrafik, som 
driftstilskuddet pålægges efter en afgørelse fra SKAT, og derved vil driftstilskuddet være uændret 
frem til 2014.  
 
Midttrafiks svar: Midttrafik bemærker at momsen er inkluderet i driftstilskuddet til Skjern 
Rutebilstation I/S, hvorfor der ikke vil være nogen besparelse. 
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Dato Journalnr Sagsbehandler e-mail Telefon 

29. november 2011 1-15-0-78-216-15-07 Sarah Mandrup sm@midttrafik.dk +45 87 40 82 31 

   
 Bemærkninger fra Holstebro Rutebilstation  

   
 
Holstebro Rutebilstation har gjort indsigelser mod indstilling af driftstilskuddet. 
 
Midttrafik har indkaldt til møde med Holstebro Rutebilstation i uge 50. Det vil være Midttrafik og 
Holstebro Rutebilstation, der forhandler. Holstebro Kommune er orienteret, men indkaldes ikke til 
mødet. 
 
Pkt. 1.: Midttrafik er kontraktligt forpligtet til at stille kaffestue og vaskeplads til rådighed for bus-
vognmændene til 1. juli 2014. Man kunne overveje, hvis en opsigelse af driftstilskuddet fastholdes, 
om ikke virkningstidspunktet burde være fra dette tidspunkt. 
 
Midttrafiks svar: Midttrafiks ønsker at opnå besparelser inden 2014. 
 
Pkt. 2.: Chaufførerne har behov for en mandskabsstue og toiletfaciliteter, hvordan skal dette løses 
fremover? 
 
Midttrafiks svar: Der vil blive indledt forhandlinger herom i uge 50. 
 
Pkt. 3: Hvem skal stå for vaskepladsen fremover? 
 
Midttrafiks svar: Der vil blive indledt forhandlinger herom i uge 50. 
 
Pkt. 4: Den daglige leder af Holstebro har bl.a. gjort sig følgende overvejelser: 
 

- Hvis salg af busbilletter skal varetages af DSB, vil DSB formentlig ikke sælge busbilletter 
uden for den gamle amtsgrænse, da afregningsmodellen ikke påskønner dette. Det kan be-
tyde, at DSB kun vil sælge togbilletter til f.eks. Viborg, Skive og Thisted. 

 
Midttrafiks svar: Hvis billetteringsudstyret fra Skive Rutebilstation overflyttes til DSB, vil det være 
muligt at udstede billetter til rejser der overskrider den tidligere amtsgrænse. Det vil kræve en 
mindre oplæring af DSB personalet.  
 

- Rutebilstationen vejleder rejsende om muligheder, det kan DSB ikke gøre på samme måde, 
da personalet hos DSB primært vejleder vedrørende togrejser. Mange ældre går forgæves 
hos DSB, da de blot bliver henvist til internettet. 

 
Midttrafiks svar: Der vil blive indgået samarbejdsaftale med DSB, hvor personalet også vil blive 
oplært i at sælge busrejser. Det eksisterende Bus-Tog samarbejde understøtter i forvejen dette. 
Buskunder har stadig mulighed for at købe billet i bussen samt ringe for at få personlig betjening 
ved Midttrafik Kundecenter. 
 

- Rutebilstationen servicerer billetmaskiner, klippere og printere i både busser, på rutebilsta-
tionen og hos DSB. Som oftest udføres servicen straks. Hvis busvognmændene selv skal 
overtage denne service, vil der blive tale om, at materiellet skal sendes pr. post til reparati-
on. Det vil betyde mistede billetindtægter i perioder. 
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Midttrafiks svar: Rutebilstationen bytter defekte maskiner ud med reservemaskiner og tømmer 
billetmaskiner. Midttrafiks trafikkontrollører kan udføre denne opgave, således at defekte maskiner 
ikke skal sendes med posten. 
 

- Rutebilstationen forestår 7-8 gange pr. dag elektronisk fakturering af billetter til Holstebro 
Kommune. DSB vil efter det oplyste ikke kunne foretage elektronisk fakturering, hvorfor 
der må indføres en helt anden arbejdsgang.  

 
Midttrafiks svar: Rutebilstationen modtager rekvisitioner fra Holstebro Kommune på klippekort og 
periodekort. På rekvisitionerne er der angivet cpr.nr og initialer på kommunens sagsbehandler. Der 
udstedes kort til borgerne, hvorefter der sendes en elektronisk fakturering til kommunen. Der vil 
blive indgået samarbejdsaftale med DSB om at løfte denne opgave. 
 

- På mødet håber vi også at få drøftet sagen vedrørende pålæggelse af moms på driftstil-
skuddet fra Midttrafik. VI henviser til vort brev af 17. december 2008 samt til det bindende 
svar fra Skatterådet (SKM2011.609.SR). 

 
Midttrafiks svar: Sagen vil blive drøftet særskilt med Midttrafik.  
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Dato Journalnr Sagsbehandler e-mail Telefon 

25. november 2011 1-15-0-78-4-11 Sarah Mandrup sm@midttrafik.dk +45 87 40 82 31 

   
 Notat om godshåndtering  

   
Realiseringen af besparelser på Midttrafiks salgsstruktur er bl.a. betinget af, at godshåndtering på 
rutebilstationer i Midttrafik Midt og Vest indstilles, herunder på Viborg og Skive rutebilstationer. I 
henhold til dagsordenspunkter om indstilling af driftstilskud til Herning, Holstebro, Lemvig og 
Skjern rutebilstationer, vil Midttrafik, såfremt godshåndteringen ikke harmoniseres, skulle indgå 
aftaler med Arriva, DSB eller anden samarbejdspartner om håndtering af gods. Dette vil føre til 
merudgifter i forhold til håndtering af gods, ligesom det vil kræve, at der findes egnede lokaler til 
opbevaring af gods.  
 
Godsforsendelse foregår på to forskellige måder i Midttrafik: 

 I Midttrafik Midt og Vest afleveres og afhentes gods på rutebilstationer og godsindleverings-
steder. 

 I Midttrafik Syd og Øst afleveres og afhentes gods direkte ved busserne 
 
Økonomi: 
Godsforsendelse Midttrafik Midt og Vest 
Indtægter på gods 2010: 
Midttrafik Midt 98.832 kr. 
Midttrafik Vest 337.401 kr. 
Vest + Midt i alt 436.233 kr.  
 
De nøjagtige indtægter fordelt på de enkelte rutebilstationer og indleveringssteder kendes ikke.  
 
For indleveringsstederne afregnes der direkte mellem indleveringsstedet og busselskabet. Da kun 
en ud af de 17 indleveringssteder har henvendt sig til Midttrafik for at få øget det kvartalsvise ho-
norar, må det formodes at godshåndtering ikke er en opgave der fylder meget for indleveringsste-
derne. 
 
På rutebilstationerne er der ikke et entydigt billede. Således oplyser Holstebro Rutebilstation at 
indtægterne på gods er ca. 80.000-85.000 kr. om året. 
 
Skjern Rutebilstation oplyser at indtægterne på gods varierer meget. Således er de årlige indtæg-
ter ca. 1.000 kr. 
 
I 2010 var udgifterne: 
17 indleveringssteder Midttrafik Vest 51.300 kr. 
7 rutebilstationer Midt og Vest Godshåndtering uspecificeret del af driftstil-

skud 
Der er ikke medtaget udgifter til tryk af fragtbreve, vedligehold af vægte mv. 
 
Godsforsendelse Midttrafik Syd og Øst 
Rejsereglerne muliggør i dag, at det er muligt at få sendt gods og pakker med de regionale og lo-
kale ruter, hvis man afleverer/afhenter godset direkte ved bussen. 
 
I 2010 var indtægterne: 
Midttrafik Syd 70.309 kr. 
Midttrafik Øst 81.059 kr. 
I alt 151.368 kr. 
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Der er ingen udgifter til indleveringssteder, fragtbreve, vedligehold af vægte mv. Salget foregår 
via billetmaskinen. 
 
Harmonisering 
Det foreslås, at modellen for Syd og Øst, hvor kunden afleverer og afhenter gods direkte ved bus-
sen, også indføres i Midt og Vest.  
 
Takster for godsbefor-
dring: Kr. 

Postdanmarks 
pakkepriser 

Kr. 

Indtil 1 kg.   25,00   
1 - 5 kg.   35,00 Indtil 5 kg. 65,00 
6 - 10 kg.   45,00 Indtil 10 kg. 90,00 
11 - 15 kg.   50,00   
16 - 20 kg.   60,00 Indtil 20 kg. 140,00 

over 21 kg.   65,00   
 
Der er ingen vægte i busserne, og det beror derfor i praksis på et skøn fra chaufførens side i Syd 
og Øst. 
 
Det anbefales, at taksterne for godshåndtering forenkles fra 5 takster til 2 så det vil blive nemme-
re for chaufførerne. Følgende takster for gods anbefales: 
 
Forslag til priser pr. stk. Kr. 
Gods indtil 5 kg. 50,00 
Gods indtil 20 kg. 100,00 
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Dato Journalnr Sagsbehandler e-mail Telefon 

24. november 2011 1-21-1-11 Tine Jørgensen tij@midttrafik.dk 8740 8205 

   
 Tidsplan for Midttrafiks budget for 2013  

   
 
Tidsplanen for udarbejdelse af det endelige budget for 2013 er vist nedenfor. 
 
Det bemærkes, at det budgetmateriale, der fremlægges for Bestyrelsen og fremsendes til be-
stillerne, vil bestå af en opstilling af udgifter og indtægter indenfor hvert forretningsområde, og 
fordelt på de enkelte bestillere. 
 
25. maj 2012 
Det foreløbige budgetforslag for 2013 fremsendes til bestillerne med henblik på administrativ 
høring. Deadline for administrativ høring er 1. juni 2012. 
 
22. juni 2012 
1. behandling af budget 2013. Det foreløbige budgetforslag for 2013 inkl. de administrative 
høringssvar drøftes på bestyrelsesmødet 22. juni 2012. 
 
25. juni 2012 
Det ajourførte foreløbige budget fremsendes til politisk høring ved bestillerne. Deadline for 
politiske høringssvar er 24. august 2012. 
 
14. september 2012 
2. behandling af budget 2013. Bestyrelsen behandler det endelige budget for Midttrafik på be-
styrelsesmødet 14. september 2012. 
 
Primo 2013 
På baggrund af de politiske forhandlinger i kommuner og Regionen, foretages eventuelle juste-
ringer af budgettet. Bestyrelsen drøfter de foreslåede budgetændringer.  
 
Baggrunden for en eventuel justering af budgettet primo 2013 er, at deadline for endelig god-
kendelse af budgettet for kommuner og regioner er 15. oktober, mens deadline for trafiksel-
skaberne er 15. september. Dette kan betyde, at det kan blive nødvendigt at justere det alle-
rede vedtagne budget for Midttrafik, i det omfang der politisk vedtages ændringer i de enkelte 
kommuner og regionen vedrørende Midttrafiks aktiviteter. 
 
 



 

 
 

Århus, 2. december 2011 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 9. december 2011 kl. 9.30 

Midttrafik, Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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30. november 2011 1-34-75-3-1-11 Danni Giørtz-Jørgensen dgj@midttrafik.dk 87 40 82 04 

   
 Rapport fra workshop om kollektiv trafik i tyndt 

befolkede områder 21. november 2011 
 

   
Workshoppen 
Bestyrelsen for Midttrafik besluttede på sit møde 19. august 2011 at afholde en workshop om kol-
lektiv trafik i tyndt befolkede områder 21. november 2011 i Videbæk. På bestyrelsesmødet 5. ok-
tober 2011 godkendte Bestyrelsen programmet for workshoppen, hvor fokus især skulle være på 
behovet for kollektiv trafik i tyndt befolkede områder for elever på ungdomsuddannelser samt æl-
dre.  
 
Overordnet var formålet med workshoppen: 
 At inspirere og igangsætte en dialog hos bestillerne og en række interessenter om håndtering 

af den kollektive trafik i tyndt befolkede områder. 
 At styrke Midttrafiks muligheder for at rådgive bestillerne om kollektiv trafik. 

 
11. oktober 2011 blev en invitation sendt til byråds- og regionalpolitikere i Midtjylland, medlem-
mer af Midttrafiks entreprenørudvalg for busvognmænd, brancherepræsentanter for taxavogn-
mænd, interesseorganisationer som fx Landdistrikternes Fællesråd, elever på udvalgte ungdoms-
uddannelser i Viborg, Skive, Ringkøbing-Skjern og Norddjurs kommuner, bestyrelsesmedlemmer i 
Danske Ældreråd samt kommunale og regionale embedsmænd. 
 
14. november 2011 blev en avis med baggrundsinformation til workshoppen sendt til alle tilmeldte 
deltagere. Avisen er sammen med øvrigt materiale fra workshoppen offentliggjort på Midttrafiks 
hjemmeside: www.midttrafik.dk/workshop2011. 
  
Bestyrelsen havde fastlagt en ramme på 100 deltagere på workshoppen. Der var tilmeldt 100 del-
tagere, fordelt på 41 politikere fra kommuner og region, 5 repræsentanter fra ældreråd, 10 elever 
på ungdomsuddannelser, 4 bus- og taxavognmænd, 10 repræsentanter fra borgerforeninger og 
lignende samt 30 embedsmænd fra kommuner, region og Midttrafik. Oversigt over tilmeldte delta-
gere findes på www.midttrafik.dk/workshop2011. 
 
Programmet for workshoppen var: 
 
Kl. 15.30 Velkomst ved Midttrafiks formand Arne Lægaard og ordstyrerne. 

 
Kl. 15.45 Inspiration om udfordringerne for kollektiv trafik set fra flere vinkler. Indlæg af ca. 

10 minutter ved: 
1. Preben Vilhof, COWI 
2. Elever fra Ringkøbing Gymnasium 
3. Jytte von Seelen, Holstebro Ældreråd 
4. Claus Leick, Skanderborg Kommune 
5. Thomas Frank, Hedensted Kommune 

 
Kl. 16.45 I 10 grupper fordelt efter geografisk tilhørsforhold drøftedes de konkrete udfordrin-

ger og løsninger i lokalområdet.  
 

Kl. 18.45 Opsamling på arbejdet i grupperne ved ordstyrerne samt afslutning ved direktør 
Jens Erik Sørensen, Midttrafik. 
 

Kl. 19.00 Workshoppen sluttede. 
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Under gruppearbejdet var et medlem af Repræsentantskabet eller Bestyrelsen for Midttrafik bord-
formænd med ansvar for at sikre, at alle blev hørt.  
 
Til brug for drøftelserne ved bordene var der udarbejdet faktaark for hver kommune samt regio-
nen. Faktaarkene indeholdt bl.a. oplysninger om befolkningstæthed, antal borgere under uddan-
nelse, pendling samt omfanget og udgiften til kollektiv trafik. Faktaarkene findes på hjemmesiden. 
I det følgende gennemgås først væsentlige pointer fra de fem indlæg, dernæst de temaer, der vi-
ste sig under drøftelserne ved bordene. Afslutningsvis anbefales de videre indsatsområder for 
Midttrafik. 
 
Indlæggene 
De dias, der blev anvendt under indlæggene 1, 2, 4 og 5, er lagt på 
www.midttrafik.dk/workshop2011. Nedenfor gengives de væsentligste pointer. 
 
1. Preben Vilhof, Cowi 

 Hvor det ikke er økonomisk muligt at anvende fast rutekørsel, er forskellige former for 
telekørsel det bedste alternativ. Der findes flere hundreder løsninger i dag i Danmark.  

 Typisk for disse løsninger er, at man skal bestille kørslen op til 2 timer før, man ønsker 
at køre – og så kører bussen/vognen kun, hvis der er kunder. 

 Telebusser køres typisk med almindelige eller mindre busser og er tilrettelagt efter en 
særlig målgruppe – skolebørn eller ældres brug af ældrecenter. Nogle afgange er måske 
faste, mens andre afhænger af, om nogen har bestilt kørsel. 

 Teletaxi køres med taxi eller taxibusser og kan typisk anvendes på en strækning, hvor 
der ellers kunne have kørt en bus. Teletaxi kører kun, når den er bestilt. 

 Flextur er en ordning, hvor man kan blive kørt fra dør til dør. Turen skal bestilles på 
forhånd, evt. via internet, og kundens egenbetaling afhænger af det offentlige tilskud – i 
Midttrafik varierer prisen fra 3 til 14 kr. pr. km. Kørslen integreres med fx handicapkør-
sel, og omvejskørsel/samkørsel må påregnes.  

 Generelt vinder flextur modellen frem flere steder i landet på bekostning af den mere 
traditionelle teletaxi-løsning 
 

2. Elever fra Ringkøbing Gymnasium 
 De fem elever er alle bosat i Videbæk eller Spjald. 
 Nogle busser passer fint til behovet for transport til/fra gymnasium, andre gør ikke. 
 Der opleves meget spildtid, når bustiderne og ringetiderne på gymnasiet ikke passer – 

nogle dage spildes op til 3 timer, fordi bussen kun kører om morgenen, selvom timerne 
starter senere om formiddagen. 

 Flere ruter kører ikke forbi gymnasiet, så der skal skiftes bus og dermed øget ventetid. 
 Busruterne er ikke åbenlyst tilpasset elevernes behov, selvom de er den overvejende 

målgruppe – afgangene er tilsyneladende prioriteret, så de passer med toget i Herning, 
selvom de fleste kunder i bussen ikke skal med toget. 

 Nogle af eleverne kan anvende X bus, hvor de sætter pris på rejsehastigheden samt 
muligheden for at bruge internet undervejs, så tiden kan anvendes fornuftigt. Andre kan 
ikke bruge X bus, fordi den stopper få steder. X bussen stopper ikke ved gymnasiet. 

 Eleverne syntes, at køreplanerne var gode indtil sommeren 2011, hvor de blev lavet 
om. Eleverne efterlyste inddragelse, når køreplanerne ændres.   
 

3. Jytte von Seelen, Holstebro Ældreråd 
 Nuværende og kommende ældre skal gerne kunne holde sig i gang. Derfor har de brug 

for kollektiv trafik til at deltage i tilbud om fx uddannelse eller motion, som typisk er i 
de større byer og foregår i løbet af dagen, hvorfor busser tilpasset skolernes ringetider 
ikke passer godt.  

 Der er også brug for at kunne bruge kollektiv trafik om aftenen, så de ældre kan delta-
ge i kulturlivet, folkeoplysning m.m.  

 I de tyndt befolkede områder, har de ældre brug kollektiv trafik for at kunne handle ind.  
 Nogle mener, at de ældre må flytte til de større byer – det er for mange ikke en mulig-

hed i disse år, hvor det er meget svært at sælge et hus.  
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 Taxa, herunder Flextur til fuld pris, er for dyrt. Der burde være en klippekortordning, 
når man bruger taxa.  

 Konklusionen er, at de ældre har brug for kollektiv trafik, og at den kollektive trafik og-
så skal være tilpasset de ældres behov. Oplevelsen er, at de ældre er tvunget til at hol-
de fri fra fritidsinteresser, når skolerne holder lukket; i ferier og efter kl. 16 kører ikke 
mange busser på landet.  
 

4. Claus Leick, Skanderborg Kommune 
 Målet for Skanderborg Kommune har været at binde kommunen bedre sammen, lave 

bedre forbindelser til Campus Skanderborg, erstatte nedlagte regionale ruter, reducere 
antallet af halvtomme busser samt udbygge og ensarte teletaxatilbuddet. 

 Der har været mange idéer i spil, men man endte med pr. 1. juli 2011 at indføre 3 nye 
busruter til Campus, gratis kørsel for alle borgere med skolebusserne samt 14 nye tele-
taxaruter til buspris.  

 De 14 nye teletaxaruter er indrettet sådan, at de hver dækker et areal omkring nogle 
typiske rejseruter i kommune, så kunden inden for dette område kan hentes ved hjem-
met og køres til sin destination. 

 Teletaxa skal bestilles senest 2 timer før. Ved bestilling må kundens ønske til afhent-
ningstidspunkt flyttes 15 minutter før ønsket afgang og 45 minutter efter ønsket afgang 
– forventet afhentning aftales ved bestilling.  

 Erfaringen er, at de mest benyttede ruter er dér, hvor der tidligere var busruter. Nogle 
ruter har ikke været brugt eller kun brugt få gange, mens andre har været brugt over 
30 gange. Der har været i gennemsnit 1,3 passager pr. tur. 

 Kommunen har markedsført tilbuddet med en hustandsomdelt folder. 
 Kommunens budget for tilbuddet er overholdt – endda med et ”overskud”, idet der er 

kommet flere indtægter. 
 Nogle af forklaringerne på succesen kan være, at tilbuddet er blevet bedre ikke mindst 

til Campus Skanderborg, indførelsen af hypercard, god markedsføring, fokus på klimaet 
samt den samfundsøkonomiske krise.  
 

5. Thomas Frank, Hedensted Kommune 
 Hedensted Kommune har en geografi, der gør det svært at binde kommunen effektivt 

sammen. 
 Kommunen har store udgifter til en række kørselsformer ud over kollektiv trafik. Noget 

koordineres gennem Midttrafik, andet køber kommunen eller dens institutioner selv di-
rekte fx ved taxa.  

 Hedensted Kommune har sammen med regionen og Midttrafik kortlagt kommunens og 
regionens udgifter til persontransport i kommunen. Desuden er visitationspraksis for de 
enkelte kørselstyper kortlagt.  

 Analysen viser, at kommunen selv bruger 52 mio. kr. om året på persontransport, hvor-
af 9,1 mio. kr. vedrører kollektiv trafik. Resten anvendes på fx kørsel til undervisning, 
intern/administrativ kørsel, rehabilitering og social kørsel. 

 En gennemgang af de forskellige kørselsformer har vist, at størstedelen af kørslen er 
variabel (fx handicapkørsel, kørsel til daghjem osv.), mens kun en mindre del drejer sig 
om fast, tilbagevendende kørsel (fx skolebuskørsel, kollektiv trafik). 

 En gennemgang af visitationspraksis viser, at på nogle kørselsformer er der over 10 
personer, der foretager visitation, hvorfor det er svært at sikre en ensartet praksis, der 
balancerer hensynet til kommunens økonomi og borgernes behov.  

 Hedensted Kommune betaler månedligt for over 5.000 taxature, hvoraf kun ca. 500 er 
koordineret gennem Midttrafik. 

 Kommunen vil arbejde videre med analysen og finde gennemarbejdede løsninger.  
 
Workshopdrøftelser i grupper 
I den efterfølgende drøftelse var deltagerne opdelt i 10 grupper. Grupperne var inddelt efter geo-
grafi: 

 2 grupper for Horsens, Hedensted, Samsø, Silkeborg, Skanderborg, Odder og Aarhus 
 2 grupper for Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers. 
 1 gruppe for Viborg og Skive 



 
 
 

4 

 3 grupper for Ringkøbing-Skjern, Herning og Ikast-Brande. 
 2 grupper for Lemvig, Struer og Holstebro. 

 
Drøftelserne var tilrettelagt, så grupperne drøftede fakta, antagelser om kollektiv trafik, forståelse 
af nuværende situation, idéer til løsninger, vigtigste argumenter for valg af løsninger samt  hvor-
dan og af hvem løsningerne kan gennemføres. Ved hvert bord blev der taget noter af en referent. 
 
I det efterfølgende er noterne fra alle 10 grupper gennemgået og samlet på tværs af grupperne ef-
ter de temaer, der viste sig i drøftelserne. Hvert tema præsenteres i forhold til fakta og antagelser 
om den nuværende situation samt idéer til løsninger og de vigtigste grunde til at gennemføre dem. 
Det understreges, at forslagene er gengivet direkte fra drøftelsen ved bordene – forslagene er ikke 
gennemgået i forhold til, om de er mulige at gennemføre i praksis og inden for lovgivningen.  
 
1. Tema 1 – Behov for løsninger hen over kommunegrænser 

 Fakta/antagelser 
o Flextur koster 14 kr./km, 7 kr./km eller 3 kr./km afhængig af kommunen. Bort-

set fra Viborg/Skive, koster det altid 14 kr., hvis turen går over en kommune-
grænse. 

o Mange borgere i udkanten af kommuner orienterer sig lige så meget mod nabo-
kommunen som egen kommune i forhold til fritidsinteresser, ungdomsuddannel-
se, indkøb osv. De har derfor ikke så meget gavn af en flexturordning, der kun 
har en lav pris inden for kommunegrænsen. 

o Kommunegrænser bør ikke nedbryde livet i yderområderne.  
o Kollektiv trafik kan være med til at fastholde beboelse i landsbyerne.  

 Idéer til løsninger og argumenter 
o Kunderne bør tilbydes Flextur hen over kommunegrænserne til lav takst mellem 

to kommuner, der begge har valgt lav takst inden for kommunegrænsen. Der 
skal være et samlet tilbud hen over kommunegrænsen. 

o Kommunerne skal samarbejde på tværs, da borgerne bør kunne orientere sig 
mod uddannelse, fritidsinteresser, handel m.m. på tværs af kommunegrænserne 
– det skal ikke være kommunernes grænser, der afgør fx valg af sportsklub.  

o Flextur skal måske begrænses til at kunne bruges til større trafikknudepunkter, 
så udgifterne ikke løber løbsk. 
 

2. Tema 2 – Behov for at kunne lave lokal tilrettelægning 
 Fakta/antagelser 

o Kommunerne er tvunget til at bruge Midttrafik jf. loven. 
o Nogle politikere fra Samsø, Hedensted og Silkeborg mener, at de selv kunne løse 

opgaven med kollektiv trafik bedre end Midttrafik og vil gerne undvære et trafik-
selskab. De oplever, at Midttrafik ikke har føling med lokale behov, og at Midttra-
fik ikke er fleksible nok.  

o Midttrafik er et stort apparat at sætte i gang, når få mennesker skal transporte-
res – det er nemmere at ringe til vognmanden.  

o Bl.a. Samsø har gode erfaringer med at inddrage brugerne i rutetilrettelæggelse. 
 Idéer til løsninger og argumenter 

o Midttrafik skal lade kommunerne udtræde af trafikselskabet, eller lade kommu-
nerne som forsøgsordning selv løse opgaven.  

o Kommunerne skal selv kunne tilrettelægge kørslen efter lokale behov.  
o Midttrafik skal blive bedre til at rådgive bestillerne om den lokale kørsel.  
o Brugerne skal inddrages mere og bedre i planlægning, herunder høring ved kø-

replanændringer – især ældre kan have svært ved at bruge internet til høring. 
Alle borgergrupper skal kunne deltage i høringen.  

o Busserne på landet skal som udgangspunkt følge nogle ruter, men chaufføren 
skal have lov til at afvige ruten for at tilgodese kunderne, så kunden kan køres 
helt hjem.  

o Kommuner kan have deres eget koordineringskontor, så skolebusser fx kan sam-
le ældre op – kommunerne ved, at det vil koste ressourcer at administrere.  
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o Institutioner, ældrecentre m.m. kan selv eje busser og agere vognmand i lokal-
området. Institutionerne må selv koordinere kørslen med kundernes behov.  

o Kommunen kan stille en bus til rådighed for bysamfund på 1.000-1.500 indbyg-
gere og lade beboerne selv tilrettelægge og udføre kørsel for hinanden, fx hen til 
nærmeste kollektive trafik.  

o Kommunen kan stille en lånebil til rådighed i de små bysamfund – gerne en elbil, 
så det er miljørigtigt.  

o Der skal oprettes SMS-kæder i landsbyerne, så man hurtigt kan informere om 
nye tilbud/muligheder.  
 

3. Tema 3 – Borgerne skal kunne hjælpe hinanden med samkørsel 
 Fakta/antagelser 

o Der er lavet undersøgelser af behovet for samkørselsordninger/pendlerordninger 
i Favrskov – det tyder på et stort behov, og at der er brug for, at det sættes me-
re i system. 

o Undersøgelsen i Favrskov viser, at de fleste beboere på landet ikke angiver kol-
lektiv trafik som en vigtig faktor. De vil hellere have en effektiv måde at koordi-
nere kørsel mellem privatpersoner. 

o Mange på landet har stadig en kultur med at hjælpe hinanden, herunder køre 
hinanden. Denne hjælpsomhed er faldende i takt med, at mange familier får me-
re travlt.  

o Der er efterhånden så mange regler for det offentlige og for taxabranchen, at det 
er svært at lave fleksible ordninger, der administreres af det offentlige.  

 Idéer til løsninger og argumenter 
o ”Udvikling af Landboliv” i Favrskov har foreslået, at der laves en it-løsning, be-

boerne kan tilmelde sig, hvis de ønsker at tage andre med i bilen eller ønsker at 
køre med andre. Systemet kan evt. kombineres med Flextur, hvis der er flere, 
der ønsker kørsel, end de der ønsker at have nogen med.  

o Private, der er villige til at tage andre med, bør kunne få billigere indregistrering 
af bilen – det skal være dyrere at anskaffe bil, hvis man bor i et tæt befolket om-
råde.  
 

4. Tema 4 – Tiden til buskørsel og ventetid skal gøres aktiv, så det ikke er spildtid 
 Fakta/antagelser 

o Den kollektive trafik er langsom. 
o Den kollektive trafik indebærer meget spildtid/ventetid. 
o Uddannelsessteder med gode busforbindelser er mere attraktive for de unge – 

unge ser også på transportmulighederne, når de vælger uddannelse.  
 Idéer til løsninger og argumenter 

o Der skal være internet i alle busser, så man kan arbejde m.m. undervejs. 
o Der skal være 220V stik i busserne, så man kan oplade sin pc. 
o Der skal være plads til at kunne læse/arbejde i bussen ved borde, med lys osv. 
o Der skal være mulighed for at se tv/nyheder i busserne. 
o Der skal være stillezoner og hovedpuder tilgængelige på morgenafgangene, så 

gymnasieeleverne og andre med lang rejsetid kan møde udhvilede frem.  
o Busserne skal være moderne og komfortable, fx med aircondition.  
o Det skal kommunikeres mere tydeligt over for (potentielle) kunder, at man kan 

udnytte tiden bedre i bussen, så bussen i folks bevidsthed ikke er langsommere 
end bilen.  

o Både Midttrafik (køreplanlæggerne) og ”aftagerne” af kunder (uddannelsesinsti-
tutioner, kirker, fritidsaktiviteter osv.) skal arbejde for at få tidspunkterne til at 
passe, så rejsemuligheder og rejsemål passer sammen.  

o Bedre koordinering kan også sikres ved at flytte skolers og uddannelsesinstituti-
oners ringetider. 

o Kommunerne kunne gå foran og vise det gode eksempel ved at tilrettelægge 
møder i byråd m.m., så det passer med kollektiv trafik.  
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o Eleverne på ungdomsuddannelser må finde på noget relevant, de kan bruge ven-
tetiden på bussen til.  
 

5. Tema 5 – Prisen for kollektiv trafik skal være mere attraktiv 
 Fakta/antagelser: 

o Det er dyrt at køre bus. 
o Det er svært at finde ud af prisen for at køre bus. 
o Hypercard er et attraktivt tilbud for unge.  
o Flextur er en god ordning, men dyr for borgerne, når det koster 14 eller 7 kr. pr. 

km.  
 Idéer til løsninger og argumenter 

o Det skal kommunikeres bedre, at bussen ikke er dyrere end bilen – det afhænger 
af, hvilken pris man tillægger kørslen i egen bil; den fulde udgift til bilkørsel 
(inkl. slitage) er typisk højere end prisen på en busbillet.  

o Flextur skal kunne bruges til lav takst hen til busserne. 
o Kommunerne skal oftere overveje at tilbyde gratis kørsel enten generelt eller til 

udvalgte grupper, fx ældre eller studerende.  
o Alle kommuner skal tvinges til at tilbyde Flextur til den billigste takst. 
o Alle billetter skal koste 10 kr. ligesom i Viborg.  
o Man burde kunne bruge klippekort/rabatkort til teletaxa.  
o Rejsekort vil gøre det nemmere for kunder at bruge kollektiv trafik, hvis de ikke 

er så vant til at bruge det.  
o Der bør laves et hypercard til andre målgrupper, så de kan rejse ubegrænset til 

en lav pris.  
o Folk på landet skal kunne betale ekstra i ejendomsskat og så have gratis trans-

port med Flextrafik.  
o Hypercard bør opretholdes for de unge. 
o Der skal laves sms-løsninger, så kunderne nemt kan købe billetter, der også kan 

bruges i Flextur/teletaxa.  
o Prisen og servicen på kollektiv trafik skal være så attraktivt, at kunderne fravæl-

ger bil nr. 2 og bruger kollektiv trafik i stedet.  
o Kommunerne kan rådgive fx ældreforeninger, borgerforeninger osv. om, at de 

kan bruge Flextur billigere, hvis flere går sammen og kører sammen fra A til B, 
da medpassagerer på samme rejse kun betaler 10 % af den almindelige pris.  
  

6. Tema 6 – Den kollektive trafik skal være tilgængelig 
 Fakta/antagelser: 

o Det er svært at komme hen til den kollektive trafiks stoppesteder - der er langt 
mellem stoppestederne på landet.  

o Flere vil gerne tage bilen hen til den kollektive trafik og så skifte til tog eller bus.  
o Der er kun busser i landsbyerne, hvis de tilfældigvis ligger på ruten mellem to 

større byer.  
o Det er svært for gangbesværede at bruge kollektiv trafik. 

 Idéer til løsninger og argumenter 
o Man skal kunne tilkalde en bil med sin mobil. 
o Stoppestederne skal være i cykelafstand.  
o Man kan droppe stoppesteder på landet og lade kunderne sende chaufføren en 

sms, hvis han skal stoppe ud for deres hus.  
o Der skal være gode parkeringsforhold ved busstoppesteder (for både biler og 

cykler)  - der skal være opsamlingspladser. 
o Der kunne være lånecykler/bycykler med motor, man kan låne ved busstoppe-

stederne.  
o Man kan gøre som i Holland, hvor busserne kører folk ind til kanten af byen, 

hvorefter kunderne kører helt ind til byen på bycykler. 
o Der skal laves flere cykelstier, så eleverne på ungdomsuddannelser kan undvære 

bussen.  
o Flere busser bør have nem adgang for gangbesværede; for gangbesværede er 

Flextur med en taxa at foretrække i stedet for en ”høj bus”.  
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7. Tema 7 – Busserne skal være mere attraktive og koordineret bedre 
 Fakta/antagelser: 

o Det svært at finde ud af køreplanen. 
o Der er en stor vifte af tilbud, men borgerne kender dem ikke. 
o Hvis for få bruger busserne, så bliver de nedlagt, og så bruger færre busserne, 

og flere bliver nedlagt – det er en ond spiral.  
o Busserne kører ikke, når kunden har brug for det.  
o Der er ingen busser om aftenen og i weekenden. 
o Flextur er ikke så attraktiv, når den skal bestilles i så god tid. 

 Idéer til løsninger og argumenter 
o Det skal gøres mere ”in” at tage bussen; kunderne skal ikke sige ”Øv – jeg bliver 

nødt til at tage bussen” men i stedet ”Yes – jeg skal med bussen”. Det kræver et 
godt produkt og en god markedsføring.  

o Der skal være et effektivt net af faste ruter, som kører jævnligt – dette net skal 
suppleres med en fleksibel teleordning, for at bringe folk hen til ruterne. Det fa-
ste net skal man kunne regne med holder i mange år. 

o Der skal være færre og mere overskuelige tilbud med kollektiv trafik og Flextur. 
o Flextur skal være mere fleksibel, så kunderne ikke skal bestille to timer i forve-

jen.  
o De ældre har svært ved at finde ud af kollektiv trafik eller bestille Flextur – kun-

ne hjemmehjælpere hjælpe med information og bestilling? 
o Flextur og muligheden for at bruge skolebusser skal informeres/markedsføres 

bedre over for borgerne (de steder, hvor det er et tilbud). Kommunerne kan tage 
ud til borgerforeninger og fortælle om mulighederne.  

o Der er behov for bedre behovsanalyser på de enkelte ruter og i de enkelte lokal-
områder.  

o Hver enkelt rute skal planlægges i forhold til sin primære målgruppe (for nogle 
ruter uddannelsessøgende, for andre er det folk i arbejde), og dernæst efter de 
sekundære målgrupper.  

o X busserne skal have stop ved de store uddannelsessteder.  
o Der skal være flere X busser mellem de større byer (fx Grenaa og Randers). 
o Den kollektive bustrafik skal koordineres godt med øvrige transportformer - 

Flextur, tog osv.   
o Der skal være nogle få knudepunkter, hvor alle busser mødes og man kan skifte 

bus – der skal være gode ventefaciliteter der.  
o Der skal i bussen være bedre information om rutens køreplan og sammenhæng 

med andre transportformer. 
o Man skal kunne få en sms, hvis bussen er forsinket, så man ikke skal stå ude 

ved landevejen og vente.  
o Der skal være mulighed for at få den næste bus til at vente, hvis ens egen bus er 

forsinket, og man skal videre med en anden bus. Alternativt, at man hurtigt kan 
få overblik over alternativer, hvis man mister korrespondancen med den planlag-
te bus.  

 
8. Tema 8 – kollektiv trafik er samfundsmæssigt en fordel 

 Fakta/antagelser 
o Kollektiv trafik kan reducere udledning af CO2 og andre skadelige stoffer. 
o Kollektiv trafik nedbringer trængslen. 
o Kollektiv trafik kan være med til at opretholde beboelse på landet. 

 Idéer til løsninger og argumenter 
o Nogle mener, at det skal sikres, at beboere på landet får lige så god service som 

i byen, for de betaler også skat – andre mener, at man ikke kan forvente så god 
service, når man vælger at bo på landet. En har foreslået, at det tinglyses på hu-
se på landet, at der ikke kan være forventning om kollektiv trafik! 

o Der skal arbejdes mere med at indsætte minibusser på de afgange, hvor de sto-
re busser ikke udnyttes – derved kan der spares meget brændstof (erfaring fra 
Herning). 
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9. Tema 9 – kommunerne og regionens midler til kollektiv trafik og persontransport skal udnyttes 
effektivt  

 Fakta/antagelser 
o Der skal længere tids erfaring med Flextur til lav pris, førend man kan sige noget 

om udgiftsniveauet for kommunen, da det tager tid for kunderne at vænne sig til 
muligheden.  

o Der kører mange tomme busser rundt.  
o Midttrafiks løsninger er ikke fleksible nok, taxaer på Samsø kan fx have flere 

kunder end det, Midttrafik har i systemet.  
o EU har en række ordninger til udvikling af landdistrikterne. 
o Kommunerne ser deres økonomi i forskellige kasser. 
o Kollektiv trafik er for dyr for kommunen – kollektiv trafik er ikke rentabelt.  
o Der er ingen sammenhæng mellem by/land-planlægningen og kollektiv trafik.  

 Idéer til løsninger og argumenter 
o Der bør kunne laves en ordning, så udgifterne til Flextur ikke løber løbsk for 

kommunerne. Flextur skal måske begrænses til kun at kunne bruges til større 
trafikknudepunkter, så udgifterne ikke løber løbsk. 

o Kommunerne bør gennemgå sine udgifter ligesom Hedensted Kommune. 
o Nabokommuner kan måske få noget ud af at analysere deres forskellige kørsels-

former sammen, så de kan optimere kørslen i et større geografisk område.  
o Kommunerne skal tænke meget mere i at bruge sine skolebusser og busser til 

ungdomsskoler til øvrige borgere.  
o Når en bus har kørt elever i skole om morgenen, kunne den bruges til at køre 

rundt og samle ældre op og køre dem til ældrecenter, læge osv.  
o Mange ældrecentre har egen bus – kunne den bruges til at hente ældre i nærom-

rådet og køre dem til læge, frisør osv. 
o Kommunerne og Midttrafik skal bruge mindre på administration af kollektiv tra-

fik, så ressourcerne bruges på servicen for kunderne.  
o Kommunerne bør følge nøje, om der er EU-midler, der kan bruges til at gennem-

føre forsøg med bedre kollektiv trafik i tyndt befolkede områder.  
o Kommunernes udgift til kollektiv trafik kan nedsættes, hvis man lader ”aftager-

ne” af kunder betale tilskud til kørslen mod at få indflydelse på køreplanen – det 
kan fx være butikker/indkøbsområder/cityforening, uddannelsesinstitutioner eller 
store arbejdspladser, der betaler tilskud til at have en billig kollektiv trafik til dø-
ren. 

o Der bør være flere reklamer i busserne, evt. på tv-skærme, så der genereres 
indtægter derfra også.  
 

Anbefaling af indsatsområder 
Drøftelserne i gruppearbejdet viste en bred vifte af forslag. Det er ikke alle forslagene, Midttrafik 
kan gøre noget ved – det må overlades til fx kommunerne, hvis de vil arbejde videre med dem.  
 
Administrationen vil anbefale, at Midttrafik arbejder videre med de 9 temaer på følgende måde 
(det bemærkes, at en række forslag kræver, at kommunerne/regionen aktivt medvirker): 
  
1. Tema 1 – Behov for løsninger hen over kommunegrænser 

 Midttrafik laver en effektiv model til at håndtere Flextur til nedsat pris for kunderne over 
kommunegrænserne, så de kommuner, der ønsker det, hurtigt kan indføre dette tilbud 
til kunderne.  
 

2. Tema 2 – Behov for at kunne lave lokal tilrettelægning 
 Midttrafik vil gerne  indgå i et pilotprojekt med en kommune, der ønsker selv at stå for 

en større del af planlægningen, så erfaringerne hermed kan bruges i forhold til øvrige 
kommuner, der ønsker at udføre en større del af opgaven selv.  

 Sammen med kommunerne laves oversigt over hvem der konsekvent bør inddrages i 
køreplanlægning (f.eks. ældreråd, landsbyråd, uddannelsesinstitutioner m.m.) 
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 Midttrafik vil undersøge muligheder for at tilbyde mere fleksible flextrafikløsninger, så 
der fx tilbydes flextrafik til udvalgte stoppesteder eller til en station.  
 

3. Tema 3 – Borgerne skal kunne hjælpe hinanden med samkørsel 
 Hvis ”Udvikling af Landboliv” gennemfører deres forsøg med en it-løsning til privat sam-

kørsel, vil Midttrafik gerne deltage ved at undersøge muligheden for, at Flextur kan bru-
ges som backup, hvis der mangler private chauffører.  
 

4. Tema 4 – Tiden til buskørsel og ventetid skal gøres aktiv, så det ikke er spildtid 
 Midttrafik gennemfører i øjeblikket forsøg med IBus, hvor en række af de foreslåede til-

tag for at kunne bruge rejsetiden mere effektivt indgår. Når projektets resultater er 
kendte, vil Midttrafik informere bestillerne om de muligheder, der er for at indrette bus-
serne med bedre tilbud, så bestillerne kan vurdere, om de ønsker det installeret i de 
busser, de finansierer.  
 

5. Tema 5 – Prisen for kollektiv skal være mere attraktiv 
 Midttrafik kan gennemføre en kampagne, hvor prisen på buskørsel sammenlignes med 

prisen på bilkørsel, og tage initiativ til kampagner med rabat, hvis bestillerne vil finan-
siere det. 
 

6. Tema 6 – Den kollektive trafik skal være tilgængelig 
 Midttrafik kan ikke løse vejmyndighedernes opgaver vedr. etablering af stoppesteder 

m.m., men Midttrafik deltager gerne i en analyse af kundernes behov for stoppesteder 
sammen med en kommune, hvis en kommune måtte ønske det. 
 

7. Tema 7 – Busserne skal være mere attraktive og koordineret bedre 
 Midttrafik er i projektet Mixtur i samarbejde med Arriva Tog og Arriva bus ved at afprø-

ve tiltag for at give kunderne bedre information om kundens mulighed for at kombinere 
bus- og togrejser. Når erfaringerne fra dette projekt er kendt, vil de kvalificerede løs-
ninger indgå i rådgivningen af bestillerne om udviklingen af servicen i resten af Midttra-
fiks område.  

 Midttrafik vil styrke sin dialog med uddannelsesinstitutioner, så tilpasning mellem bus 
og tog ikke sker på bekostning af større grupper af uddannelsessøgende, og så mulig-
heder for bedre koordinering ved at flytte ringetider også undersøges.  
 

8. Tema 8 – kollektiv trafik er samfundsmæssigt en fordel 
 Herning Kommune har haft gode erfaringer med at indgå kontrakter med vognmænd, 

hvor vognmanden har incitament til at spare på brændstoffet. Midttrafik vil udbrede 
denne erfaring til øvrige bestillere, når der planlægges udbud. 

 
9. Tema 9 – kommunerne og regionens midler til kollektiv trafik og persontransport skal udnyttes 

effektivt  
 Midttrafik står til rådighed for at bidrage til analyser som de, Hedensted Kommune har 

gennemført, hvis en kommune tager initiativ til det. 
 Midttrafik deltager gerne i forsøg med at tilpasse ruter i forhold til fx et indkøbscenter, 

som måtte være villig til at yde tilskud til en rute.  
 
Ud over de nævnte tiltag, vil administrationen arbejde videre med øvrige forslag, som Midttrafik 
kan gøre noget ved, under forudsætning af, at bestillerne er med. Administrationen vil indstille til 
Bestyrelsen, når der iværksættes tiltag på denne baggrund.  
 
Administrationen udarbejder en avis om workshoppen. Avisen sendes til alle deltagere i workshop-
pen.  



 

 
 

Århus, 2. december 2011 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 9. december 2011 kl. 9.30 

Midttrafik, Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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Figur 18 T

 Note: n=1
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Figur 22 T
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2. december 2011 1-15-0-77-3-10 Sarah Mandrup sm@midttrafik.dk +45 87 40 82 31 

   
 Notat til Bestyrelsen, Bestillertilfredshedsundersøgelse 

2011 
 

   
Undersøgelsens gennemførelse 
Et af Midttrafiks overordnede mål i Strategiplan 2009-2011 er tilfredse bestillere. Bestillertilfreds-
heden måles ved en undersøgelse. I 2009 blev der gennemført den første bestillertilfredshedsun-
dersøgelse. Undersøgelsen et netop blevet gentaget i uge 45-46. Undersøgelsen belyser de 19 
kommuners og regionens tilfredshed med Midttrafik. Som noget nyt i år, indgår de tekniske direk-
tører, samt direktører for de områder der dækker flextrafik/handicapkørsel, også i undersøgelsen. 
 
Undersøgelsen blev udført af et analysebureau som foretog telefoninterviews. Undersøgelsen be-
handlede både bestillertilfredshed på buskørsel og på handicapkørsel. Tilfredsheden med øvrige 
opgaver, som fx letbanen, er ikke blevet belyst. Telefoninterviewene blev foretaget med en person 
fra hver kommune beskæftiget med buskørsel og en person fra hver kommune beskæftiget med 
handicapkørsel, samt en direktør fra hvert område. Deltagerne blev i telefoninterviewene bedt om 
at angive deres tilfredshed med en række spørgsmål, på følgende skala: 

 Meget tilfreds 
 Tilfreds 
 Utilfreds 
 Meget utilfreds 
 Ved ikke 

 
Deltagerne havde til sidst i interviewet mulighed for at komme med forslag til fremtidige indsats-
områder og generelle kommentarer. Der kom i alt 17 forslag vedr. buskørsel og 11 forslag vedr. 
handicapkørsel på sagsbehandlerniveau. På direktørniveau er der kommet 15 forslag vedr. buskør-
sel og 4 forslag vedr. handicapkørsel. 
 
Deltagerne for buskørsel er ikke en entydig medarbejdergruppe. Gruppen består af kommunale 
medarbejdere på forskellige niveauer fra afdelingsledere til daglige sagsbehandlere. Fælles for 
gruppen er, at flertallet har det daglige samarbejde med Midttrafik. 
 
For handicapkørsel var det de daglige sagsbehandlere deltog i undersøgelsen. 
 
På direktørniveau for henholdsvis buskørsel og handicapkørsel, var det ikke en entydig gruppe. 
Hos flere af flere af bestillerne (10), er det afdelingschefer eller ledere, der har deltaget.  
Enkelte har deltaget både på sagsbehandler- og direktørniveau. 
 
Forud for undersøgelsen fik kontaktpersonerne spørgsmålene tilsendt, og et par uger efter blev de 
ringet op af analysebureauet.  Svarprocenten var på 90, 71 ud af 79 mulige respondenter har del-
taget i undersøgelsen. Heraf 18 ud af 20 på buskørsel sagsbehandlerniveau, 20 ud af 20 på direk-
tørniveau buskørsel. For handicapkørsel har 19 ud af 20 deltaget på sagsbehandlerniveau og 14 ud 
af 19 mulige på direktørniveau. 
 
Resultat af undersøgelsen 
Den overordnede konklusion af bestillertilfredshedsundersøgelsen er, at de 18 deltagende respon-
denter på sagsbehandlerniveau, vedrørende buskørsel er tilfredse eller meget tilfredse samlet set 
med samarbejdet med Midttrafik.  
 
I handicapkørsel er de 19 deltagende respondenter på sagsbehandlerniveau tilfredse eller meget 
tilfredse samlet set med det daglige samarbejde med Midttrafik. På langt de fleste emner, der 
spørges til i tilfredshedsundersøgelsen, er det et fåtal af bestillerne, der er utilfredse eller meget 
utilfredse. På flere af spørgsmålene både på sagsbehandler- og direktørniveau, er andelen af ”ved 
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ikke” høj. Dette kan skyldes flere ting, heriblandt at respondenterne ikke har kendskab til de om-
talte muligheder og tilbud hos Midttrafik, at respondenterne har kendskab til disse, men ikke be-
nytter sig af dem, at spørgsmålene ikke er relevant i forhold til respondentens primære arbejds-
område. 
 
For enkelte emners vedkommende, er der nogle besvarelser, der giver anledning til, at Midttrafik 
kan pege på forbedringsmuligheder. Besvarelserne vil i det følgende blive gennemgået. Spørge-
skemaet er på de fleste punkter identisk med spørgeskemaet fra 2009. Enkelte spørgsmål er ud-
gået, enkelte er tilføjet. Flere af emnerne der spørges til, er identiske med de områder Movia spør-
ger til i deres bestillertilfredshedsundersøgelse. Dette er med henblik på en evt. fremtidig bench-
marking med Movia. Spørgsmålene på direktørniveau er alle nye, men også sammenholdt med 
Movias bestillertilfredshedsundersøgelse. 
 
Økonomi 
Resultater fra 2011 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget til-
freds/Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget 

utilfreds 

Ved  
ikke 

1. Kvaliteten af det materiale Midttrafik 
sender ud vedr. økonomi fx vedr. bud-
get, regnskab og rapportering  

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

84 %  
55 %  

 
26 %  
33 % 

6 %  
45 % 

 
- 

22 % 

11 % 
0 % 

 
74 % 
44 % 

2. Den faglige sparring og rådgivning 
fra Midttrafik vedr. økonomi 

Buskørsel: 
 
 
 
Handicapkørsel: 

73 %  
55 % 

 
 

16 %  
34 % 

11 %  
40 % 

 
 

- 
12  % 

17 % 
5 % 

 
 

84 % 
56 % 

3. Informationen på extranet om øko-
nomi fx vedr. budget og økonomirap-
port 

Buskørsel: 
 
 
 
Handicapkørsel: 

33 %  
20 % 

 
 

16 %  
12 % 

6 %  
15 % 

 
 

- 
0 % 

61 % 
65 % 

 
 

84 % 
89 % 

4. Rådgivning om takster Buskørsel: 61 %  
45 % 

 
15 % 

39 % 
40 % 

 
På det åbne spørgsmål om fremtidige indsatsområder blev afgivet nedenstående forslag vedrøren-
de økonomi. 
 
Buskørsel: 

 Indtægtsfordelingsmodel (Hedensted) 
 Integrering af oplysninger om indtægter i ruteøkonomi (Hedensted) 
 Koordinering af tidsfrister ved bl.a. budgetplanlægning (Favrskov) 

 
Direktionens bemærkninger: 
Midttrafik har ansvaret for at sikre god økonomistyring af både buskørsel og handicapkørsel, her-
under at sikre bestillerne materiale vedrørende økonomi af en god kvalitet. Tilfredsheden på dette 
område er for buskørsel steget markant siden 2009. For handicapkørsel er der sket en nedgang.  
Midttrafik skal kunne give bestillerne sparring og rådgivning og stille fornøden information til rå-
dighed. Tilfredsheden på dette område er for buskørsel steget markant.  
 
Resultatet af bestillerundersøgelsen viser klart, at Midttrafik især vedr. buskørsel, har oplevet en 
stigende tilfredshed fra bestillerne. Den faglige sparring og rådgivning vedr. handicapkørsel kan 
også forbedres.  
 
Direktionen vil på baggrund af resultaterne sikre at bestillerne får god rådgivning om økonomi 
vedr. handicapkørsel. 
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Køreplanlægning 
Resultater fra 2011 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget util-

freds 

Ved  
ikke 

5. Midttrafiks køreplansproces fx 
tidsfrister og behandlingstid 

Buskørsel: 73 % 
85 % 

22 % 
15 % 

6 % 
0 % 

6. Midttrafiks inddragelse af bestil-
lernes ønsker i køreplanlægningen 

Buskørsel: 95 % 
85 % 

- 
15 % 

6 % 
0 % 

7. Den faglige sparring og rådgivning 
fra Midttrafik vedr. køreplanlægnin-
gen 

Buskørsel: 
 
 

94 % 
95 % 

6 % 
5 % 

- 
0 % 

 
 

8. Arbejdsfordelingen mellem Midt-
trafik og bestillerne ved køreplan-
lægning 

Buskørsel: 
 
 

95 % 
75 % 

6 % 
10 % 

- 
15 % 

 
 

9. Dokumentation og information om 
økonomisk og miljørigtigt valg af kø-
retøjer på udvalgte ruter 

Buskørsel: 34 % 
30 % 

6 % 
10 % 

61 % 
60 % 

 
På det åbne spørgsmål om fremtidige indsatsområder blev afgivet nedenstående forslag vedrøren-
de køreplanlægning. 
 
Buskørsel: 

 Koordinering af tidsfrister for planlægningen af rabatruter, så de er bedre tilpasset hørings-
frister (Lemvig) 

 Styrkelse af muligheden for lokale rabatruter (Skanderborg) 
 Man kunne udvikle systemer så man bruger mere fornuftige vogntyper, miljørigtige vogne 

(Viborg) 
 
Direktionens bemærkninger: 
Midttrafik har ansvaret for at rådgive bestillerne om forhold vedrørende kollektiv trafik, så bestil-
lerne kan træffe beslutning om serviceniveau, og Midttrafik kan lave køreplanlægningen (undtaget 
Aarhus Kommune). Midttrafik har ansvaret for at sikre sammenhæng i den kollektive trafik på 
tværs af bestillerne.  
 
Resultaterne viser, at der generelt er høj tilfredshed. Det skal dog bemærkes at 4 ud af 18 bestille-
re, er utilfredse med køreplanprocessen (Favrskov, Lemvig, Norddjurs og Silkeborg). Der vil blive 
indgået dialog med de 4 bestillere i forhold til at få konkrete forslag til bedre tilrettelæggelse af 
tidsfrister. 
 
Emnerne om økonomisk/miljørigtige valg kan en stor del af bestillerne ikke svare på. Midttrafik 
vurderer at dette er et aktuelt indsatsområde og der vil fremadrettet blive fokuseret på at yde be-
stillerne god rådgivning vedr. økonomiske og miljørigtige valg. 
 
Udbud og kontrakter 
Resultater fra 2011 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget util-

freds 

Ved  
ikke 

10. Midttrafiks rådgivning og faglig-
hed i selve udbudsprocessen 

Buskørsel: 
 
 

67 % 
45 % 

6 % 
10 % 

28 % 
45 % 

 
11. Information om konsekvenserne 
af udbuddets resultat, herunder de 
økonomiske konsekvenser  

Buskørsel: 
 
 

55 % 
55 % 

11 %  
5 % 

33 % 
40 % 

 
12. Kvaliteten af Midttrafiks kon-
traktopfølgning 

Buskørsel 50 % 
50 % 

11 % 
10 % 

39 % 
40 % 
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Markedsføring 
Resultater fra 2011 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget utilfreds 

Ved  
ikke 

13. Kvaliteten af Midttrafiks hjem-
meside 

Buskørsel: 89 % 
90 % 

6 % 
10 % 

6 % 
0 % 

 
14. Kvaliteten af Midttrafiks kam-
pagner fx Verdensredder 

Buskørsel: 67 % 
70 % 

- 
5 % 

33 % 
25 % 

15. Kvaliteten af Midttrafiks pro-
duktmarkedsføring.  

Buskørsel: 61 % 
65 % 

- 
20 % 

39 % 
15 % 

 
16. Informationerne i nyhedsbrevene 
som udsendes hver 3. mdr. 

Buskørsel: 95 % 
90 % 

- 
0 % 

6 % 
10 % 

17. Indholdet på extranettet, kun 
hvis de bruger extranet 

Buskørsel: 62 % 
70 % 

- 
30 % 

39 % 
0 % 

18. Midttrafiks hjælp til lokal mar-
kedsføring 

Buskørsel: 56 % 
25 % 

11 % 
20 % 

33 % 
55 % 

 
På det åbne spørgsmål om fremtidige indsatsområder blev afgivet nedenstående forslag vedrøren-
de markedsføring. 
 
Buskørsel: 

 Man kunne lave hjemmesiden om til en tidligere version, hvor man kunne søge på kontakt-
personer (Ringkøbing-Skjern) 

 Opdeling af markedsføring så der bliver målrettet reklame og info vedr. kollektiv trafik i 
tyndt befolkede områder (Struer) 

 
Handicapkørsel: 

 Man kunne lave det sådan, at man kan sende en mail direkte fra webzonen (Samsø) 
 
Direktionens bemærkninger: 
Den generelle markedsføring som omfatter produktion og tryk af køreplaner, vedligeholdelse og 
udvikling af hjemmeside, rejsegaranti, kuverter, information til busselskaberne udgør ca. 40 % af 
markedsføringsbudgettet.  Til omdømme- og produktmarkedsføring råder Midttrafik over ca. 2,3 
mio. kr. svarende til 16 % af markedsføringsbudgettet. Dette sætter grænser for, hvor mange ak-
tiviteter der kan gennemføres inden for denne kategori.  
 
2 ud af 18 bestillere er utilfredse med Midttrafiks hjælp til lokal markedsføring (Ikast-Brande, 
Syddjurs). Midttrafik vil udarbejde forslag til lokal markedsføring, som bestillerne kan iværksætte 
ved egen finansiering. Den lokale markedsføring kan tilgodese bestillernes ønske om mere lokal 
produktmarkedsføring.  Struer Kommune peger i kommentarerne på, at der ønskes målrettet mar-
kedsføring vedr. kollektiv trafik i tyndt befolkede områder. Dette er et fremtidigt indsatsområde. 
 
Resultaterne af bestillertilfredshedsundersøgelsen viser, at der generelt er stor tilfredshed med 
hjemmesiden. 1 bestiller (Ringkøbing-Skjern) har udtrykt utilfredshed med hjemmesiden.  
 
Drift og Kundeservice 
Resultater fra 2011 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget util-

freds 

Ved  
ikke 

19. Samarbejdet mellem Midttrafik 
og bestillerne i forbindelse med om-
vejskørsel, vejarbejde mm. 

Buskørsel: 
 
 

88 % 
90 % 

11 % 
5 % 

- 
5 % 

20. Håndtering af driftsforstyrrelser Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

67 % 
70 % 

 
64 % 
61 %  

6 % 
10 % 

 
5 % 
0 % 

28 % 
20 % 

 
32 % 
39 % 
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21. Kvaliteten af håndtering af kun-
dehenvendelser og rejsegaranti 

Buskørsel: 
 
Handicapkørsel: 

67 % 
45 % 
68 % 
50 % 

- 
15 % 

- 
0 % 

33 % 
40 % 
32 % 
50 % 

22. Den faglige sparring og rådgiv-
ning fra Midttrafik angående skole-
kort/Hypercard 

Buskørsel: 28 % 
30 % 

6 % 
5 % 

67 % 
65 % 

23. Samarbejdet mellem Midttrafik 
og bestillere ved arrangementskørsel 

Buskørsel: 28 % 
35 % 

6 % 
5 % 

67 % 
60 % 

 
På det åbne spørgsmål om fremtidige indsatsområder blev afgivet nedenstående forslag vedrøren-
de drift og kundeservice. 
 
Handicapkørsel: 

 Udarbejdelse af kundeinfo så Midttrafik selv informerer kunderne om bestillingstider til jule-
handicapkørsel (Struer) 

 Længere tidsfrist ved information om handicapkørsel til jul og andre helligdage (Horsens) 
 Månedligt statistikmateriale kunne være mere overskueligt (Viborg) 

 
Direktionens bemærkninger: 
Midttrafik har ansvaret for at sikre, at den kørsel, som bestillerne betaler for også gennemføres, og 
at kunderne får den ønskede service, herunder at de informeres, når kørslen ikke gennemføres 
som planlagt. Desuden udfører Midttrafik nogle serviceopgaver for nogle bestillere fx ved at udste-
de kort til skoleelever og lave særlig kørsel ved arrangementer (store koncerter osv.).  
 
2 bestillere (Odder og Syddjurs) er utilfredse med samarbejdet med Midttrafik i forbindelse med 
omvejskørsel og vejarbejde. De to kommuner vil blive kontaktet for at få konkrete forslag til for-
bedringer. 
 
Midttrafik har oplevet en stigning i tilfredsheden vedr. kvaliteten af håndteringen af kundehenven-
delser og rejsegaranti, både på bus- og handicapkørsel.  
 
Handicapkørsel 
Resultater fra 2011 og nye spørgs-
mål 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget util-

freds 

Ved  
ikke 

24. Svartiden for Midttrafiks skriftli-
ge tilbagemeldinger 

Handicapkørsel: 89 % 
77 % 

5 % 
6 % 

5 % 
17 % 

25. Information om handicapkørsel 
ved telefonisk henvendelse til Midt-
trafik 

Handicapkørsel: 85 % 
89 % 

- 
11 % 

16 % 
0 % 

26. Dokumentation og information 
om udført kørsel 

Handicapkørsel: 63 % 
33 % 

11 % 
17 % 

26 % 
50 % 

27. Kvaliteten af Midttrafiks folder 
om handicapkørsel/flextrafik 

Handicapkørsel: 90 %  11 % 

28. Dokumentation og information 
om ture der ikke afvikles som de 
skal (kvalitetsbrist) 

Handicapkørsel: 43 % 
 

55 % 

 58 % 
 

44 % 
29. Midttrafiks rådgivning og vejled-
ning om Flextur/telekørsel 

Handicapkørsel: 53 %  47 % 

30.Rådgivning om økonomien i 
Flextur/telekørsel 

Handicapkørsel: 16 %  84 % 

31. Midttrafiks rådgivning og vejled-
ning om patientkørsel? 

Handicapkørsel:   100 % 
(n=1) 

32. Samarbejdet med Midttrafik om 
patientkørsel? 

Handicapkørsel: 100 % (n=1)   
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Direktionens bemærkninger: 
Tilfredsheden vedr. dokumentation og information om kvalitetsbrist i handicapkørsel er faldet, 
samtidig med at flere svarer ”Ved ikke”. Dette er et indsatsområde, og nedgangen i tilfredsheden 
skal højst sandsynligt findes i den ekspansion Midttrafik har oplevet med en række kan-opgaver. 
Der vil fremadrettet blive sat fokus på at løse skal-opgaverne til bestillernes tilfredshed. 
 
Generelt 
Resultater fra 2011 og nye spørgs-
mål 
Resultater fra 2009 

Kørselstype Meget tilfreds/ 
Tilfreds 

Utilfreds/ 
Meget utilfreds 

Ved  
ikke 

33. Kendskabet til rette kontaktper-
soner 

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

100 %  
85 % 

 
100 % 
100 % 

- 
10 %  

  
- 

0 % 

- 
5 %  

 
- 

0 % 
34. At kunne få kontakt pr. mail eller 
telefon til kontaktperson/er 

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

95 %  
85 % 

 
90 % 

100 %  

- 
15 % 

  
11 % 
0 % 

6 % 
0 % 

 
- 

0 % 
35. Samarbejdet med kontaktperso-
nen/er 

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

95 % 
95 % 

 
100 % 
100 % 

- 
5 % 

  
- 

0 % 

6 % 
0 % 

 
- 

0 % 
36. Midttrafiks overholdelse af tids-
frister 

Buskørsel: 
 
 
 
Handicapkørsel: 

 89 % 
100 % 

 
 

53 % 
95 % 

-  
0 % 

 
 

5 % 
0 % 

11 % 
0 % 

 
 

42 % 
5 % 

37. Midttrafiks evne til at fremskaffe 
dokumentation på bestillerens opfor-
dring 

Buskørsel: 
 
 
 
Handicapkørsel: 

89 %  
50 % 

 
 

63 % 
50 % 

- 
35 % 

  
 

- 
6 % 

11 % 
15 % 

 
 

37 % 
44 % 

38. Midttrafiks rådgivning vedr. ud-
vikling af den kollektive trafik 

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

61 % 
50 % 

 
42 % 
50 % 

17 % 
40 % 

  
- 

0 % 

22 % 
10 % 

 
58 % 
50 % 

39. Midttrafiks generelle tilbud til 
buskunderne 

Buskørsel: 61 % - 39 % 

40. Midttrafiks service overfor busk-
underne 

Buskørsel: 73 % - 28 % 

41. Midttrafiks generelle tilbud i 
flextrafik 

Handicapkørsel: 32 % - 68 % 

42. Midttrafiks service overfor kun-
derne i flextrafik 

Handicapkørsel: 31 % - 68 % 

43. Samlet set med det daglige 
samarbejde med Midttrafik 

Buskørsel: 
 
 
Handicapkørsel: 

100 %  
90 % 

 
95 % 

100 % 

- 
5 % 

  
5 % 
0 % 

- 
5 % 

 
- 

0 % 
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På det åbne spørgsmål om fremtidige indsatsområder blev afgivet nedenstående forslag vedrøren-
de generelle spørgsmål. 
 
Buskørsel: 

 Der kan strammes op på den interne kommunikation, så der undgås modsætningsfyldte be-
slutninger (Silkeborg) 

 Man kan i mødeindkaldelser specificere, hvem der ønskes som deltagere (Struer) 
 Kontaktpersoner skal have acceptable responstider (Syddjurs) 
 Ønske om mere tid til at nå tidsfrister, mulighed for forlængelse (Norddjurs) 
 Passagertællinger (Region Midtjylland) 
 Trafikplan for Midttrafik i samarbejde med bestillere (Region Midtjylland) 
 Man kan arbejde mere med kollektiv trafik i tyndt befolkede områder (Hedensted) 
 Større lydhørhed overfor bestillernes ønsker (Silkeborg) 
 

Handicapkørsel: 
 Lavere indstigning i vognene (Favrskov) 
 Få hjælp til at få rollator med (Favrskov) 
 Forbedre telefonservicen, især ved svartid (Randers) 
 Man kunne koordinere togtider og bustider med skoletider (Skive) 
 Det er vigtigt at der er en kontaktperson der svarer tilbage (Norddjurs) 
 Busplanerne kunne laves så der er bedre tid til at hjælp ældre borgere med fx, rollator 

(Skive) 
 Systemet kunne kobles på data (Viborg) 
 Man kan udvikle flextrafik, så man kan komme tættere på i tid, så det ikke bare ligner tele-

taxa (Viborg) 
 
Direktionens bemærkninger: 
Midttrafik ønsker at være en god samarbejdspartner for bestillerne, hvilket blandt forudsætter, at 
der er god kontakt mellem bestilleren og kontaktpersonerne i Midttrafik, at Midttrafik overholder 
tidsfrister og kan dokumentere de forhold, bestillerne måtte have brug for.   
 
Resultaterne viser på de fleste områder en høj tilfredshed. Dog er tilfredsheden med overholdelse 
af tidsfrister i handicapkørsel faldet markant. Viborg Kommune har svaret at de er utilfredse. Det 
markante fald skyldes bl.a. at en del har svaret ”Ved ikke”.  
 
På buskørsel er der også sket et mindre fald i tilfredsheden. Dette skyldes også at flere svarer 
”Ved ikke”.  
 
Randers Kommune og Viborg Kommune har svaret utilfreds, i forhold til at kunne få kontakt pr. 
mail eller telefon til kontaktpersonen. 
 
Midttrafik har løbende fokus på, at servicemålene for besvarelse af breve/mails (højst 7 arbejds-
dage i 2011) og besvarelse af telefoner (skal tages eller viderestilles) bliver overholdt.  
 
De største udfordringer er Midttrafiks rådgivning om udvikling af den kollektive trafik, indenfor 
buskørsel. Her svarer Silkeborg, Struer og Viborg Kommuner at de er utilfredse.  Midttrafik vil tage 
kontakt til de tre bestillere for at få konkrete forslag til forbedringer. Emnet vil også blive taget op i 
Fagligt Forum. 
 
Den samlede tilfredshed med det daglige samarbejde med Midttrafik er generelt høj. En enkelt 
(Randers Kommune) er utilfreds med samarbejdet om handicapkørsel, men ellers er alle tilfredse 
eller meget tilfredse.  
 
Midttrafiks bestyrelse vedtog 20. marts 2009 Midttrafiks mål i strategiplanen og besluttede blandt 
andet, at Midttrafiks overordnede mål for at få mere tilfredse bestillere er, at der gennemføres en 
bestillertilfredshedsundersøgelse i 2009, og tilfredsheden skal være steget med 10 % i 2011. Nog-
le af de emner, der spørges til, kan næppe få ret meget højere tilfredshed, mens andre oplagt skal 
forbedres.  
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På baggrund af bestillertilfredshedsundersøgelsen i 2009 viste resultaterne at økonomi, især på 
buskørsel, var et særligt indsatsområde. Resultaterne fra 2011 viser at der er sket en markant, 
positiv ændring på dette område: 

 Kvaliteten af det materiale Midttrafik sender ud vedr. økonomi fx vedr. budget, regnskab 
og rapportering: En stigning på 29 % point 

 Den faglige sparring og rådgivning fra Midttrafik vedr. økonomi: En stigning på 18 % point 
 Informationen på extranet om økonomi fx budget og økonomirapport: En stigning på 13 % 

point 
 Rådgivning om takster: En stigning på 16 % point 

 
På den samlede tilfredshed med samarbejdet med Midttrafik er der indenfor buskørsel sket en 
stigning på 10 % point og tilfredsheden er nu på 100 %. Indenfor handicapkørsel er tilfredsheden 
faldet 5 % point og tilfredsheden er nu på 95 %, hvilket stadig er en høj tilfredshed. 
 
Resultater direktørniveau: 
 
Økonomi 
Procenter fra 2011 

 Meget til-
freds/Tilfreds 

Utilfreds/Meget 
utilfreds 

Ved 
ikke 

1.Kvaliteten af det materiale Midt-
trafik sender ud vedr. økonomi fx 
vedr. budget, regnskab og rappor-
tering 

Buskørsel 
 
 
Handicapkørsel 

70 % 
 
 

57 % 

15 % 
 
 

7 % 

15 % 
 
 

36 % 
2. Den faglige sparring og rådgiv-
ning fra Midttrafik vedr. økonomi 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

70 % 
 

43 % 

20 % 
 

14 % 

10 % 
 

43 % 
 
Buskørsel 

 Bedre afrapportering, fik en overskridelse på 300.000 kr. og det kom som en overraskelse 
(Samsø) 

 
Handicapkørsel: 

 Klarere økonomiske konsekvenser for kommunerne (Odder) 
 
Direktionens bemærkninger: 
4 bestillere (Herning, Odder, Silkeborg og Aarhus) er utilfredse med den faglige sparring og råd-
givning fra Midttrafik vedr. økonomi på buskørsel Midttrafik vil tage kontakt til bestillerne og få for-
slag til konkrete forbedringer. 
 
2 bestillere (Norddjurs og Odder) er utilfredse med den faglige sparring og rådgivning fra Midttra-
fik vedr. økonomi på handicapkørsel Midttrafik vil tage kontakt til bestillerne og få forslag til kon-
krete forbedringer. 
 
Køreplanlægning  Meget til-

freds/Tilfreds 
Utilfreds/Meget 

utilfreds 
Ved ik-

ke 
3. Midttrafiks inddragelse af bestil-
lernes ønsker i køreplanlægningen 
 
Midttrafiks inddragelse af bestiller-
nes ønsker i håndteringen af flext-
rafik 

Buskørsel 
 
 
 
Handicapkørsel 

85 % 
 
 
 

50 % 

5 % 
 
 
 

10 % 
 
 
 

50 % 

4. Den faglige sparring og rådgiv-
ning fra Midttrafik vedr. køreplan-
lægningen 
 
Den faglige sparring og rådgivning 
fra Midttrafik vedr. flextrafik 

Buskørsel 
 
 
 
Handicapkørsel 

80 % 
 
 
 

42 % 

5 % 
 
 
 

15 % 
 
 
 

57 % 
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Buskørsel: 
 Man skal arbejde mere med flexkørsel i de tyndtbefolkede områder. Måske inddrage kom-

munerne i tanker og planlægning om udvikling af områderne (Holstebro) 
 Der er behov for fokus på kollektiv trafik i tyndt befolkede områder, evt. med øget koordi-

nering med flextur (Ikast-Brande) 
 Samlet køreplanlægning, passagertællinger (Silkeborg) 

 
Udbud  Meget til-

freds/Tilfreds 
Utilfreds/Meget 

utilfreds 
Ved 
ikke 

5. Midttrafiks rådgivning og fag-
lighed i udbudsprocessen 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

60 % 
 

29 % 

5 % 
 

7 % 

35 % 
 

64 % 
 
 
Markedsføring  Meget til-

freds/Tilfreds 
Utilfreds/Meget 

utilfreds 
Ved 
ikke 

6. Kvaliteten af Midttrafiks produkt 
markedsføring 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

60 % 
 

50 % 

10 % 
 
 
 

30 % 
 

50 % 

7. Den faglige sparring og rådgiv-
ning generelt fra Midttrafik, ved 
indførelsen af nye produkter 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

65 % 
 

36 % 

10 % 
 

14 % 

25 % 
 

50 % 
 
Buskørsel: 

 For lidt specifik lokal markedsføring (Randers) 
 
Direktionens bemærkninger: 
Norddjurs og Ringkøbing-Skjern Kommuner er utilfredse med den faglige sparring og rådgivning 
vedr. indførelse af nye produkter, vedr. handicapkørsel. De to bestillere vil blive kontaktet med 
henblik på at få konkrete eksempler på, hvor rådgivningen har været utilfredsstillende og, hvordan 
den kan forbedres. 
 
 
Generelt  Meget til-

freds/Tilfreds 
Utilfreds/Meget 

utilfreds 
Ved 
ikke 

8. Midttrafiks evne til at fremskaffe 
dokumentation på bestillerens op-
fordring 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

75 % 
 

71 % 

15 % 
 

7 % 

10 % 
 

21 % 
9. Midttrafiks rådgivning vedr. ud-
vikling af den kollektive trafik 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

65 % 
 

50 % 

15 % 
 

14 % 

20 % 
 

36 % 
10. Midttrafiks generelle tilbud til 
buskunderne 
 
Midttrafiks generelle tilbud til flext-
rafikkunderne 

Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

60 % 
 

50 % 

10 % 
 

14 % 

30 % 
 

36 % 

11. Midttrafiks omdømme Buskørsel 
 
Handicapkørsel 

40 % 
 

86 % 

15 % 
 

- 

45 % 
 

14 % 
 
Buskørsel: 

 Kunne læse i avisen om en nedgang. Ville gerne have vidst det senest samtidig med pres-
sen (Norddjurs) 

 Dialog med bestillerne (Silkeborg) 
 Useriøst at bruge analyseinstitut i stedet for at lytte til os, tage os alvorligt og snakke direk-

te under 4 øjne (Silkeborg) 
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 Fortsæt det tætte samarbejde. 
 Man skal være mere tydelig i visioner og turde udfordre kommunerne (Syddjurs) 
 Midttrafik skal blive mere tydelig i forbindelse med Letbanen. Eksperter i kollektiv trafik i 

meget bred forstand (Syddjurs) 
 Det var tungt at få moderne teknologi indført, usandsynligt langsomt. Sådan noget som re-

altidsinformation i busser og på stoppesteder (Viborg) 
 Meget arbejde i sammenhængen bestillerne imellem, mere koordination (Randers) 
 Det er vigtigt at få tidsfrister og deadlines til at fungere (Skive) 

 
Handicapkørsel: 

 Kommunebesøg, prøv at komme ud og se tingene i marken og gennemgå praksis (Horsens) 
 Mere miljørigtige biler (Viborg) 
 Bedre teknologiinformation (Viborg) 

 
Direktionens bemærkninger: 
3 bestillere (Favrskov, Silkeborg og Viborg) er utilfredse med rådgivningen vedr. udviklingen af 
den kollektive trafik (buskørsel). Dette er et indsatsområde. 
 
2 bestillere (Ringkøbing-Skjern og Viborg) er utilfredse med rådgivningen vedr. udviklingen af den 
kollektive trafik (handicapkørsel). Dette er et indsatsområde. 
 
I kommentarerne ses det at Silkeborg Kommune er utilfreds med denne undersøgelse, fremfor di-
rekte dialog. Midttrafiks direktør vil tage et møde med direktøren fra Silkeborg for at sikre en 
fremtidig konstruktiv dialog. 
 
 



 

 
 

Århus, 2. december 2011 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 9. december 2011 kl. 9.30 
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 Notat om undersøgelse af kundernes tilfredshed med 

bybusser 2011 
 

   
Midttrafik gennemførte en kundetilfredshedsundersøgelse i ugerne 37-38 i 3 bybusbyer. Undersø-
gelsens formål var at dokumentere bybuskundernes tilfredshed med busrejser i Midttrafiks område 
på en række forskellige målepunkter og i forhold til en række baggrundsvariable (køn, alder, for-
mål med rejsen osv.). Undersøgelsen omfattede Herning, Skive og Holstebro.  
 
9. september 2011 blev resultaterne fra Midttrafiks kundeundersøgelse fra bl.a. bybusbyerne Vi-
borg, Randers, Horsens og Aarhus præsenteret for Bestyrelsen. 
 
På en tilfredshedsskala fra ”Meget tilfreds”, ”tilfreds”, ”utilfreds”, ”meget utilfreds”, er den samlede 
tilfredshed på 90 % for de 6 bybusbyer. Aarhus regnes ikke med i tallene for de 6 bybusbyer, da 
dette ville skabe en uhensigtsmæssig høj vægtning af disse resultater grundet det relativ høje an-
tal køreplantimer blandt bybusserne i Aarhus. Det er således antal køreplantimer der ligger til 
grund for vægtningen af resultaterne. 
 
Der er generelt mest tilfredshed med ”tryghed i bussen”. Der er mindst tilfredshed med prisen og 
information i bussen (om næste stop). 
 
Overordnet set er tilfredsheden meget høj på størstedelen af målepunkterne. 
 
På baggrund af undersøgelsens resultater planlægger administrationen konkrete tiltag. Forslag til 
sådanne tiltag vil løbende blive forelagt Bestyrelsen 
 
Undersøgelsen har til formål at dokumentere kundernes oplevede tilfredshed med busrejser i Midt-
trafiks område. Undersøgelsen skal desuden dokumentere en række demografiske forhold (kun-
dernes køn og alder) samt baggrunden for kundernes anvendelse af den kollektive trafik (formål 
med rejse, rejsefrekvens og rejsetidspunkt). 
 
Undersøgelsen er tilrettelagt således, at der i kundeundersøgelsen fra uge 21-22, der dækkede he-
le Midttrafiks område, regionale ruter, lokale ruter og 4 bybus byer, Aarhus, Horsens, Randers og 
Viborg, er lavet en opfølgning på de øvrige bybusbyer i uge 37-38. Det drejer sig om Herning, Ski-
ve og Holstebro. Silkeborg følger i februar 2012.  
 
Undersøgelsen er gennemført som en spørgeskemaundersøgelse blandt kunderne i Midttrafiks bus-
ser. Der har været interviewere ude i busserne og ved stoppestederne. Undersøgelsen er foretaget 
i uge 37 og 38. Der er indhentet følgende antal besvarelser: 

 Herning: 304 
 Skive: 346 
 Holstebro: 323  

 
Kunderne er interviewet i forbindelse med en rejse, og udvalgt tilfældigt. Der er blevet interviewet 
kunder i alderen 15 til +65 år. 
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Stikprøven for undersøgelsen er opbygget omkring følgende vægtning: 
By Andel af køreplanstimer Vægt 

Herning 19 % 1,2 

Skive 5 % 0,3 

Holstebro 8 % 0,46 

Viborg 14 % 0,82 

Randers 35 % 2,1 

Horsens 19 % 1,15 

 
Stikprøven har været inddelt i to dagsbånd og 3 tidsbånd for at give et repræsentativt billede: 
Fordelingsnøgle på dagsniveau Andel i % Antal skemaer 

Mandag-Fredag 74 % 222 

Lørdag-Søndag 26 % 78 

 
Der er samplet på følgende tidsbånd: 
Fordelingsnøgle på tidsniveau Andel i % Antal skemaer 

Morgenmyldretid 24 % 72 

Eftermiddagsmyldretid 33 % 99 

Øvrig tid 43 % 129 

 
Kunderne er blevet spurgt til deres tilfredshed med 17 forskellige områder, der tilsammen dækker 
en række hovedområder, der erfaringsmæssigt har betydning for kundernes oplevelse. Det drejer 
sig om informationer før, under og efter rejsen, oplevelsen af rettidighed, oplevelsen af komfort og 
den generelle service. Herudover er der er indsamlet oplysninger om køn, alder, rejsefrekvens 
samt formål og tidspunkt for rejsen. 
 
Med hensyn til tilfredshed, er der spurgt til kundernes oplevelser på en 5 punkts skala (Meget til-
freds, Tilfreds, Utilfreds, Meget utilfreds og ved ikke/ikke relevant).  
 
Bybuskundernes samlede tilfredshed i de 6 bybusbyer, Randers, Viborg, Horsens, Herning, Skive 
og Holstebro (Aarhus er ikke medtaget her, da det vil skabe en uhensigtsmæssig høj vægtning af 
disse resultater grundet det relativ høje antal køreplantimer blandt bybusserne i Aarhus). 
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 Den samlede tilfredshed i bybusserne i de seks byer 

 
 

Vurderingen af de 17 tilfredshedsparametre i bybusserne i de seks byer 

 
 
 
Bybuskundernes tilfredshed opdelt på de 3 bybusbyer, Herning, Skive og Holstebro 
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DEMOGRAFI 

Som nedenstående figur illustrerer, er størstedelen af bybuskunderne mellem 15 og 24 år. 44 % 
falder under denne alderskategori, mens kun 11 % er 65 år eller derover. Som det også fremgår 
af figuren, er der flest kvinder i bussen (61 %).  
 
Demografi blandt bybuskunder 

 
 
 
Nedenstående figur viser den samlede tilfredshed blandt mænd og kvinder samt blandt de fire al-
dersgrupper. Som det fremgår, er de kvindelige bybuskunder mere tilfredse end de mandlige. 92 
% af kvinderne svarer, at de er tilfredse eller meget tilfredse, mens samme andel udgør 88 % 
blandt mændene. 
Rettes fokus mod alder, ses det, at Midttrafiks ældste kunder er lidt mere tilfredse end deres yngre 
medpassagerer. 94 % i alderen 65 år eller derover er meget tilfredse eller tilfredse, mens samme 
andel udgør 90 – 92 % blandt de tre resterende aldersgrupper.  
 
Den samlede tilfredshed fordelt på køn og alder 
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Ved kryds på tilfredshedsparametrene og alder og køn, ses det, at den samlede andel af tilfredse 
og meget tilfredse kunder i alderen 65 år eller derover afviger fra tilfældet blandt de tre resterende 
aldersgrupper på flere punkter. De ældste kunder er eksempelvis væsentlig mere tilfredse med 
prisen på den pågældende rejse, indeklimaet i bussen, bussens overholdelse af køreplan, mulighe-
derne for omstigning til andre ruter og chaufførens venlighed og vejledning end deres yngre med-
passagerer.  
 
Gældende for mandlige og kvindelige kunder, såvel som kunderne i de tre yngste aldersgrupper, 
er, at der samlet set er størst tilfredshed med trygheden i bussen og størst utilfredshed med prisen 
på den pågældende rejse og information i bussen (om næste stop). Mændene er dog lidt mere til-
fredse med begge parametre end kvinderne, ligesom andelen, der er tilfreds eller meget tilfreds 
med prisen på den pågældende rejse og informationen i bussen, stiger, jo ældre kunderne er.  

REJSEFREKVENS 

Som det fremgår af nedenstående figur, rejser 41 % af bybuskunderne på den pågældende rute 
stort set alle hverdage, mens 34 % rejser flere gange om ugen og 19 % rejser 1-4 gange om må-
neden. 6 % rejser sjældnere end en gang om måneden. 
 
Rejsefrekvens blandt bybuskunder 

 
 
Nedenfor ses den samlede tilfredshed opdelt på rejsefrekvens. Som figuren illustrerer, er der ikke 
forskel på tilfredsheden blandt disse fire grupper, om end den samlede andel tilfredse (meget til-
fredse og tilfredse) er størst blandt højfrekvens-rejsende (92 % mod 88-91 % blandt de tre reste-
rende grupper).  
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 Den samlede tilfredshed fordelt på rejsefrekvens 

 
 

REJSEFORMÅL 

Figuren viser bybuskundernes rejseformål. Figuren viser, at størstedelen af kunderne benytter by-
busserne i forbindelse med fritidsærinder (44 %), men en stor del anvender også bybussen i for-
bindelse med transport til eller fra arbejde (25 %) eller uddannelse (24 %).  
 

Rejseformål blandt bybuskunder 

 
 
 
Som figuren nedenfor illustrerer, er der ikke forskel på den samlede tilfredshed på tværs af kun-
derne med forskellige rejseformål. 20 % af de kunder, der benytter bybusserne i forbindelse med 
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fritid, indkøb eller besøg, er meget tilfredse og 72 % er tilfredse. Dermed er andelen af tilfredse 
kunder lidt større blandt denne kundegruppe end blandt de tre resterende kundegrupper, hvor 
samme samlede andel udgør 88-90 %.  
 
Den samlede tilfredshed fordelt på rejseformål 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13%

20%

15%

17%

75%

72%

75%

72%

5%

6%

8%

8%

6%

2%

1%

1%

0%

1%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Andet (hente / bringe børn, ferie, etc.)

Fritid / indkøb / besøg

Til / fra uddannelse

Til / fra arbejde

Meget tilfreds Tilfreds Utilfreds Meget utilfreds Ved ikke / ikke relevant



 

 
 

Århus, 2. december 2011 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 9. december 2011 kl. 9.30 

Midttrafik, Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vedr. punkt nr. 13 
Bilag nr. 1 

 
 



 

 

  
 
 
 
 
 

Transportministeriet 
Frederiksholms Kanal 27 F 
1220 København K 

 Dato 
25. november 2011 

 
 

Journalnummer 
1-7-1-10 

 
 

Kontaktperson 
Danni Giørtz-Jørgensen 

 
 

 
 
Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om Aarhus Letbane 

Mail 
dgj@midttrafik.dk 

 

Direkte telefon 
8740 8204 

 
Midttrafik hilser aftalen om etablering af Aarhus Letbane og fremsæt-
telsen af forslag til lov om Aarhus Letbane velkommen. 
 
Midttrafik finder det tilfredsstillende, at trafikselskabet ifølge lov-
forslaget er repræsenteret med et medlem af bestyrelsen i Aarhus 
Letbane I/S. 
 
Med henblik på at opnå et succesfuldt og økonomisk bæredygtigt pro-
jekt er det vigtigt, at letbanen bliver en integreret del af Midttrafiks 
udbud af kollektiv trafik i Aarhusområdet.  
 
Midttrafik finder det derfor vigtigt og tilfredsstillende, at lovforslaget 
åbner for, at Midttrafik kan varetage de trafikselskabsopgaver, der er 
knyttet til fremtidig planlægning og drift af letbanen. Det er Midttra-
fiks opfattelse, at disse opgaver ud fra en kunde- og planlægningsvin-
kel mest effektivt varetages af Midttrafik. 
 
Venlig hilsen  
 
 
Arne Lægaard 
Bestyrelsesformand, Midttrafik 
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Letbanesamarbejdet i Østjylland er et samarbejde mellem Region Midtjylland, Midttrafik og 8 østjyske kommuner, 

 Norddjurs, Syddjurs, Randers, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg, Odder og Aarhus 

Letbanesamarbejdet i Østjylland 
 

 

 
 

 

Transportministeriet 

Frederiksholms Kanal 27 F 

1220 København K 

 
 

 25. november 2011 
 
 

 
 

 
 
 
 

Vedr. udkast til forslag til lov om Aarhus Letbane 
 
Letbanesamarbejdet i Østjylland, som er et samarbejde mellem Region Midtjyl-
land, Aarhus, Norddjurs, Syddjurs, Randers, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg 
og Odder Kommuner, har med tilfredshed noteret, at der nu er indgået en aftale 

mellem staten, Aarhus Kommune og Region Midtjylland om realisering af letba-
nens første etape. Dermed er der taget et historisk skridt med henblik på at 
styrke den kollektive trafiks rolle i Østjylland. 
 
Som det også fremgår af lovforslagets bemærkninger, er der fra lokal side pla-
ner om at udvide letbanen. Der er i den forbindelse udarbejdet en såkaldt fase 
1-undersøgelse om planlagte efterfølgende etaper. Undersøgelsesrapporten er i 

oktober 2011 fremsendt til Transportministeriet. 
 
Letbanesamarbejdets parter er derfor optaget af, at mulighederne for senere 
udvidelser af letbanen indgår, når der træffes beslutninger, i forbindelse med 
anlæg af første etape af letbanen, der kan have betydning for den fremtidige 
udbygning og drift af letbanen i Østjylland. 

 
Vi vil derfor opfordre til, at der i processen omkring anlægget af etape 1 er en 
dialog med Letbanesamarbejdet og dets parter omkring spørgsmål, der kan 
have betydning for den videre udbygning af letbanen. 
  
Med venlig hilsen 
 

 
Mads Nikolajsen 

formand for Letbanesamarbejdets politiske følgegruppe 

 

 

 
 
 

Letbanesamarbejdets politiske følgegruppe har følgende medlemmer: 
Bjarne Schmidt Nielsen, medlem, regionsrådet, Region Midtjylland 
Elvin J. Hansen, borgmester, Odder Kommune 
Frank Borch-Olsen, formand, Vej- og Trafikudvalget, Silkeborg Kommune 

Jan Petersen, borgmester, Norddjurs Kommune 
Jørgen Gaarde, borgmester, Skanderborg Kommune 
Kirstine Bille, borgmester, Syddjurs Kommune 
Laura Hay, rådmand, Teknik og Miljø, Aarhus Kommune 
Mads Nikolajsen, næstformand, Midttrafik  
Malte Larsen, næstformand, Teknik- og Miljøudvalget, Randers Kommune 

Nils Borring, borgmester, Favrskov Kommune 

Arne Lægaard, formand, Midttrafik 
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Transportministeriet 
Frederiksholms Kanal 27F 
1220 København K        
                                                                                                       

 
Høringssvar vedr. Forslag til lov om Aarhus Letbane 
 
Transportministeriet har den 7. november fremsendt Udkast til Forslag til lov om Aarhus Let-
bane i høring med svarfrist den 28. november 2011. 
 
Det har ikke indenfor den angivne svarfrist været muligt at forelægge Aarhus Byråd hørings-
svaret til godkendelse. Nærværende høringssvar afgives derfor med forbehold for byrådets 
efterfølgende godkendelse. Høringssvaret behandles på Aarhus Byråds møde den 7. december 
2011.  
 
Indledningsvis skal det nævnes, at Aarhus Kommune er særdeles tilfreds med, at der i forlæn-
gelse af den politiske aftale af 31. oktober 2011, og med nærværende udkast til lovforslag, er 
skabt et godt grundlag for det videre arbejde med at etablere Danmarks første letbane.  
 
For så vidt udkastet til lovforslag har Aarhus Kommune følgende bemærkninger: 
 
Til § 1, stk 2 vedr. de enkelte parters indskud i anlægsselskabet. 
Ifølge denne samt den indgåede politiske aftale skal parterne gennemføre deres respektive 
indskud ved selskabets stiftelse. Aarhus Kommune ønsker at gennemføre dette på en måde, så 
indskuddet i 2012 svarer til kommunens oparbejdede opsparing til letbanen (140 mio. kr. pr. 
ultimo 2012) og det resterende beløb indskydes i 2013. Det foreslås at der i lovforslaget åbnes 
mulighed herfor mhp. at parterne med afsæt heri kan aftale den nærmere betalingsplan direk-
te med selskabet, når dette er etableret.     
 
Til § 11, Opløsning af Aarhus Letbane I/S og oprettelse af et drifts- og infrastruktur-
selskab. 
Anlægs- og driftsbudgettet for letbanen forudsætter, at der kan opnås momsfradrag på an-
lægsinvesteringerne. Der har blandt parterne været enighed om at gennemføre selskabskon-
struktionerne i loven, således at dette er muligt. Aarhus Kommune kan med tilfredshed kon-
statere, at der i lovforslaget er åbnet mulighed for, at anlægget efter færdiggørelse overdrages 
til et rent infrastrukturselskab, som udelukkende har momspligtige aktiviteter i form af udlej-
ning af infrastrukturen. Forudsætningen om fortsat momsfradrag vurderes herefter opfyldt.  
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Til Kapitel 4, Byggelinjer, forbud og ekspropriation 
Aarhus Kommune vurderer det sandsynligt, at der vil opstå behov for projekttilpasninger efter 
letbanen er sat i drift og anlægsselskabet er opløst. Loven bør derfor give drifts- og infrastruk-
turselskabet mulighed for at foretage arealerhvervelser gennem ekspropriation, når der er tale 
om arealer, der er nødvendige for letbanens drift.  
 
Til bemærkninger til lovforslaget  
 
I afsnit 11, side 30 er der indsat følgende afsnit: 
”Hvis baneanlægget også anvendes til konventionel jernbanedrift, herunder godstransporter 
må det forventes, at anlægget bliver omfattet af Interoperabilitetsdirektivet samt lokomotivfø-
rerdirektivet.” 
 
Og i skemaet side 32 tilsvarende: 
”En forudsætning herfor er, at baneanlægget ikke anvendes til konventionel jernbanedrift, 
herunder godstransporter.” 
 
Det er Aarhus Kommunes opfattelse, at det hele tiden har været forudsætningen, at projektet 
fysisk indrettes således at godstog evt. kan fremføres, men at der mellem parterne har været 
enighed om, at godstog alene fremføres i perioder, hvor der ikke er letbanedrift netop for at 
undtage anlægget for interoperabilitetsdirektivet samt lokomotivførerdirektivet. 
 
De nævnte afsnit indgik således heller ikke i det lovudkast som var baggrundsmateriale for 
den politiske aftale af 31. oktober 2011 og Aarhus Kommune forudsætter derfor at projektet 
kan undtages Interoperabilitetsdirektivet samt lokomotivførerdirektivet. 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

 
 
 

Jacob Bundsgaard   
/ 

Niels Højberg 
 
 
 

     Laura Hay   
/ 

Erik Jespersen 
 



Regionshuset
Viborg

Miljø, Teknologi og Infrastruktur
Skottenborg 26

Postboks 21
DK-8800 Viborg

Tel. +45 7841 0000
kontakt@rm.dk

www.rm.dk

 

Dato 24-11-2011

Sagsbehandler Peter Hermansen

Peter.Hermansen@ru.rm.dk

Tel. +45 7841 1819

Sagsnr. 1-30-230-06-V

Side 1

 

Transportministeriet 
Frederiksholms Kanal 27F 
1220 København K 
 
 

 

 
 
Bemærkninger til udkast til forslag til lov om Aarhus Letbane 
 
Transportministeriet har den 7. november 2011 sendt udkast til 
forslag til lov om Aarhus Letbane i høring med frist for at afgive 
bemærkninger den 28. november 2011. 
 
Udkastet til lovforslag er efter Region Midtjyllands opfattelse en 
milepæl i samarbejdet mellem Aarhus Kommune, staten og Region 
Midtjylland frem mod realiseringen af 1. etape af letbanen i 
Aarhusområdet. 
 
På grund af tidsfristen afgives Region Midtjyllands bemærkninger 
med forbehold for Regionsrådets efterfølgende godkendelse. 
 
Generelle bemærkninger 
Det er Region Midtjyllands grundlæggende indstilling, at letbanen, 
herunder såvel anlæg som fremtidig drift, er et kollektivt trafikanlæg 
der har stor samfundsmæssig nytte mange år ud i fremtiden. 
 
Momsproblematik 
Anlægs- og driftsbudgettet for letbanen forudsætter, at der kan 
opnås momsfradrag på anlægsinvesteringerne.  
 
Der har i det forberedende arbejde i embedsmandsgruppen været 
enighed om at gennemføre selskabskonstruktionerne i loven, således 
at det er muligt at opnå momsfradrag på anlægsinvesteringer, idet 
der er åbnet mulighed for, at anlægget efterfølgende overdrages til et 
rent infrastrukturselskab, som udelukkende har momspligtige 
aktiviteter i form af udlejning af infrastrukturen.  
 
I den forbindelse er der i regi af embedsmandsgruppen igangsat et 
udregningsarbejde om momsproblematikker i forbindelse med 
lovforslaget med henblik på afklaring af en række spørgsmål med 
Skat.     
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Region Midtjylland forudsætter, at der i loven sikres en vis 
rummelighed, så der for forskellige anlægs- og driftsaktiviteter kan 
vælges løsninger, der er optimale for det samlede letbaneprojekt i 
momsmæssig henseende. 
 
Dette gælder umiddelbart:  
§ 1, vedrørende indskud 
§ 2, vedrørende tilkøb og optioner 
§ 5, vedrørende indkøb/ejerskab til tog 
§ 11, vedrørende overdragelse fra anlægsselskab til Drifts- og 
infrastrukturselskab 
§ 12, vedrørende overdragelse af Grenaabanen 
§ 17, vedrørende (evt.) overtagelse af arealer/betaling til tidligere 
ejer, og  
§ 18, tilsvarende ved ekspropriation 
 
Godsdrift 
I punkt 11 i lovbemærkningerne, side 30 er forholdet til EU-retten 
beskrevet. Det fremgår, at letbaner er undtaget fra 
interoperabilitetsdirektivet og lokomotivførerdirektivet.  
 
Region Midtjylland er derfor forundret over, at der efterfølgende er 
indføjet følgende sætning:  
 
”Hvis baneanlægget også anvendes til konventionel jernbanedrift, 
herunder godstransporter må det forventes, at anlægget bliver 
omfattet af interoperabilitetsdirektivet samt lokomotivførerdirektivet”. 
 
Det er Region Midtjyllands opfattelse, at der er tale om en 
fortolkning, uden at det fremgår, hvad der foranlediger, at denne 
fortolkning er medtaget.  
 
Det er Region Midtjyllands opfattelse, at der i det forberedende 
arbejde har været enighed om at betragte den samlede letbane som 
en lukket letbanesystem og dermed ikke værende omfattet af 
interoperabilitetsdirektivet samt lokomotivførerdirektivet. Herunder at 
evt. godstog på Grenaabanen vil skulle passere på rangervilkår om 
natten udenfor letbanens driftsperiode. Udgangspunktet har været, at 
der ikke har været godstog på Grenaabanen de sidste 5-6 år, og at 
der ikke er aktuelle planer om at genoptage godstogsdrift.  
 
I forhold til den indgåede politiske aftale er det Region Midtjyllands 
klare opfattelse, at det er statens/Banedanmarks opgave at stå for 
den løbende vedligeholdelse af Grenaabanen i forhold til dennes 
fremtidige primære anvendelse til letbaneformål i et lukket system. 
Region Midtjylland er uforstående overfor, at det skulle betyde 
opgradering af Grenaabanen til interoperabilitetsdirektivets 
standarder med ERMTS osv. Region Midtjylland er i særdeleshed 
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uforstående over for dette set i lyset af, at Transportministeriet 
medio november 2011 har offentliggjort planer om at disponere dele 
af besparelsen på ERMTS på Grenaabanen til andre formål. (Bidrag til 
finansiering af elektrificering af hovedstrækningen til Esbjerg).   
 
Region Midtjylland foreslår derfor, at sætningen udgår. 
 
Baneafgifter 
Det bemærkes, at det var en forudsætning for aftalen om overtagelse 
af driften på Grenaabanen, at baneafgiften vil udgøre et beløb på 
under 0,5 mio. kr. som meddelt af Transportministeriet den 25. 
oktober 2011.  
  
Adgang til lån 
Af afsnit 5 i de almindelige bemærkninger fremgår vilkår for Aarhus 
Kommunes, Region Midtjyllands og øvrige berørte kommuners 
adgang til låneoptagelse til letbaneformål. Dette er bl.a. beskrevet i 
nedenstående sætning:  
 
”Økonomi- og Indenrigsministeriet er i den forbindelse som foran 
beskrevet således indstillet på at give Region Midtjylland, Aarhus 
Kommune og evt. berørte kommuner lånedispensation efter de 
gældende maksimale løbetidsregler i den kommunale og regionale 
lånebekendtgørelse både når det gælder lån til finansiering af 
anlægsudgifter i letbaneanlægsselskabet (Aarhus Letbane I/S), 
driftsudgifter i drifts- og infrastrukturselskabet samt berørte 
kommuners udgifter til ekstra funktionaliteter på letbanen., jf. § 2, 
stk. 3.” 
 
Det er efter Region Midtjyllands opfattelse uklart, at sætningen også 
rummer mulighed for at dispensere fra lånebekendtgørelsens regler 
om maksimal løbetid på 25 år. I embedsmandsgruppen har 
transportministeriet orienteret om, at Økonomi- og 
Indenrigsministeriet er indstillet på at dispensere, så der kan optages 
lån med en løbetid på mindst 30 år til investeringer i 
letbaneinfrastruktur.    
 
Bemærkninger til ”Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
bestemmelser” 
§ 1 side 33, midt 
”Derudover stiller parterne samt Banedanmark og DSB vederlagsfrit 
de arealer, der skal anvendes til letbanens blivende anlæg til 
rådighed for projektet” 
Bemærkning: Det er Region Midtjyllands opfattelse, at Banedanmark 
og DSB også vederlagsfrit skal stille arealer til rådighed for blivende 
anlæg (master, transformatorstationer o.l.) i forbindelse med evt. 
udvidet elektrificering af hele eller dele af Grenaabanen.  
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§ 11 side 42, midt 
” Særlige ønsker til vedligeholdelsesstanden må drifts- og 
infrastrukturselskabet imidlertid selv betale for.” 
Bemærkning: Et afsnit med stort set samme formulering indgår i 
tidligere udkast til politisk aftale. Men er aftalt slettet, og indgår da 
heller ikke i den endeligt indgåede aftale. Sætningen bør derfor 
slettes. 
    
§ 12 side 43, øverst 
”Transportministeren kan tillige indgå aftale med Region Midtjylland 
om, at regionen bevarer retten til de nuværende pensions-, drifts- og 
investeringstilskud, jf. finansloven § 28.52.14.” 
Bemærkning: Region Midtjylland gør opmærksom på, at pensions- og 
driftstilskuddet i tilknytning til privatbanerne indgår som en del af 
DUT- tilskuddet til regionerne, og er altså ikke en del af finanslovens 
§ 28.52. Derimod er det korrekt, at investeringstilskuddet fremgår af 
finanslovens § 28.52.14. 
 
Region Midtjylland foreslår, at bemærkningen rettes til i 
overensstemmelse hermed, og at det præciseres, at det forhold at 
Odderbanen indskydes i Letbanen ikke påvirker tilskuddet til Region 
Midtjylland. 
 
Redaktionelt 
I bemærkninger til § 5 (side 38-39) er der uoverensstemmelse 
mellem stk. -nummereringen og de stk. -numre der henvises til i 
selve lovteksten. 
   
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Bent Hansen 
Regionsrådsformand 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udkast til lovforslag om Aarhus Letbane 
 
Transportministeriet har den 7. november 2011 anmodet Norddjurs Kommune om høringssvar vedr. 
udkast til lovforslag om Aarhus Letbane.  
 
Norddjurs Kommune tilslutter sig lovudkastets formål om at skabe mulighed for at etablere en letbane i 
Aarhus, herunder at Grenaa banen indgår som en fuldt integreret del af letbanen. Lovudkastet indeholder 
dog konkrete forhold, som vi ønsker det endelige lovforslag skal tage højde for.  
 
 
Ejer og driftsforhold. 
 
Norddjurs Kommune ser i lighed med Syddjurs Kommune gerne et mere entydigt ejerforhold, sådan at 
også Grenaa-banen overgår til det nye drifts- og infrastrukturselskab, dog således at de nødvendige 
investeringer i Grenaa banens integration i det samlede letbanesystem er sikret. 
 
Dette vil sikre, at ansvaret for udvikling og vedligehold af den samlede letbane er entydigt placeret. 
Dermed er der bedre mulighed for at sikre et optimalt samspil og en mere sammenhængende planlægning 
med brugerne af hele letbaneforløbet.  
 
Ledelsen af det kommende driftsselskab følger naturligt nok parternes økonomiske engagement i 
letbaneselskabet. Men de to Djursland Kommuner ønsker, at bemærkningerne sikrer Djursland en direkte 
indflydelse på den fremtidige drift af letbanen, da denne har og vil få stor betydning for de to kommuner 
og for de muligheder for tilkøb af optioner, bestilling m.v., som lovudkastet samtidigt åbner for. 
Bemærkningerne bør således tage stilling til, hvorledes ejerskab kan opnås blandt de kommuner, letbanen 
løber igennem, f.eks. i den situation kommunerne vælger et tilkøb, der tilfører den samlede letbane 
yderligere værdi.  
 
Norddjurs Kommune overvejer positivt at foretage et sådant tilkøb, idet der netop er igangsat en 
undersøgelse af mulighederne for at videreføre letbanen fra Grenaa Station til Grenaa Havn. Såfremt 
denne strækning etableres som et tilkøb, ønsker Norddjurs Kommune mulighed for at indgå i ejerskab af 
letbaneselskabet. På nuværende tidspunkt ejer Norddjurs Kommune allerede dele af strækningen til 
Grenaa Havn, mens den del af strækningen, der ejes af Banestyrelsen, er moderniseret gennem en 
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medfinansiering fra den daværende Grenaa Kommune. Denne mulighed fremgår i øvrigt allerede af det 
kortmateriale over letbanen, der indgår som lovudkastets bilag 1. 
 
Med den udvikling, der foregår på Grenaa Havn erhvervsmæssigt med dens status som dybvandshavn af 
regional og national betydning, er det væsentligt for kommunen at have en direkte adgang fra Grenaa 
Havn til Aarhus. Dertil kommer det fremtidige ”Havets Hus” på Sydhavnen, der vil rumme oplevelses-, 
erhvervs- og forskningsmæssige aktiviteter, og som vil skabe ny værdi i hele det østjyske område.  
 
Lovudkastet indeholder låneadgang vedrørende elektrificering, ekstra funktionalitet, etablering af 
standsningssteder m.m. Denne låneadgang ønskes præciseret i det endelige lovforslag, således at der er 
sikret fuld låneadgang til sådanne investeringer.  
 
Lovudkastet behandler også spørgsmålet om elektrificering. Det fremgår af bemærkningerne, at dette er 
omfattet af låneadgangen. Det kan betyde, at elektrificering af dele af Grenaa-banen alene pålægges 
Norddjurs og Syddjurs Kommune. Dette vil være en uforholdsmæssig stor investering for Norddjurs 
Kommune, uanset låneadgangen. Bemærkningerne bør derfor tage høje for muligheden for en statslig 
medfinansiering. 
 
 
Gods på Grenaa Havn  
 
I bemærkningerne til lovudkastet anføres, at parterne bag aftalen er indforstået med, at der fremover skal 
kunne køre godstog på strækningen mellem Grenaa og Aarhus, dog kun om natten.  
 
Norddjurs Kommune er tilfreds med, at denne mulighed udtrykkeligt sikres i lovudkastet. Det er dog 
uklart, om denne enighed mellem parterne kan forstås således, at parterne senere kan beslutte at begrænse 
eller helt stoppe for kørsel med gods på strækningen om natten. Det bør derfor præciseres i 
bemærkningerne, at lovforslaget sikrer en fortsat mulighed for kørsel med godstog på strækningen 
mellem Grenaa og Aarhus. 
 
Norddjurs Kommune ønsker en direkte indflydelse på den nærmere praktiske tilrettelæggelse af 
godstransporten, da det også ses som værende en del af serviceniveauet på Grenaa banen. 
Bemærkningerne bør således indeholde en nærmere regulering af en sådan indflydelse.  
 
I bemærkningernes afsnit 11, forholdet til EU-retten, oplyses, at anvendelse af baneanlægget til 
godstransport må forventes at blive omfattet af interoperabilitetsdirektivet og lokomotivførerdirektivet.  
 
I bemærkningerne bør det tilkendegives, at baneanlægget mellem Grenaa og Aarhus indrettes således, at 
kørsel med godstransport i givet fald vil kunne ske under hensyn til de to direktiver. 
 
 
Spor og hastighedsopgradering. 
 
Det fremgår af den politiske aftale om oprettelse af det fælles anlægsselskab og de almindelige 
bemærkninger, at det fortsat skal være Banedanmark, som skal eje og drive Grenaa banen. Banedanmark 
forpligter sig til at vedligeholde banen, således at stabil letbanedrift kan opretholdes.  
 
I bemærkningerne præciseres, at der skal udarbejdes en aftale mellem Banedanmark og det kommende 
drifts- og infrastrukturselskab om krav og forskrifter til vedligeholdelsesstanden på banen. Denne skal 
godkendes af Trafikstyrelsen.  
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Norddjurs Kommune ønsker i lighed med Syddjurs Kommune, at planerne for spor- og 
hastighedsopgradering samt nedlæggelse af overkørsler indarbejdes direkte i bemærkningerne, således at 
denne del af letbanen er fuldt integreret ved åbningen.  
 
Af Banedanmarks vedligeholdelsesrapport fremgår, at der i 2017-18 skal investeres 69 mio. kr. i 
nedlæggelse af overkørsler m.m. Denne investering ønskes fremrykket og udført i forbindelse med 
anlægget af letbanen. Dette vil medføre, at strækningen kun udsættes for driftsforstyrrelse i forbindelse 
med anlæg af letbanens første etape.  
 
 
Driftsforstyrrelser i anlægsfasen. 
 
Det fremgår af bemærkningerne, at der i forbindelse med etableringen af letbanen vil kunne forventes 
væsentlige driftsforstyrrelser på Grenaa-banen. 
 
Norddjurs kommune finder det meget problematisk, at der i to perioder på hver 3 måneder sker en lukning 
af Grenaa-banen. Dette betyder dels en kraftig gene for de mange pendlere, der bruger banen til hhv. 
Grenaa og til Aarhus, Men det kan samtidig betyde, at en del faste kunder forlader den kollektive trafik og 
i stedet benytter private biler. Det kan være svært efterfølgende at få disse kunder til igen at vælge 
kollektiv transport.  
 
Vi vil derfor foreslå, at der i lukkeperioderne tilbydes pendlere alternativ transport med hurtige og 
gennemgående buslinier mellem Grenaa og Aarhus, samt at der ved åbningen efter sidste lukningsperiode 
gennemføres en betalingsfri periode på strækningen. Ved sidste lukning af strækningen medførte dette et 
positivt trafikspring på strækningen.  
 
 
Opretholdelse af serviceniveau på Grenaa-banen. 
 
Af lovudkastets almindelige bemærkninger fremgår, at det kommende drifts- og anlægsselskab forpligtes 
til at opretholde betjeningen på Grenaa banen på et niveau svarende til det nuværende betjeningsomfang. 
Men der åbnes samtidig op for, at selskabet kan reducere betjeningen i ydertimer på hverdage og i 
weekender.  
 
Norddjurs Kommune er ikke tilfreds med, at der gives det kommende driftsselskab ubetinget adgang til at 
reducere betjeningen i ydertimerne og i weekenderne. Det er uhyre vigtigt for Djursland at bevare et 
rimeligt serviceniveau på den kollektive trafik – også i ydertimerne og i weekenden. 
 
Bemærkningerne bør derfor ikke indeholde en sådan ubetinget adgang. I stedet kan bemærkningerne 
indeholde en tilkendegivelse af, at serviceniveauet kan tilpasses på tidspunkter, hvor der er færre eller 
flere passagerer under hensyn til de behov for afgange, der trods lavt passagertal, alligevel bør 
opretholdes og kun efter drøftelse med de berørte kommuner. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Jan Petersen 
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Høringssvar på baggrund af udkast til lovforslag om Aarhus Letbane 

 

Transportministeriet har den 7. november 2011 sendt udkast til lovforslag om Aarhus 

Letbane i høring. 

 

Syddjurs Kommune tilslutter sig lovudkastets formål om at skabe mulighed for at etablere 

en letbane i Aarhus, herunder også med omdannelse af Grenaabanen sådan den kan 

indgå som en fuldt integreret del af letbanen.  Der er dog  en række konkrete forhold i 

lovudkastet, som vi vil bede Folketingets Transportudvalg om at have særlig fokus på. 

 

Ejer- og driftsforhold 

 

Syddjurs Kommune ser i lighed med Norddjurs Kommune gerne et mere entydigt ejerfor-

hold, sådan at også Grenaabanen overgår til det nye drifts- og infrastrukturselskab. Dette 

vil sikre at ansvaret for udvikling og vedligehold af den samlede letbane er entydigt place-

ret. Dermed bliver der bedre mulighed for at sikre et optimalt samspil og en mere sam-

menhængende planlægning med brugerne af hele letbaneforløbet.  

 

Ledelsen af det kommende driftsselskab følger naturligt nok parternes økonomiske en-

gagement i letbaneselskabet; men de to Djurslands kommuner ønsker en direkte indfly-

delse på den fremtidige drift af letbanen, da denne allerede har og får stor betydning for 

vore kommuner. Bemærkninger til loven bør endvidere tage stilling til hvorledes ejerskab 

kan opnås blandt de to kommuner, letbanen løber igennem, for tilkøb af optioner, bestil-

ling af trafik m.v.. 

 

 

Fremtidigt serviceniveau på Grenaabanen 

 

I den politiske aftale forpligter det kommende drifts- og infrastrukturselskab sig til at op-

retholde betjeningen af Grenaabanen på et niveau svarende til det nuværende betje-
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ningsomfang. Men der åbnes dog også op for, at selskabet kan reducere betjeningen i 

ydertimerne på hverdage og i weekender. 

 

Syddjurs Kommune kan selvsagt ikke være tilfreds med, at der gives det kommende 

driftsselskab ubetinget adgang til at reducere betjeningen i ydertimerne. Det er uhyre 

vigtigt for Djursland at bevare et rimeligt serviceniveau på den kollektive trafik – også i 

ydertimerne. 

 

Vi vil foreslå, at bemærkningen om mulighed for reduktion af betjeningen i ydertimer en-

ten fjernes, eller at der tilføjes en bemærkning om, at de to Djursland kommuner skal 

inddrages i beslutninger om ændringer af serviceniveauet på Grenaabanen. 

 

Syddjurs Kommune noterer sig med tilfredshed, at der også efter overgangen til letbane 

vil være mulighed for godstrafik til understøttelse af udviklingen på Grenaa Havn.  

 

 

Økonomi – anlæg og drift 

 

Lovudkastet indeholder låneadgang vedrørende elektrificering, ekstra funktionalitet, etab-

lering af standsningssteder m.m. Denne låneadgang ønskes præciseret i det endelige 

lovforslag, således at der er sikret fuld låneadgang til sådanne investeringer.  

 

Lovudkastet behandler også spørgsmålet om elektrificering. Det fremgår af bemærknin-

gerne, at dette er omfattet af låneadgangen. Det kan betyde, at elektrificering af dele af 

Grenaa-banen alene pålægges Norddjurs og Syddjurs Kommune. Dette vil være en ufor-

holdsmæssig stor investering for Syddjurs Kommune, uanset låneadgangen. Bemærk-

ningerne bør derfor tage høje for muligheden for en statslig medfinansiering. 

 

 

Spormodernisering og hastighedsopgradering 

 

Det fremgår af den politiske aftale at Grenaabanen fortsat vedbliver at være Banedan-

marks ansvar. I bemærkningerne præciseres, at der skal udarbejdes en aftale mellem 

Banedanmark og det kommende drifts- og infrastrukturselskab om krav og forskrifter til 

vedligeholdelsesstanden på banen. Denne skal godkendes af Trafikstyrelsen. 

 

Syddjurs Kommune ønsker i lighed med Norddjurs Kommune at der som en del af denne 

aftale træffes beslutning om at fremrykke de investeringer på 69 millioner til nedlæggelse 

af overkørsler mv, som fremgår af Banedanmarks vedligeholdelsesrapport (side 9-10) til 

udførelse i 2017/18.  Aktuelt vil vi foreslå en fremrykning til 2015/16 eller sådan at fær-

diggørelsen følger åbningen af letbanen. Spormoderniseringen og de sidste hastigheds-
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opgraderinger på strækningen er for os at se en vigtig del af Banedanmarks ansvar for, at 

der kan sikres en stabil letbanedrift på Grenaabanen.   

 

Driftsforstyrrelser i anlægsfasen.  

 

Det fremgår af bemærkningerne, at der i forbindelse med etableringen af letbanen vil 

kunne forventes væsentlige driftsforstyrrelser på Grenaa-banen. 

 

Syddjurs kommune finder det meget problematisk, at der i to perioder på hver 3 måneder 

sker en lukning af Grenaa-banen. Dette betyder dels en kraftig gene for de mange pend-

lere, der bruger banen til hhv. Grenaa og til Aarhus, Men det kan samtidig betyde, at en 

del faste kunder forlader den kollektive trafik og i stedet benytter private biler. Det kan 

være svært efterfølgende at få disse kunder til igen at vælge kollektiv transport.  

 

Vi vil derfor foreslå, at der i lukkeperioderne tilbydes pendlere alternativ transport med 

hurtige og gennemgående buslinier mellem Grenaa og Aarhus, samt at der ved åbningen 

efter sidste lukningsperiode gennemføres en betalingsfri periode på strækningen. Ved 

sidste lukning af strækningen medførte dette et positivt trafikspring på strækningen.  

 

Anmodning 

 

På denne baggrund fremsendes nærværende bemærkninger med en positiv indstilling til 

etableringen af Aarhus Letbane; men samtidig med et ønske om at mødes med Trans-

portminister, Region Midt og Banedanmark med det formål at forhandle en fremrykning af 

den forestående modernisering af Grenaabanen. Dette er en meget væsentlig forudsæt-

ning for Grenaabanens fulde integration i Aarhus Letbane.  

 

 

 

På vegne af Byrådet 

 

 

 

 

 

Kirstine Bille 

borgmester 
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Midttrafik 
Att. Danni Giørtz-Jørgensen 
dgj@midttrakfik.dk 

Transportudvalget 

Christiansborg 
DK-1240 København K 

Tlf. +45 33 37 55 00 
Fax +45 33 32 85 36 

www.ft.dk 
ft@ft.dk 

 1. november 2011 

Kære Danni Giørtz-Jørgensen 
 
Tak for invitationen til Transportudvalget om at se nærmere på Midttrafiks 
spændende arbejde med busdrift samt den kommende letbane. 
 
Jeg kan oplyse om, at Transportudvalget har besluttet, at alle indsendte 
invitationer indgår i de fremtidige overvejelser vedrørende planlægning af 
udvalgets studieture i Danmark. Der vil så løbende blive samlet op på 
invitationerne med hensyn til geografi og faglige emner med henblik på at 
samle besøgsemner fra samme geografiske områder sammen. 
 
Hvis I vurderer, at jeres ærinde med invitationen ikke kan vente til udvalget på 
et senere tidspunkt beslutter at foretage en studietur til det midtjyske område, 
er I velkomne til at få et udvidet foretræde for udvalget af en halv times 
varighed på Christiansborg, hvor baggrunden for invitationen kan uddybes 
med en præsentation af de spændende projekter, som udvalget vil kunne se 
nærmere på i forbindelse med en udvalgsrejse. 
 
Hvis Midttrafik og Den Politiske Følgegruppe for Letbanen ønsker at få 
foretræde for udvalget og præsentere deres projekter, skal jeg bede dig om at 
vende tilbage, så vi kan aftale nærmere vedrørende et tidspunkt. Foretræde 
finder normalt sted i forbindelse med udvalgets faste møder, som er fra 10:30 
om torsdagen. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Mikkel Rimsø Sørensen 
Udvalsgssekretær 
 

Ref.: TRU alm. del – Bilag 10 

Kontakt 
Mikkel Rimsø Sørensen
  
Udvalgssekretær 

Dir. tlf. +45 33 37 55 05 
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